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ANALYSIS OF QUESTION PAPERS 

S.No. Exam Name and Year Total Exam Papers 

A. UPPCL 

Assistant Accountant  (meneÙekeâ uesKeekeâej) 

2016, 2018, 2019, 2020 4×200 = 800 

2021 (25.2.2022 Shift-I) 

2021 (25.2.2022 Shift-II) 

2021 (24.2.2022 Shift-I) 

2021 (24.2.2022 Shift-II) 

2021 (22.2.2022 Shift-I) 

2021 (22.2.2022 Shift-II) 

6×200 = 1200 

Account Clerk (uesKee efueefhekeâ) 

2021 (27.9.2021 Shift-I) 

2021 (27.9.2021 Shift-II) 

2×200 = 400 

B. UPRVUNL 

2021 (15.5.2022) 1 × 200 = 200 

C. UPSSSC 

2015 (22.11.2015) 1 × 200 = 200 

D. UK SSSC 

2020 (29.11.2020) 

2019 (19.5.2019) 

2018 (13.5.2018) 

2017 (10.01.2017) 

2016 (17.01.2016) 

5 × 100 = 500 

E. MP Vyapam (PEB) 

Accountant/Assistant Accountant/Account Officer 

2018 (4.8.2018 Shift-I),  2018 (4.8.2018 Shift-II) 2 × 100 = 200 

2017 (7.1.2017 Shift-I),  2017 (7.1.2017 Shift-II) 

2017 (8.1.2017 Shift-I),  2017 (8.1.2017 Shift-II) 

2017 (9.1.2017 Shift-I), 2017 (9.1.2017 Shift-II) 

2017 (10.1.2017 Shift-I), 2017 (10.1.2017 Shift-II) 

2017 (11.1.2017 Shift-I),  2017 (11.1.2017 Shift-II) 

2017 (12.1.2017 Shift-I), 2017 (12.1.2017 Shift-II) 

2017 (21.1.2017 Shift-I), 2017 (21.1.2017 Shift-II) 

2017 (22.1.2017 Shift-I), 2017 (22.1.2017 Shift-II) 

2017 (23.1.2017 Shift-I), 2017 (23.1.2017 Shift-II) 

18 × 100 = 1800 



Assistant Accountant Planner YCT 5

F. CGPSC 

Assistant Account Officer 2015 1 × 100 = 100 

G. RPSC 

Assistant Account/Junior Accountant 2011, 2015, 2016 3×150 = 450 

H. HPPSC 

Assistant Account/Junior Accountant 2017 1×120 = 120 

I. HPSSC 

Accountant/Assistant Account/Junior Accountant/Clerk/ Divisional 

Accounts/Accounts  

2022 (14.6.2022, 5.6.2022, 29.5.2022, 22.5.2022, 8.5.2022, 27.2.2022) 6×100 = 600 

2021 (13.8.2021, 5.8.2021, 1.8.2021, 16.2.2021, 

16.2.2021 (Clerk) 
5×100 = 500 

2020 (27.12.2020, Clerk) 2×100 = 200 

2019 (20.10.2019) 3×100 = 300 

2018, 2017 3×100 = 300 

J. Haryana SSC 

Accountant/Account Assistant/Assistant Account/ Divisional 

Accountants/Section Officer Accounts/Junior Accountant 

20.8.2021, 2.8.2021, 24.7.2021 3×100 = 300 

2019 3×100 = 300 

2016 3×100 = 300 

K. Punjab Public Service Commission 

Accountant 2011 (9.12.2011) 1×100 = 100 

Accountant 2013 (30.3.2013) 1×100 = 100 

Accountant 2014 (21.6.2014) 1×100 = 100 

L. Other Examination 

DDA 2017 (26.9.2017), DDA 2019 (27.3.2019) 2×100 = 200 

JMRC 2017 (20.5.2017) 1×100 = 100 

Total Papers · 78 

Note : After due analysis of the above question papers, 9370 Questions related to 

Accountant/Assistant Accountants/Junior Accountant Planner have been presented chapter 

wise. Questions of repetitive and similar nature have been included so that the technique of 

asking questions can benefit the competitors.  
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01. Basic Terminologies and Definitions in Accounting

uesKeebkeâve ceW yegefveÙeeoer MeyoeJeueer Deewj heefjYee<eeSb 

I. Cash (vekeâo)

1. Fund means/Hebâ[ (keâes<e) mes leelheÙe& nw:
(a) Current Assets/Ûeeuet heefjmebheefòeÙeeB
(b) Current Liability/Ûeeuet GòejoeefÙelJe
(c) Working Capital/keâeÙe&Meerue hetbpeer
(d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR

HPSSC Accountant 20.10.2019 

Ans. (a) : keâes<e ØeJeen efJeJejCe kesâ Devegmeej ‘keâes<e’ Ûeeuet 
heefjmecheefòeÙeeB nw~ keâes<e ØeJeen efJeJejCe jeskeâÌ[ DebleJee&n Deewj yeefnJee&n keâe 
efJeJejCe neslee nw~ ØeJeen efJeJejCe ceW ØeÙegòeâ Oeve Skeâ Ûeeuet mebheefòe neslee nw~   
2. Which of the following is not taken into

account in adjusting the cash balance?

jeskeâÌ[ Mes<e keâes meceeÙeesefpele keâjves ceW efvecveefueefKele ceW mes
efkeâmekeâes Keeles ceW veneR efueÙee peelee?
(a) Mistakes in the cash book

jeskeâÌ[ yener ceW ieueleer
(b) Mistakes in the pass book

heeme yegkeâ ceW ieueleer
(c) Bank charges debited in pass book

heeme yegkeâ ceW [sefyeš efkeâS ieS yeQkeâ ØeYeej
(d) Interest and dividend credited in pass book

heeme yegkeâ ceW ›esâef[š efkeâÙee ieÙee yÙeepe Deewj ueeYeebMe
UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (b) : jeskeâÌ[ Mes<e keâes meceeÙeesefpele keâjles meceÙe heeme yegkeâ ceW ngF& 
ieueefleÙeeW keâes Meeefceue veneR efkeâÙee peelee nw~ 
3. Which of the following would be considered as

'Use of funds'?

efvecveefueefKele ceW mes efkeâmes ‘Oeve keâe GheÙeesie’ kesâ ™he ceW
ceevee pee mekeâlee nw?
(a) a decrease in accounts receivable

uesveoejer uesKes ceW keâceer
(b) a decrease in cash/vekeâoer ceW keâceer
(c) an increase in account payable

osveoejer uesKes ceW Je=efæ
(d) an increase in cash/vekeâoer ceW Je=efæ

MP PEB Group-II, 11 Jan. 2017 (2.00 pm)

Ans. (b) : efkeâmeer Yeer mebmLee cebs Oeve keâe GheÙeesie, vekeâo heefjÛeeueve 
JÙeÙe, hetbpeeriele mecheefòe keâer Kejero, kegâue osveoeefjÙeeW ceW keâceer SJeb 
vekeâoer ceW keâceer kesâ ™he ceW efkeâÙee peelee nw~  
4. Which of the following is an example of 'use of

funds'?

efvecveefueefKele ceW mes keâewve ‘Oeve kesâ GheÙeesie’ keâe Skeâ
GoenjCe nw?

(a) Increase in fixed assets/mLeeÙeer heefjmebheefòe ceW Je=efæ
(b) Increase in cash/vekeâo ceW Je=efæ
(c) Tax refund/keâj Jeehemeer
(d) Increase in any liability/efkeâmeer Yeer oeefÙelJe ceW Je=efæ

MP PEB 12 Jan. 2017 (2.00 pm) 

HPSSC Junior Accountant 2018 

Ans. (a) : Oeve keâe GheÙeesie (use of fund) or Application of

funds– 
1. DebMeeW Je $e+Cehe$eeW kesâ efJeceesÛeve ceW~
2. mLeeF& heefjmecheefòeÙeeW keâer Kejero (Je=efæ) ceW~
3. oerIe&keâeefuekeâ $e+Ce kesâ Yegieleeve ceW~
4. keâeÙe&Meerue hetbpeer keâer Je=efæ ceW~
5. ueeYeebMe Je keâj Yegieleeve ceW~
Dele: ØeMve kesâ efJekeâuheeW kesâ Devegmeej mLeeÙeer heefjmecheefòe ceW Je=efæ heâC[
kesâ GheÙeesie kesâ Devleie&le DeeÙesiee~
5. Which of the following accounts is not a

liability account?

‘‘osÙelee Keelee’’ efvecveefueefKele ceW mes keäÙee veneR nw?
(a) Accounts payable/ osÙe Keelee
(b) Accrued expenses / Gheeefpe&le JÙeÙe
(c) Cash/ jeskeâÌ[
(d) Notes payable/ osÙe veesšdme

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (c) : osÙelee/oeefÙelJe Jen ceoW nesleer nw efpevekeâe Yegieleeve 
JÙeJemeeÙeer keâes keâjvee neslee nw~ Jen jeefMeÙeeB YeefJe<Ùe ceW osÙe nw leLee 
JÙeJemeeÙe hej Yeej [eueleer nw~ osÙe Keelee (Accounts Payable) 
Gheeefpe&le JÙeÙe (Accrued Expenses) leLee osÙe veesšdme (Notes

Payable) Ùen meYeer JÙeJemeeÙe kesâ oeefÙelJe/osÙelee nw efpevekeâe Yegieleeve 
keâjvee nw~ peyekeâer jeskeâÌ[ JÙeJemeeÙe keâer mecheefòe nw~ Fmekeâe uesKee 
JÙeJemeeÙe keâer efmLeefle efJeJejCe kesâ mecheefòe he#e ceW keâjles nQ~  
6. Which of the following will have a credit

balance?

efvecveefueefKele ceW mes efkeâmeceW ›esâef[š Mes<e nesiee?
A. Sales/ efye›eâer
B. Capital/ hetbBpeer
C. Salary/ Jesleve
D. Rent paid/ efkeâjeÙes keâe Yegieleeve
Choose the correct option

mener efJekeâuhe ÛegveW
(a) A and B/ A Deewj B
(b) A and C/ A Deewj C
(c) B and D/ B Deewj D
(d) C and D/ C Deewj D

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 



Assistant Accountant Planner 8 YCT 

Ans. (a) : Sales A/c (efye›eâer Keeles) keâe Mes<e ncesMee Cr. Mes<e neslee 
nw, meeLe ner hetbpeer Keelee keâe Yeer Mes<e ncesMee Cr. neslee nw, keäÙeeWefkeâ 
hetbpeer ueieeves mes DeefOekeâ DeenjCe veneR efkeâÙee pee mekeâlee nw~ 
7. If the opening balance of cash in hand and at

bank is Rs. 2,00,000, expected receipts from
debtors are Rs. 2,50,000, cash sales amount to
Rs. 4,00,000, cash purchases amount to Rs.
1,50,000, payment to creditors and for expenses
are Rs. 2,20,000, then what will be the closing
cash and bank balance?

Ùeefo nmleiele jeskeâÌ[ Mes<e Deewj yeQkeâ Mes<e meefnle ØeejbefYekeâ
Mes<e 2,00,000 ®. nes osveoejeW mes ØeeefhleÙeeW keâer DeeMee
2,50,000 ®. nes, vekeâo efye›eâer keâer jeefMe 4,00,000 ®.

nes, vekeâo Kejero keâer jeefMe 1,50,000 ®. nes, uesveoejeW
kesâ efueS Yegieleeve Deewj JÙeÙe kesâ efueS jeefMe 2,20,000 ®.

nes leye meceeheve jeskeâÌ[ Deewj yeQkeâ Mes<e keäÙee nesiee?
(a) Rs. 4,80,000/ ` 4,80,000

(b) Rs. 4,70,000/ ` 4,70,000

(c) Rs. 4,60,000/ ` 4,60,000

(d) Rs. 5,00,000/ ` 5,00,000

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (a) : 

Cash A/C 
To Balance b/d 2,00,000 By Purchases 1,50,000 
To Sale   4,00,000 By Creditor's 2,20,000 
To Debtors 2,50,000 By Balance c/d (B/f) 4,80,000 

8,50,000 8,50,000

8. Cash book is used to record the following?

jeskeâÌ[ yener keâe ØeÙeesie efvecveefueefKele keâe efjkeâe@[& jKeves
kesâ efueS efkeâÙee peelee nw?
(a) all cash receipts only

meYeer vekeâo ØeeefhleÙeeb kesâJeue
(b) all cash payments only

meYeer vekeâo Yegieleeve kesâJeue
(c) all cash and credits sales

meYeer vekeâo Deewj ›esâef[š efye›eâer
(d) all receipts and payments of cash

vekeâoer keâer meYeer jmeeroW SJeb Yegieleeve
UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (d) : jeskeâÌ[ hegmlekeâ Ùee jeskeâÌ[ yener - jeskeâÌ[ hegmlekeâ mes DeeMeÙe 
Gme hegmlekeâ mes nw efpemeceW jeskeâÌ[ mecyevOeer uesve-osve keâe uesKee efkeâÙee 
peelee nw~ Ùen hegmlekeâ ØeejefcYekeâ uesKes keâer hegmlekeâ nw efpemeceW cegõe keâer 
ØeeefhleÙeeW leLee YegieleeveeW keâe uesKee efkeâÙee peelee nw jeskeâÌ[ hegmlekeâ yeeÙeer 
Deesj $e+Ceer he#e (Dr) leLee oeÙeer Deesj Oeveer he#e (Cr.) neslee nw~ jeskeâÌ[ 
hegmlekeâ ceW jeskeâÌ[ keâer mecemle ØeeefhleÙeeB $e+Ceer he#e ([sefyeš) Deewj mecemle 
Yegieleeve Oeveer he#e (›esâef[š) ceW efueKes peeles nQ~  
9. Which of the following are the advantages of

Cash Book/efvecve ceW mes kewâMe yegkeâ kesâ keäÙee heâeÙeos nQ?
(a) Both of these/Ùes oesveeW
(b) Any mistake in the book can be easily

detected at the time of verification of

cash/hegmlekeâ ceW efkeâmeer Yeer ieueleer keâes Deemeeveer mes vekeâoer
kesâ melÙeeheve kesâ meceÙe helee ueieeÙee pee mekeâlee nw

(c) Daily cash receipts and cash payments are

easily ascertained./owefvekeâ vekeâo ØeeefhleÙeeB Deewj vekeâo
Yegieleeve Deemeeveer mes helee ueieeS peeles nQ~

(d) None of these/FveceW mes keâesF& Yeer veneR
UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (a) : jeskeâÌ[-yener Ùee hegmlekeâ keâe DeeMeÙe Ssmeer yener Ùee hegmlekeâ 
mes nw efpemeceW JÙeJemeeÙe jeskeâÌ[ mecyevOeer uesve-osve Ùee vekeâo ØeeefhleÙeeW 
SJeb YegieleeveeW keâe uesKee efleefLeJeej efkeâÙee peelee nw~ jeskeâÌ[-yener keâe 
meowJe $e+Ceer Mes<e (Debit Balance) neslee nw~ 
Øeefleefove keâer jeskeâÌ[ efceueeves kesâ efueS meYeer uesve-osve Fmeer yener ceW efueKes 
peeles nQ~ Ùeefo vekeâo uesve-osveeW keâe uesKee "erkeâ ve jKee peeÙe lees 
keâce&Ûeejer Deemeeveer mes jkeâceeW keâe ieyeve keâj mekeâles nQ~ 
Dele: mhe<š nw efkeâ efJekeâuhe (a) mener nw~ 
10. The debit balance, at the end of a year, in a

cash book, shows :

Skeâ Je<e& kesâ Deble ceW Skeâ jeskeâÌ[ yener ceW [sefyeš Mes<e
efoKeelee nw:
(a) Total Cash paid during the year

Je<e& kesâ oewjeve Yegieleeve efkeâÙee ieÙee kegâue vekeâo
(b) Total cash received during the year

Je<e& kesâ oewjeve Øeehle kegâue vekeâo
(c) Income of the business entity

JÙeJemeeefÙekeâ FkeâeF& keâer DeeÙe
(d) Cash in hand at the end of the given period

oer ieF& DeJeefOe kesâ Deble ceW neLe ceW vekeâo
UPPCL Assistant Account 29.01.2019 

Ans. (d) : Je<e& kesâ Deble ceW jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ [sefyeš he#e keâe Mes<e 
Je<e& kesâ Deble ceW nmlemLe jeskeâÌ[ keânueelee nw~ jeskeâÌ[ hegmlekeâ Jen hegmlekeâ 
nesleer nw efpemeceW mebmLee Éeje efkeâÙes ieÙes vekeâo uesve-osveeW keâe uesKee efkeâÙee 
peelee nw, leLee Je<e& kesâ Deble ceW ØeeefhleÙeeW (Dr.) ceW mes osÙeleeDeeW (Cr.) 
keâes Iešekeâj nmlemLe jeskeâÌ[ %eele efkeâÙee peelee nw~  
11. _________ comprises of cash on hand and

demand deposits with bank.

................... ceW jeskeâÌ[ Mes<e Deewj yeQkeâ kesâ heeme ceebBie pecee 
Meeefceue nw~ 
(a) Advances / Deef«ece (b) Cash / jeskeâÌ[
(c) Deposits / pecee (d) Loans / $e+Ce

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 
Ans. (b) : jeskeâÌ[ ceW jeskeâÌ[ Mes<e Deewj yeQkeâ kesâ heeme ceebBie pecee 
Meeefceue nw~ jeskeâÌ[ mece (Cash equivalents) Deuhekeâeefuekeâ, 
DelÙeefOekeâ lejue efveJesMe nesles nQ pees Deemeeveer mes %eele cee$ee ceW vekeâoer ceW 
heefjJele&veerÙe nesles nQ Deewj pees cetuÙe ceW heefjJele&ve kesâ Skeâ cenlJenerve 
peesefKece kesâ DeOeerve nesles nQ~ jeskeâÌ[, cegõe kesâ ™he ceW Oeve nw efpemeceW 
meYeer efyeue, efmekeäkesâ Deewj cegõe veesš Meeefceue nQ~ ceebBie pecee Skeâ Øekeâej 
keâe Keelee nw efpemeceW mes efkeâmeer Yeer meceÙe mebmLee keâes metefÛele efkeâS efyevee 
OevejeefMe efvekeâeueer pee mekeâleer nw~    
12. Favorable balance of cash book means :

jeskeâÌ[ yener kesâ Devegmeej Devegketâue Mes<e keâe DeLe& nw :
(a) Debit balance as per cash book

jeskeâÌ[ yener kesâ Devegmeej [sefyeš Mes<e
(b) Debit balance as per passbook

heemeyegkeâ kesâ Devegmeej [sefyeš Mes<e



Assistant Accountant Planner 9 YCT 

(c) Credit balance as per cash book

jeskeâÌ[ yener kesâ Devegmeej ›esâef[š Mes<e
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019

Ans. (a) Devegketâue Mes<e jeefMe Skeâ jeskeâÌ[ yener kesâ yeQkeâ keâe@uece kesâ 
kegâue ›esâef[š he#e hej kegâue [sefyeš he#e keâer DeefOekeâlee nw~ Fmes jeskeâÌ[ 
yener kesâ Devegmeej [sefyeš yewueWme kesâ ™he ceW Yeer peevee peelee nw~ otmejs 
MeyoeW ceW, Devegketâue Mes<e jeefMe keâe DeLe& nw efvekeâemeer hej pecee keâer 
DeefOekeâlee~  

13. Cash book is -

jeskeâÌ[ yener nw :

(a) Journal/ jespeveeceÛee/yenerKeelee
(b) Voucher/ ØeceeCekeâ/]peeefceve
(c) Ledger/ Keelee yener
(d) None of the above / Ghejesòeâ ceW mes keâesF& veneR

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016

Ans. (c) : jeskeâÌ[ yener Ssmeer uesKee hegmlekeâ nw pees efkeâ Oeve kesâ uesve-
osve keâe DeefYeuesKe jKeves kesâ efueS lewÙeej keâer peeleer nw~ Ùen cetue 
ØeefJeef<šÙeeW keâer Yeer Skeâ hegmlekeâ nw~

14. Debit balance in cash book means:

jeskeâÌ[ yener ceW [sefyeš Mes<e keâe DeLe& nw ........... 

(a) Bank loan/yeQkeâ $e+Ce
(b) Overdraft/DeesJej [^eheäš
(c) Favourable balance/Devegketâue Mes<e
(d) Unfavourable balance/Øeefleketâue Mes<e

MP PEB 12 Jan. 2017 (2.00 pm) 

Ans. (c) : jeskeâÌ[ yener ceW oes he#e nesles nQ– 1. [sefyeš he#e 2. 
›esâef[š he#e~ [sefyeš he#e ceW mecemle jeskeâÌ[ ØeeefhleÙeeW keâer ØeefJeef<š nesleer
nw, leLee ›esâef[š he#e ceW mecemle YegieleeveeW keâer ØeefJeef<š nesleer nw~ peye
[sefyeš keâe Ùeesie ›esâef[š kesâ Ùeesie mes DeefOekeâ neslee nw, lees [sefyeš Mes<e
yeÛelee nw, DeLee&le ØeeefhleÙeeB keâe DeeefOekeäÙe neslee nw, pees efkeâ JÙeJemeeÙe kesâ
efueS Devegketâue efmLeefle keâes ØeoefMe&le keâjlee nw~

15. Cash discount is allowed on

vekeâo Útš efkeâme hej efceueleer nw?

(a) purchases/Kejero
(b) sales/efye›eâer
(c) prompt payment/MeerIeÇ Yegieleeve
(d) All of these/Ùes meYeer

HPSSC Accountant 04.11.2017 

CGAAO 2015 

Ans. (c) : vekeâo Útš pees efJe›esâlee Éeje ›esâlee keâes efveOee&efjle osÙe efleefLe 
mes henues efyeue keâe Yegieleeve keâjves kesâ efueS efoÙee peelee nw~ Ùen 
efJe›esâleeDeeW Éeje oer peeves Jeeueer Jen jeefMe nw pees ›esâlee kesâ kegâue osÙe 
jeefMe Ùee Skeâ efveef§ele jeefMe keâes keâce keâjleer nw~  

II. Accounts receivables (Øeehle Keeles)

16. Which statement regarding the indirect

method is false?

DeØelÙe#e ØeCeeueer kesâ mebyebOe ceW keâewve mee keâLeve ieuele nw-
(a) Depreciation expense is added to net

income./Üeme KeÛe& keâes Megæ DeeÙe ceW peesÌ[e peelee nw~
(b) An increase in accounts receivable is added to

net income./osveoejeW ceW yeÌ{le keâes Megæ DeeÙe ceW peesÌ[e
peelee nw

(c) An increase in accounts payable is added to

net income./uesveoejeW ceW yeÌ{le keâes Megæ DeeÙe ceW peesÌ[e
peelee nw~

(d) An increase in merchandise inventory is

subtracted from net income./JemlegDeeW kesâ mše@keâ ceW
yeÌ{le keâes Megæ DeeÙe ceW mes IešeÙee peelee nw~

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 

Ans. (b) : DeØelÙe#e ØeCeeueer kesâ mebyebOe ceW Ùen keâLeve efkeâ ØeehÙe KeeleeW 
ceW yeÌ{esòejer keâes Megæ DeeÙe ceW peesÌ[e peelee nw, Ùen ieuele nQ DeØelÙe#e 
ØeCeeueer mes jeskeâÌ[ ØeJeen efJeJejCe Megæ DeeÙe Ùee neefve mes Meg™ neslee 
nw~ efpemeceW Deefleefjòeâ ™he mes, iewj jeskeâÌ[ SJeb Ssmes KeÛe& pees meeceevÙe 
JÙeeheeefjkeâ ef›eâÙeeDeeW mes mebyebefOele veneR nw; keâes peesÌ[e SJeb IešeÙee peelee 
nw~ Üeme iewj jeskeâÌ[ uesveosve nw leLee ØeehÙe Keelee SJeb Jemleg mkebâOe ceW 
yeÌ{esòejer Ùen iewj heefjÛeeueve uesveosve nw~  
17. Discounts received are/Øeehle yeóe nQ

(a) deducted when we receive cash

vekeâo Øeehle nesves hej Ieše osles nQ
(b) given by us when we sell goods on credit

peye nce meeKe hej ceeue yesÛeles nQ, leye nceejs Éeje efoÙee
peelee nw

(c) deducted by us when we pay our accounts

peye nce Deheves efnmeeye keâe Yegieleeve keâjles nQ, leye nceejs
Éeje IešeÙee peelee nw~

(d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR
HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (c) : Øeehle Útš Kejeroej Éeje Kejeros ieS meceeve Ùee efJe›esâlee mes 
Øeehle mesJeeDeeW hej Øeehle Kejero cetuÙe ceW keâceer nw~ Ùen Kejeroej kesâ efueÙes 
Skeâ DeeÙe yeve peelee nw~ keäÙeeWefkeâ Ùen Kejeros ieÙes meceeve Ùee GheYeesie 
keâer ieÙeer mesJeeDeeW kesâ KeÛe& kesâ efueÙes osÙe jeefMe keâes keâce keâj oslee nw~ Ùes 
oes Øekeâej keâer nesleer nw~ 
(1) JÙeeheeefjkeâ yeóe
(2) vekeâo yeóe
18. Size of receivable is affected by

ØeeeqhleÙeeW keâer cee$ee .......... Éeje ØeYeeefJele nesleer nw~ 
(a) Credit Policy/meeKe veerefle
(b) Habits of Customers/«eenkeâeW keâer DeeoleeW
(c) Terms of payment/Yegieleeve keâer MeleX
(d) All of these/Ùen meYeer

HPSSC Accountant 05.08.2021 
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Ans. (d) : ØeehÙe mecheefòe Keeles nQ pees JÙeJemeeÙe kesâ meeceevÙe 
hee"Ÿe›eâce ceW JemlegDeeW leLee mesJeeDeeW keâer efye›eâer kesâ heefjCeecemJe™he Heâce& 
hej yekeâeÙee jeefMe keâe ØeefleefveefOelJe keâjles nQ~ ØeehÙe kesâ Deekeâej keâes 
ØeYeeefJele keâjves Jeeues keâejkeâ efvecve nw- 
1. meeKe veerefle (Credit Policy)

2. efye›eâer keâe mlej (Level of Sale)

3. JÙeeheej keâer MeleX (Terms of Trade)

4. «eenkeâeW keâer DeeoleW (Habits of Customers)

III. Accounts Payables (osÙe Keelee)

19. Invoices from vendors (suppliers) which are

due in 30 days should be credited to

JeW[me& (mehueeÙeme&) ceW yeerpekeâ, pees 30 efove ceW osÙe nesleer
nw keâes efvecveefueefKele ceW ›esâef[š keâjvee ÛeeefnS
(a) accounts payable/ osÙe Keelee
(b) accounts receivable/ ØeehÙe Keelee
(c) purchase accounts/ ›eâÙe Keelee
(d) accounts transferable/ DeblejCeerÙe Keelee

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (a): osÙe Keeles ceW Gve uesve-osveeW keâe efjkeâe@[& jKee nes Ùee yeveeÙee 
peelee nw efpemekeâe Yegieleeve Jele&ceeve ceW ve keâjkesâ YeefJe<Ùe ceW efkeâÙee peevee 
nw~ DeLee&le Jees uesve-osve efpevekeâe Yegieleeve DeYeer yeekeâer nw Gvekeâes osÙe 
KeeleW ceW efueKee peelee nw~ 
20. A purchase of office equipment as credit

requires a credit to :

keâeÙee&ueÙe GhekeâjCe keâe GOeej ›eâÙe ›esâef[š (pecee)
efkeâÙee peelee nw :
(a) Accounts payable / osÙe KeeleeW ceW
(b) Cash / jeskeâÌ[ ceW
(c) Office expenses / keâeÙee&ueÙe JÙeÙe ceW
(d) Equipment expenses  / GhekeâjCe JÙeÙe ceW

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019

Ans. (a) keâeÙee&ueÙe GhekeâjCe keâe GOeej ›eâÙe osÙe KeeleeW ceW ›esâef[š 
(pecee) efkeâÙee peelee nw~ osÙe Keeles Skeâ JÙeJemeeÙe Éeje Deheves 
Deehetefle&keâlee&DeeW kesâ efueS yekeâeÙee jeefMe nw efpemes kebâheveer kesâ DeeefLe&keâ 
efÛeªe hej osÙelee kesâ ™he ceW efoKeeÙee peelee nQ~  

21. Spontaneous financing includes.................. . 

mJele: efJeòeerÙeve...............keâes Meeefceue keâjlee nw~ 
(a) Accounts receivables/uesveoejer uesKes
(b) Accounts payable/osveoejer uesKes
(c) Short-term loan/Deuhe keâeueerve $e+Ce
(d) A line of credit/$e+Ce keâer ëe=bKeuee

MP PEB 10 Jan. 2017 (2.00 pm) 

Ans. (b) : mJele: efJeòeerÙeve keâe DeLe& Gme efJeòehees<eCe mes nw pees 
efveÙeefcele, efove Øeefleefove kesâ keâeÙeex mes GlheVe neslee nw FmeceW osveoejer 
uesKes keâes Meeefceue efkeâÙee peelee nw~ mJele: efJeòeerÙeve (keâes<e pegševes kesâ 
Deevleefjkeâ Œeesle) mebie"ve ceW mes ner pegšeS peeles nw~ GoenjCe kesâ efueS 
JÙeJemeeÙe mes Øeehle efyeueeW keâer Jemetueer Deeefo~  

IV. Sales (efye›eâer)

22. Which of the following is NOT required while

vouching Sales Return?

efJe›eâÙe Jeehemeer keâe ØeceeCeve keâjles meceÙe efvecveefueefKele ceW
mes keâewve DeeJeMÙekeâ veneR nw?
(a) Examine Debit Notes/[sefyeš veesšeW keâer peeBÛe keâjvee
(b) Examine cut of points

keâš Dee@heâ DebkeâeW keâer peeBÛe keâjvee
(c) Examine Credit Notes/›esâef[š veesšeW keâer peeBÛe keâjvee
(d) Examine sales return book

efJe›eâÙe Jeehemeer hegmlekeâ keâer peeBÛe keâjvee~
UPPCL Assistant Account 29.01.2019 

Ans. (a) : efye›eâer efjšve& keâer hegef<š keâjles meceÙe [sefyeš veesš keâer 
DeeJeMÙekeâlee veneR nesleer nw~ [sefyeš veesš keâer DeeJeMÙekeâlee ›eâÙe efjšve& 
ceW nesleer nw Deewj ›esâef[š veesš keâes efye›eâer efjšve& kesâ efueS Fmlesceeue efkeâÙee 
peelee nw~  
23. A returns inward book is kept to record ____.

efjšve& FveJe[& yegkeâ keâes ......... efjkeâe[& keâjves kesâ efueS 
jKee peelee nw- 
(a) Return of anything sold

efJe›eâÙe keâer ieF& efkeâmeer Yeer Jemleg keâer Jeehemeer
(b) Return of anything purchased

›eâÙe keâer ieF& efkeâmeer Yeer Jemleg keâer Jeehemeer
(c) Return of goods sold/yesÛes ieÙes ceeue keâer Jeehemeer
(d) Return of goods purchased

Kejeros ieÙes ceeue keâer Jeehemeer
UPPCL Assistant Account 29.01.2019 

Ans. (c) : Skeâ Jeehemeer DeeJekeâ hegmlekeâ keâes efjkeâe@[& keâjves kesâ efueS 
efJe›eâÙe Jeehemeer hegmlekeâ jKeer peeleer nw Ùen Jen hegmlekeâ nesleer nw efpemeceW 
mebmLee ceW Jeehemeer Deeves Jeeues meYeer efJe›eâÙe keâes efJe›eâÙe Jeehemeer hegmlekeâ ceW 
ope& efkeâÙee peelee nw~    

24. XYZ Messer’s and Co. had made sales worth

INR 56,000 to a debtor on 12th January, 2018.

The terms of sale were 2/10 net of 30. The

debtor paid the sum on 21st January, 2018.

How much should cash account be debited

with?

XYZ cesmeme& Sb[ kebâheveer ves 12 peveJejer, 2018 keâes Skeâ
osveoej keâes 56,000 ®heÙes keâer efyeÇkeâer keâer Leer~ efye›eâer keâer
DeJeefOe 30 ceW mes 2/10 Megæ Leer~ osveoej ves 21 peveJejer,
2018 keâes jeefMe keâe Yegieleeve efkeâÙee~ vekeâo Keeles ceW mes
efkeâlevee [sefyeš efkeâÙee peevee ÛeeefnS~
(a) Rs. 51,120/  ®. 51,120

(b) Rs. 54,800/ ®. 54,800

(c) Rs. 54,880/  ®. 54,880

(d) Rs. 52, 800/ ®. 52,800

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 
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Ans. (c) : 

2

10
keâer Mele& Ùes yeleeleer nw efkeâ Ùeefo osveoej 30 efove kesâ cenerves ceW mes 

10 efove kesâ Deboj vekeâo ceW XYZ cesmeme& keâes Yegieleeve keâj osiee lees 
Gmes 2% keâer Útš oer peeÙesieer Dele: osveoej Éeje Mele& hetjer keâjves hej–  

Net Sales = 56,000 

Less : 2% Discount on 56,000 = 1,120 

Amount Debited to Cash A/c of XYZ messer's 54,880

25. Balance of Opening debtors Rs. 48,000, Closing

debtors Rs. 60,000, Receipts from debtors during

the year, Rs. 1,00,000, Opening provision for bad

and doubtful debts Rs. 3,000 and Closing

provision for bad and doubtful debts is Rs. 5,000.

Find the amount of credit. sales.

osveoejeW keâe ØeejefcYekeâ Mes<e ` 48,000, osveoejeW keâe
Deefvlece Mes<e ` 60,000, Je<e& kesâ oewjeve osveoejeW mes
ØeeefhleÙeeB ` 1,00,000, ØeejefcYekeâ [tyele $e+Ce ØeeJeOeeve `
3,000 leLee Deefvlece [tyele $e+Ce ØeeJeOeeve ` 5,000

GOeej efJe›eâÙe keâer jeefMe %eele keâjeW~
(a) ` 8,000 (b) ` 90,000

(c) ` 1,12,000 (d) ` 58,000

RPSC Junior Accontant 2013 
Ans. (c) : 

 Credit  sale = Cash received – opening debtors 

+ closing Debtors

= 1, 00,000 – 48,000 + 60, 000 

Amount of Credit sale = Rs. 1,12,000 

26. Undercasting of sales book is correct by :

efJe›eâÙe yener ceW keâce ueieeÙes ieÙes Ùeesie keâes megOeeje peelee nw :
(a) Debiting sales book/ efJe›eâÙe yener keâes [sefyeš keâjkesâ
(b) Crediting sales book/ efJe›eâÙe yener keâes ›esâef[š keâjkesâ
(c) Debiting purchase book/ ›eâÙe yener keâes [sefyeš

keâjkesâ
(d) Crediting purchase book / ›eâÙe yener keâes ›esâef[š

keâjkesâ
UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016 

Ans. (b) : efJe›eâÙe yener ceW keâce ueieeS ieÙes Ùeesie keâe megOeej efJe›eâÙe 
yener ceW ›esâef[š keâjkesâ efkeâÙee peelee nw~ 
27. Following transactions were made by a trade.

Due to these transactions total of sales book

will be :

Skeâ JÙeeheejer ves efvecve JÙeJenej efkeâÙes~ Fvekesâ efJe›eâÙe yener
keâe Ùeesie nesiee :
(i) Sold goods to Gupta = ` 4,000

(ii) Sold goods to Shyam on cash = ` 5,000

(iii) Sold goods to Mohan on credit = ` 7,000

(i) ieghlee keâes ceeue yesÛee = ` 4,000

(ii) MÙeece keâes vekeâo ceeue yesÛee = ` 5,000

(iii) ceesnve keâes GOeej ceeue yesÛee  = ` 7,000

(a) ` 11,000 (b) ` 16,000

(c) ` 12,000 (d) ` 9,000

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020

Ans. (a) Jen yener efpemeceW kesâJeue GOeej efJe›eâÙe keâe uesKee efkeâÙee 
peelee nw Gmes efJe›eâÙe yener keânles nQ~  
DeLee&led – ieghlee keâe ceeue yesÛee = ` 4000

ceesnve keâes GOeej ceeue yesÛee = ` 7000 Ùes oesveeW GOeej efJe›eâÙe kesâ ™he 
cesb efjkeâe@[& efkeâÙes peeÙesiee efpememes efJe›eâÙe yener keâe Ùeesie (4000 +

7000) = 11000 nesiee~  
Ì[Note :- If the question is silent about cash or credit

transaction + name of party given ⇒ it is a CREDIT 

transaction. So, 4000 + 7000 = 11000]

28. Cost audit is to be conducted by a cost auditor

who is a/an............... .

ueeiele uesKee hejer#ee Skeâ ueeiele uesKee hejer#ekeâ Éeje
DeeÙeesefpele keâer peeveer ÛeeefnS pees Skeâ........nes~ 
(a) qualified cost and management accountant

ÙeesiÙe ueeiele Deewj ØeyebOeve uesKeekeâej
(b) qualified chartered accountant

ÙeesiÙe Ûeeš&[& uesKeekeâej
(c) qualified company secretary/ÙeesiÙe kebâheveer meefÛeJe
(d) any indian resident/keâesF& Yeer YeejleerÙe efveJeemeer

MP PEB 04 Aug. 2018 Shift-I 

Ans. (a) : ueeiele uesKee hejer#ee Skeâ kegâMeue ueeiele uesKee hejer#ekeâ 
Éeje DeeÙeesefpele efkeâÙee peevee ÛeeefnS pees ÙeesiÙe ueeiele Deewj ØeyebOeve 
uesKeekeâej nes leeefkeâ Jen Deheves efJeJeskeâ mes kegâMeueleehetJe&keâ ueeiele uesKeesb 
keâe hejer#ekeâ keâj mekesâ efpememes Jen mebmLee keâes mener efjheesš& Øemlegle keâj 
heeÙesiee~  
29. Sales invoices are first entered in

efye›eâer yeerpekeâeW keâes henues ........ ceW ØeefJe„ efkeâÙee peelee nw~ 
(a) Cash book/vekeâo yener
(b) The Sales Journal/efye›eâer jespeveeceÛee
(c) The Sales Account/efye›eâer Keelee
(d) The Purchase Journal/›eâÙe jespeveeceÛee

HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (b) : efye›eâer yeerpekeâ henues efye›eâer jespeveeceÛee ceW ope& efkeâS peeles 
nw~ Skeâ efye›eâer yeerpekeâ Gme jepemJe keâes oMee&lee nw pees nceejer kebâheveer ves 
yeveeÙee nw~ uesKebekeâve keâer ØeesæJeve heæefle kesâ meeLe pees JeemleJe ceW 
Fmekesâ efueS Yegieleeve efkeâS peeves mes henues ner efye›eâer keâes DeeÙe kesâ ™he 
ceW keâeÙe& keâjlee nw Skeâ efye›eâer yeerpekeâ nceejs Keelee yener kesâ jepemJe Keb[ 
ceW ope& efkeâÙee peeves Jeeuee Skeâ lelJe nw~  

V. Purchases (Kejero)

30. "A funds flow statement is prepared in

summary form to indicated changes occurring

in terms of financial condition between two

different balance sheet dates". This is defined

by:

‘‘Skeâ efveefOe ØeJeen efJeJejCe meej ™he ceW oes efYeVe legueve
he$e efleefLeÙeeW kesâ yeerÛe efJeòeerÙe efmLeefle kesâ mevoYe& ceW nesves
Jeeues heefjJele&veeW keâes oMee&ves kesâ efueS lewÙeej efkeâÙee peelee
nw~’’ Ùen Fmekesâ Éeje heefjYeeef<ele nw–
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 (a) Smith and Brown/efmceLe Deewj yeÇeGve 
 (b) Foulke/heâeGukesâ 
 (c) Robert Anthony/je@yeš& SbLeveer 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR 

HSSC Accountat Assistant 20.08.2021 

Ans. (a) : efmceLe Deewj yeÇeGve kesâ Devegmeej– ‘‘Skeâ efveefOe ØeJeen 
efJeJejCe meej ™he ceW oes efYeVe legueve-he$e efleefLeÙeeW kesâ yeerÛe efJeòeerÙe 
efmLeefle kesâ mevoYe& ceW nesves Jeeues heefjJele&veeW keâes oMee&ves kesâ efueS lewÙeej 
efkeâÙee peelee nw~’’ 
31.  Which are the financial statements in which the 

data or figures reported in the financial 

statements are converted into percentages of a 

common base amount? 
  keâewve-meer efJeòeerÙe efJeJejCeer nw, pees efJeòeerÙe efJeJejCeer ceW 

efjheesš& efkeâS ieS DeeBkeâÌ[eW Ùee DebkeâeW keâes meeceevÙe DeeOeej 
jeefMe kesâ ØeefleMele ceW heefjJee|lele efkeâÙee peelee nw? 

 (a) Vertical Size/TOJee&Oej Deekeâej 
 (b) Horizontal Size/#eweflepe Deekeâej 
 (c) Common Size/GYeÙeefve<" Deekeâej 
 (d) All of these/Ùes meYeer 

HSSC Accountat Assistant 20.08.2021 

Ans. (c) : GYeÙeefve<" Deekeâej Skeâ DeeÙe efJeJejCe nw, efpemeceW ØelÙeskeâ 
hebefòeâ Jemleg keâes jepemJe Ùee efye›eâer kesâ cetuÙe keâe ØeefleMele kesâ ™he ceW 
efoKeeÙee peelee nw~ Fmekeâe GheÙeesie TOJee&Oej efJeMues<eCe kesâ efueS efkeâÙee 
peelee nw, efpemeceW efJeòeerÙe efJeJejCe kesâ ØelÙeskeâ hebefòeâ, Jemleg keâes efJeJejCe 
kesâ DeeOeej, Deeke=âefle, keâes ØeefleMele kesâ ™he ceW oMee&Ùee peelee nw~ 
32.  Account to be credited on donation of goods  
  ceeue, oeve ceW osles meceÙe efpeme Keeles keâes pecee efkeâÙee 

peeSiee, Jen nw~ 
 (a) Purchase Account/›eâÙe Keelee  
 (b) Sales Account/efJe›eâÙe Keelee  
 (c) Cash Account/jeskeâÌ[ Keelee 
 (d) Donation Account/oeve Keelee 

RPSC Junior Accontant 2013 

CG AAO 2015 

Ans. (a) : oeve JÙeeheej kesâ efueS KeÛex nesles nQ~ keâYeer-keâYeer kegâÚ 
ceeue oeve kesâ ™he ceW os efoÙes peeles nQ~ Ssmeer efmLeefle ceW efvecve ØeefJeef° 
keâer peeleer nw:- 
Charity/Donation A/C        Dr 

 To Purchase A/C 

Dele: ceeue, oeve ceW osles meceÙe ›eâÙe Keelee (Purchase A/C) keâes 
pecee (Credit) efkeâÙee peeSiee~ 
33.  Debit note is prepared for which transaction ?  
  veeces-he$e efkeâme uesve-osve kesâ efueS lewÙeej efkeâÙee peelee nw? 
 (a) For purchase of goods / ceeue keâes ›eâÙe keâjves kesâ efueS  
 (b) For cash sales of goods  

  ceeue keâes vekeâo efJe›eâÙe keâjves kesâ efueS  
 (c) For purchase return / ›eâÙe Jeehemeer keâjves kesâ efueS 
 (d) For sales return / efJe›eâÙe Jeehemeer keâjves kesâ efueS 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  

Ans. (c) veeces he$e ›eâÙe Jeehemeer keâjves kesâ efueS lewÙeej efkeâÙee peelee nw~ 
peye ›eâÙe efkeâÙee ieÙee ceeue efkeâmeer keâejCeJeMe Jeehemeer keâjvee heÌ[s leye 
veeces he$e lewÙeej efkeâÙee peelee nw~ 
34.  The balance of Purchase Return book is 

always:  
  ›eâÙe Jeehemeer yener keâe Mes<e meowJe neslee nw : 
 (a) Debit / [sefyeš  
 (b) Debit or Credit/ [sefyeš Ùee ›esâef[š  
 (c) Credit/ ›esâef[š 
 (d) Neither debit nor credit/ ve lees [sefyeš ve ner ›esâef[š 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  

Ans. (c) : ›eâÙe Jeehemeer keâe Mes<e meowJe ›esâef[š Mes<e neslee nw~  
35. Which of the following is not an analytical 

procedure? 

 efvecveefueefKele ceW mes keâewve-meer Skeâ efJeMues<eCeelcekeâ 
Øeef›eâÙee veneR nQ? 

 (a) Tracing of purchases recurred in the 

purchase book to purchase invoices 

  Ûeeueeve Kejeroves kesâ efueÙes Kejero hegmlekeâ ceW ngF& Kejero 
keâe helee ueieevee 

 (b) Comparing aggregate wages paid to number 

of employees 

  keâce&ÛeeefjÙeeW keâer mebKÙee kesâ efueÙes Yegieleeve efkeâÙes ieÙes kegâue 
Jesleve keâer leguevee  

 (c) Comparing the actual costs with standard 

costs 

  ceevekeâ ueeieleeW kesâ meeLe JeemleefJekeâ ueeieleeW keâer leguevee 
keâjvee  

 (d) All of them are analytical procedure 
  Jes meYeer efJeMues<eCeelcekeâ Øeef›eâÙee nw 

MP PEB Asstt. Audior, AO 23 Jan. 2017 9.00 am 

Ans. (a) : Ûeeueeve Kejeroves kesâ efueÙes Kejero hegmlekeâ ceW ngF& Kejero 
keâe helee ueieevee efJeMues<eCeelcekeâ Øeef›eâÙee ceW Meeefceue veneR nw~  

36.  Which of the following best describes the 

meaning of Purchases?/efvecve ceW mes keäÙee ßes… ™he mes 
‘›eâÙe’ keâes heefjYeeef<ele keâjlee nw? 

 (a) Goods bought on credit 

  meeKe hej Kejeroer ieF& JemlegSB 
 (b) Goods bought for resale 

  hegve:efye›eâer kesâ efueS Kejeroer ieF& JemlegSB 
 (c) Goods paid for 

  JemlegSB efpemekesâ efueS Yegieleeve efkeâÙee ieÙee nes 
 (d) Items bought/Kejeroer ieF& ceoW 

HPSSC Accountant 20.10.2019/05.08.2021 

Ans. (b) : ›eâÙe Skeâ JÙeJemeeÙe Ùee mebie"ve Éeje Deheves ue#Ùeesb keâes 
hetje keâjves kesâ efueS Jemleg Ùee mesJeeDeeW keâes DeefOe«enCe keâjves keâe ØeÙeeme 
keâjlee nw~ ‘‘›eâÙe Skeâ ØeyebOekeâerÙe ieefleefJeefOe nw pees Kejeroves kesâ mejue 
keâeÙe& mes hejs nw, FmeceW meece«eer Deewj Œeeslees kesâ GefÛele ÛeÙeve kesâ efueS 
DevegmebOeeve Deewj efJekeâeme Meeefceue nw~  
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37.  Supplier Personal Account are seen in the 
  hetefle&keâej JÙeefòeâiele Keelee .......... ceW efoKeeF& osles nQ~ 
 (a) Sales Ledger/efye›eâer Keeleeyener 
 (b) Nominal Ledger/veececee$e Keeleeyener 
 (c) General Ledger/meeceevÙe Keeleeyener 
 (d) Purchase Ledger/›eâÙe Keeleeyener 

HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (d) : hetefle&keâej JÙeefòeâiele Keelee ›eâÙe Keelee yener ceW efoKeeF& osles 
nw~ ›eâÙe Keeleeyener ceW Gve Dehetefle&keâlee&DeeW kesâ JÙeefòeâiele Keeles nesles nw 
efpevemes JÙeJemeeÙe kesâ ›esâef[š hej Kejeroejer keâer nw~ FmeceW Deehekeâer Kejero 
Deewj KeÛeex keâe Deehekeâe efjkeâe@[& neslee nw, Ûeens Deeheves Gvekeâe Yegieleeve 
efkeâÙee nes Ùee veneR efkeâÙee nes~   

 

VI. Owner's Equity (mJeeceer keâer mecelee) 

38.  Which card makes a record of the receipt and 

issue of material and is kept for each item of 

stores carried? 
  keâewve-mee keâe[& heoeLe& keâer Øeeefhle Deewj efveie&ceve keâe Skeâ 

DeefYeuesKe yevee mekeâlee nw Deewj Yeb[ej kesâ ØelÙeskeâ ceo nsleg 
jKee peelee nw? 

 (a) Post card/[ekeâ he$e 
 (b) Identity card/henÛeeve he$e 
 (c) Bin card/efyeve keâe[& 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR 

HSSC Accountat Assistant 20.08.2021 

Ans. (c) : efyeve keâe[&– Fmekeâe GheÙeesie ogkeâeveoej Éeje mšesj ceW, 
meYeer JemlegDeeW Deewj meeceef«eÙeeW kesâ efueS keâeueeveg›eâefcekeâ ›eâce ceW 
cee$eelcekeâ efjkeâe[& jKeves kesâ efueS efkeâÙee peelee nw leLee ØelÙeskeâ meece«eer, 
ØelÙeskeâ jmeero, efveie&ce Ùee Jeehemeer kesâ efueS Yeer Skeâ efyeve keâe[& keâe 
GheÙeesie efkeâÙee peelee nw Deewj Fmes efyeve kesâ yeenj Skeâ megefJeOeepevekeâ 
mLeeve hej ueškeâe efoÙee peelee nw Deewj Skeâ efJeMes<e mebKÙee oer peeleer nw~ 

39.  Calculate the amount of liabilities if Total 

assets = Rs. 10,000, total liabilities = Rs. 10,000 

and Total Capital = Rs. 5000  
  Ùeefo kegâue heefjmebheefòeÙeebB = 10,000 ®., kegâue osÙeleeSbB =. 

10,000 ®. Deew kegâue hetbBpeer = 5000 ®. nes leye osveoeefveÙeeW 
keâer jeefMe keäÙee nesieer? 

 (a) Rs. 6,000/ 6,000 ®.  
 (b) Rs. 10,000/ 10,000 ®.  
 (c) Rs. 5,000/ 5,000 ®. 
 (d) Rs. 1,000/ 1,000 ®. 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (c) : Given Total Assets = 10,000 

 Total liability = 10,000 

 Total capital = 5,000 

 liabilities = ? 

 Liabilities + capital 

 10,000 = Liability + 5,000 

 Liability = 10,000 - 5,000 

 Liabilities = 5,000 Rs.  

40.  An organization has furniture for Rs. 90,000 
cash Rs. 1,00,000, debtors Rs. 10,000, other 
assets Rs. 1,000 and owner's equity is Rs. 
90,000. What is the liability on the 

organization? /efkeâmeer mebie"ve ceW heâveeaÛej 90,000 ®. 
keâe nw, vekeâoer 1,00,000 ®. nw, osveoeefjÙeeb 10,000 ®. 
keâer nw, DevÙe heefjmebheefòeÙeeb 1,000 ®. keâer Deewj mecelee 
90,000 ®. keâer nw~ mebie"ve keâer osÙelee keäÙee nw? 

 (a) Rs. 2,01,000/ ` 2,01,000  
 (b) Rs. 1,11,000/ ` 1,11,000  
 (c) Rs. 2,90,000/ ` 2,90,000 
 (d) Rs, 2,91,000/ ` 2,91,000 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (b) : oesnje uesKee ØeCeeueer kesâ Devegmeej Fme ØeMve keâes nue 
keâjves kesâ efueÙes Skeâ meceerkeâjCe efoÙee ieÙee nw pees Fme Øekeâej nw~ 
 · mecheefòeÙeeB · hetbBpeer ± oeefÙelJe 
let it is assumed that liability will be x.  

⇒ 2,01,000 = 90,000 + x 
 x = 2,01,000 – 90,000 
Liability on the organization = rs. 1,11,000. 
41.  Assets = ___________+ Equity   
  heefjmebheefòeÙeebB  = ___________+ mecelee 
 (a) Liabilities/ osÙeleeSbB  
 (b) Capital/ hetBbpeer  
 (c) Long term debentures/ oerIee&JeefOekeâ $e+Ce-he$e 
 (d) Bank over-draft/ yeQkeâ DeesJej [^eheäš 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (a) : mecheefòe · heBtpeer ± osÙeleeSbB  
DeLee&le efkeâmeer mebmLee kesâ mecheefòe Gmekesâ heBtpeer Deewj oeefÙelJeeW kesâ Ùeesie kesâ 
yejeyej neslee nw~ Ghejesòeâ ØeMve ceW oeefÙelJe keâes heBtpeer ceW peesÌ[e peeÙesiee~ 
42.  Which of the following is not a part of 

Shareholder’s equity?/efvecve ceW mes keâewve mee 
MesÙejOeejkeâ keâer mecelee keâe efnmmee veneR nw? 

 (a) Retained earnings/ØeefleOeeefjle keâceeF& 
 (b) Capital stock/ hetbBpeer mkeâvOe  
 (c) Additional paid-in capital 

  kegâue jeefMe hej Deefleefjòeâ Yegieleeve efkeâÙee 
 (d) Loans payable/osÙe $e+Ce 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (d) : mecelee DebMe- Gve JÙeefkeäleÙeeW kesâ efueS GheÙegkeäle nesles nQ~ 
pees kegâÚ peesefKece G"e mekeâles nQ, Fmekeâe cetuÙe hetJee&efOekeâej DebMeeW keâer 
Dehes#ee keâce neslee nw, DeLee&led ceOÙe SJeb Úesšer DeeÙe Jeeues Yeer Fmekeâes 
›eâÙe keâj mekeâles nQ, Fve DebMeOeeefjÙeeW keâes ueeYeebMe leYeer efceuelee nw, peye 
DeefOeceeve DebMeOeejer Dehevee efveefMÛele ueeYeebMe hee Ûegkesâ nesles nQ, peye 
keâcheveer keâe ueeYe keâce neslee nw DeLeJee veneR neslee nw lees Fvekeâes kegâÚ 
veneR efceuelee nw~ Ùeefo keâcheveer keâes DeefOekeâ ueeYe Øeehle neslee nw lees Fme 
lejn DebMeOeejer DeefOekeâ ueeYeebMe Øeehle keâjles nQ~ keâcheveer kesâ ueeYe kesâ 
Devegmeej Fvekesâ ueeYe ceW heefjJele&ve neslee jnlee nw Deewj ueeYeebMe kesâ 
Devegmeej Fvekeâe yeepeej cetuÙe Iešlee-yeÌ{lee jnlee nw, Fve DebMeeW ceW meóe 
yengle neslee nw mecelee DebMeOeeefjÙeeW keâes ner celeeefOekeâej Øeehle neslee nw, 
hetJee&efOekeâej DebMeOeejer keâes veneR~ 
Dele: efJekeâuhe (d) MesÙej Oeejkeâ keâer mecelee keâe efnmmee veneR nw~ 
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VII. Retained Earnings  

 (ØeefleOeeefjle DeeÙe) 

43.  When actual loss is less than predetermined 

loss, the difference is known as 
  Ùeefo JeemleefJekeâ neefve hetJe&efveOee&efjle neefve mes keâce nes, lees 

Ùen Yeso keânueelee nw: 
 (a) Normal Loss/meeceevÙe neefve  
 (b) Abnormal Loss/DemeeceevÙe neefve 
 (c) Abnormal gain/DemeeceevÙe ueeYe 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR 

HPSSC Accountant 20.10.2019 

Ans. (c) : Ùeefo JeemleefJekeâ neefve hetJe&efveOee&efjle neefve mes keâce nes lees 
Ssmeer efmLeefle ceW DemeceevÙe ueeYe neslee nw peyeefkeâ Ùeefo JeemleefJekeâ neefve 
hetJe& efveOee&efjle neefve mes DeefOekeâ nes lees Ùen DemeeceevÙe neefve keânueelee 
nw~   
44.  Retained earnings statement depicts:  
  ØeefleOeeefjle keâceeF& yeleelee nw- 
 (a) appropriation of profits/ueeYe keâe efJeefveÙeesie  
 (b) estimates of profit/ueeYe keâe Devegceeve  
 (c) estimates of costs/ueeiele keâe Devegceeve 
 (d) None of the options/efJekeâuheeW ceW keâesF& veneR 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 

Ans. (a) : ØeefleOeeefjle keâceeF& ueeYe mebmLee Éeje hetJe& kesâ Je<eeX ceW 
keâceeS ieS ueeYeeW keâe Jen efnmmee neslee nw pees keâer ueeYeebMe kesâ leewj hej 
yeebše vener ieÙee leLee Ùen ueeYe YeefJe<Ùe ceW mebmLee ceW efveJesMe DeLeJee 
ueeYeebMeeW kesâ leewj hej yeebšves nsleg ØeÙeesie ceW ueeÙee pee mekeâlee nw~ Ùen 
ueeYeeW keâe efJeefveÙeesie keânueelee nw~ Ùen ueeYeeW ceW mes ner Skeâ jeefMe keâes 
he=Lekeâ keâjves keâer Øeef›eâÙee nw~ Fme lejn kesâ ueeYe keâes mebmLee Éeje YeefJe<Ùe 
ceW efJeòe kesâ ßeesle kesâ ™he ceW ØeÙeesie efkeâÙee peelee nw~ 
45.  The summarized balance sheet of Autolight 

Limited shows the balances of previous and 

current year of retained earnings Rs. 25,000 

and Rs. 35,000. If dividend paid during the 

current year amounted to Rs. 5,000 then profit 

earned during the year will be/Dee@šesueeFš 
efueefcešs[ keâer meb#eshe yewueWme Meerš efheÚues Deewj Ûeeuet Je<e& 
keâer ØeefleOeeefjle keâceeF& keâer Mes<e jeefMe 25,000 ™heÙes Deewj 
35,000 ™heÙes oMee&Ùeer ieÙeer nw~ Ùeefo Ûeeuet Je<e& kesâ oewjeve 
Yegieleeve efkeâÙes ieS ueeYeebMe keâer jeefMe 5000 ™heÙes nw lees 
Je<e& kesâ oewjeve Deefpe&le ueeYe nesiee:   

 (a) Rs. 5,000  (b) Rs. 55,000 
 (c) Rs. 15,000 (d) Rs. 65,000 

MP PEB 23 Jan. 2017 (2.00 pm) 
Ans. (c) : Earned Profit =   35000 

Previous year profit  – 25000 

Before paying divisible profit   10000 

+ Payment of Dividend    5000           

Earned Profit   15000    

46.  The formula, 1

EPS
(1- t ) ×100,

MP
 may be used 

for 

  met$e 1

EPS
(1- t ) ×100,

MP
 efkeâmekesâ efueS ØeÙegòeâ nes 

mekeâlee nw? 
 (a) Cost of equity capital/mecelee hetBbpeer keâer ueeiele 
 (b) Cost of retained earnings/ØeefleOeeefjle DeeÙe keâer 

ueeiele 
 (c) Cost of Preference share capital 

  hetJee&efOekeâej DebMe hetBpeer keâer ueeiele 
 (d) Cost of debt capital/$e+Ce hetBbpeer keâer ueeiele 

HPSSC Accountant 20.10.2019 

Ans. (b) : ØeefleOeeefjle DeeÙe keâer ueeiele Jen Dehesef#ele oj nw efpemekeâe 
ØeefleOeeefjle DeeÙe hej DeeOeeefjle hegve&efJeefveÙeesieeW hej Gheeefpe&le efkeâÙee peevee 
DeeJeMÙekeâ nw, Ùeefo ØelÙeeÙe keâer oj Fmekesâ yejeyej nesleer nw pees efkeâ 
efveJesMekeâ Deheveer DebMe hetbBpeer hej Øeehle keâjves keâer DeeMee jKeles nw~ 

ØeefleOeeefjle DeeÙe keâer ueeiele · 1

EPS
(1- t ) ×100

MP
 

47.  Earnings that have a cumulative amount are 

not paid to the stock holder as a dividend is 

known as/ØeeeqhleÙeeB, pees Skeâ mebefÛele jeefMe nw Deewj 
DebMeOeejkeâeW keâes ueeYeebMe kesâ ™he ceW veneR efoÙee ieÙee nw, 
peeveer peeleer nw 

 (a) Retained Earnings/ØeefleOeeefjle ØeeeqhleÙeeB 
 (b) Common Earnings/meeOeejCe ØeeeqhleÙeeB 
 (c) Preferred Earnings/DeefOecele ØeeeqhleÙeeB 
 (d) Non-paid Earnings/DeØeoòe ØeeeqhleÙeeB 

HPSSC Accountant 05.08.2021  

Ans. (a) : ØeefleOeeefjle DeeÙe mes leelheÙe& nw pees Deleerle ceW keâcheveer Éeje 
Deefpe&le keâer ieÙeer Leer uesefkeâve Deepe Gmes MesÙej OeejkeâeW keâes ueeYeebMe kesâ 
™he ceW Yegieleeve veneR efkeâÙee ieÙee Lee, Fmekesâ yepeeÙe GvnW keâcheveer Éeje 
mebefÛele jKee ieÙee Lee~  

 

VIII. Miscellaneous (efJeefJeOe) 

48.  Fee not received is not treated as income in 

case of Chartered Accountent because 
  Ûeeš&[& SkeâeGvšsvš kesâ mecyevOe ceW DeØeehÙe Megukeâ keâes 

DeeÙe kesâ ™he ceW veneR ceevee peelee, keäÙeeWefkeâ 
 (a) Concept of objectivity/efJe<eÙeefve…lee keâer DeJeOeejCee 
 (b) Realisation/Jemetueer 
 (c) Cost Concept/ueeiele DeJeOeejCee 
 (d) All of these/Ùen meYeer 

HPSSC Accountant 05.08.2021  

Ans. (b) : peye lekeâ efkeâmeer Yeer hesMee Ùee JÙeJemeeÙe ceW efkeâmeer Yeer 
Megukeâ keâer Jemetueer veneR nesleer leye lekeâ Jen hesMee Ùee JÙeJemeeÙe kesâ efueS 
DeeÙe veneR nes mekeâlee nw~ Dele: Ûeeš&[& SkeâeGvšsvš Yeer Skeâ hesMesJej 
JÙeefòeâ nw~ FmeefueS DeØeehle Megukeâ keâes DeeÙe veneR ceevee peeÙesiee~  



 

Assistant Accountant Planner 15 YCT 

49.  What is the main purpose of financial 

accounting?  
  efJeòeerÙe uesKeebkeâve keâe cegKÙe ØeÙeespeve nw 
 (a) To organize financial information 

  efJeòeerÙe metÛevee mebieef"le keâjvee  
 (b) To provide useful financial information to 

outsiders 

  yeenjer ueesieeW keâes GheÙeesieer efJeòeerÙe metÛevee Øeoeve keâjvee  
 (c) To keep track of company expenses 

  kebâheveer kesâ KeÛeeX hej vepej jKevee 
 (d) To minimize company taxes 

  kebâheveer kesâ keâjeW keâes keâce-mes-keâce jKevee  
UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (b) : efJeòeerÙe uesKeebkeâve keâe GösMÙe efJeòeerÙe uesveosveeW keâer henÛeeve 
keâjvee Gvekeâe pevejue ceW uesKee keâjvee leLee Gvekeâe JeieeakeâjCe keâj Gvemes 
ueeYe-neefve Keelee leLee efmLeefle efJeJejCe lewÙeej keâj JÙeJemeeÙe keâer efJeòeerÙe 
metÛeveeDeeW keâes mebieef"le keâjvee nw~ efJeòeerÙe uesKeebkeâve efJeòeerÙe uesveosveeW 
keâes efjkeâe[& keâj Gvemes Skeâ cenòJehetCe& metÛevee Øeehle keâjves keâer Øeef›eâÙee 
nw~ Ùen cenòJehetCe& metÛeveeSB nw- ueeYe-neefve %eele keâjvee, mecheefòeÙeeW 
oeefÙelJeeW keâes %eele keâjvee heBtpeer keâer efmLeefle %eele keâjvee Deeefo~  
50.  Which equation is followed by Accounting 

Equation Approach for Sole proprietorship?  

  keâewve mee meceerkeâjCe Skeâue mJeeefcelJe kesâ efueS uesKee 
meceerkeâjCe Âef°keâesCe mes heerÚe efkeâÙee peelee nw? 

 (a) Assets = Liabilities × Owner’s equity 

  mecheefleÙeeB · oeefÙelJe × mJeeceer keâer mecelee 
 (b) Assets = Liabilities + Owner’s equity 

  mecheefleÙeeB · oeefÙelJe ± mJeeceer keâer mecelee  
 (c) Assets = Liabilities/ Capital 

  mecheefleÙeeB · oeefÙelJe /hetBpeer 
 (d) Assets = Liabilities – Shareholder’s equity 

  mecheefleÙeeB · oeefÙelJe – MesÙejOeejkeâ keâer mecelee 
UPPCL Assistant Account 09.02.2018,29.01.2019 

Ans. (b) : uesKeebkeâve keâer ef›eâÙee kesâ heefjCeece keâes efvecve meceerkeâjCe kesâ 
¤he ceW Øemlegle efkeâÙee pee mekeâlee nw~ 

mecheefòeÙeeB · oeefÙelJe ± mJeeefcelJe mecelee 
Assest = Liabilities + Owner's equity 

Ùee (Or) 

mecheefòeÙeeB · oeefÙelJe ± hetBpeer 
Assest = Liabilities + Capital 

51.  Discount allowed for prompt payment is called 

a ______  
  MeerIeÇ Yegieleeve kesâ efueS Devegcele Útš keâes keâne peelee nw~ 
 (a) Rebate discount/keâšewleer Útš  
 (b) Trade discount/JÙeeheeefjkeâ Útš  
 (c) Quality discount/iegCeJeòee Útš 
 (d) Cash discount/vekeâo Útš 

UPPCL Assistant Account 29.01.2019 

Ans. (d) : vekeâo Útš Skeâ efveOee&efjle Útš nw pees «eenkeâ keâes vekeâo 
›eâÙe SJeb efJe›eâÙe hej efceuelee nw~ vekeâo Útš efJe›esâlee Éeje ›esâlee keâes 
Skeâ efveOee&efjle efleefLe mes henues Yegieleeve kesâ meceÙe Øeoeve efkeâÙee peelee nw~ 
Fmes Meg®Deeleer Yegieleeve Útš Yeer keâne peelee nw~ 

52.  Rent outstanding for the month of December 

12 will appear on-  
  12 efomecyej ceen keâe Deolle efkeâjeÙee efoKeeÙee peeSiee:- 
 (a) Debit side of Cash Book 

  jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ [sefyeš he#e ceW  
 (b) Credit side of Cash Book 

  jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ ›esâef[š he#e ceW  
 (c) Either side/efkeâmeer Yeer he#e ceW 
 (d) No where/ÙeneB hej veneR 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 

Ans. (d) : 2012 efomecyej ceen keâe efkeâjeÙee pees Deoòe nw Jen ueeYe 
neefve Keeles ceW ner ieF& jeefMe mes Iešekeâj (Ùeefo leueheš kesâ yeenj nw lees) 
efoKeeÙee peelee nw leLee Fmekesâ yeeo Fme jeefMe keâes efmLeefle efJeJejCe ceW 
oeefÙelJe he#e ceW Ûeeuet oeefÙelJe ceW efoKeeÙee peelee nw~ Fmes jeskeâÌ[ hegmlekeâ 
ceW veneR efoKeeÙee peelee nw keäÙeeWefkeâ Ùen keâesF& vekeâo uesveosve veneR neslee nw~ 
53.  Vendor not sends credit note to purchaser on : 
  efJe›esâlee Éeje ›esâlee keâes ›esâef[š veesš Yespeer veneR peeleer nw– 
 (a) Undercharging of goods 
  ceeue keâe cetuÙe keâce ueieeves hej 
 (b) Excess goods remitted 
  ceeue keâer DeefOekeâ cee$ee Yespeves hej 
 (c) Discount allowed at a lower rate than 

decided/efveefMÛele oj mes keâce yešdše ueieeves hej 
 (d) Undercasting of invoice by omission 
  YetueJeMe yeerpekeâ keâe Ùeesie keâce ueie peeves hej 

RPSC Junior Accontant 2011 

Ans. (c) : ›esâef[š veesš, efpemes ›esâef[š cescees kesâ ¤he ceW Yeer peevee 
peelee nw~ efJe›esâlee Éeje peejer efkeâÙee ieÙee Skeâ JeeefCeefpÙekeâ omleeJespe nw 
Deewj efJe›esâlee keâes osÙe jeefMe ceW keâceer nesves hej Kejeroej keâes Yespee peelee 
nw~ Dele: efveef§ele oj mes keâce yeóe ueieeves hej efJe›esâlee Éeje ›esâlee keâes 
›esâef[š veesš Yespeer veneR peeleer nw~ 
54.  If the loan from wife is assumed to be given out 

of her personal property, then position of such 

loan is like :    
  Ùeefo helveer Éeje efoÙes ieÙes $e+Ce keâes Gmekeâer JÙeefòeâiele 

mecheefòe mes efoÙee ngDee ceeve efueÙee peeÙe lees Ssmes $e+Ce keâer 
efmLeefle meceeve nesleer nw : 

 (a) Unsecured creditor / Demegjef#ele uesveoej kesâ  
 (b) Preferential creditor / hetJee&efOekeâej uesveoej kesâ  
 (c) Fully secured creditor / hetCe&le: megjef#ele uesveoej kesâ 
 (d) Partly secured creditor/DebMele: megjef#ele uesveoej kesâ 

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020 

Ans.(a) Ssmee $e+Ce efpemekesâ efueS efkeâmeer Øekeâej kesâ ØeefleYetefle keâer 
DeeJeMÙekeâlee veneR nesleer nw~ Jen Demegjef#ele $e+Ce keânueelee nw~ Ùen 
$e+Ce GOeejkeâlee& keâer mebheefòe keâes ØeefleYetefle kesâ ™he ceW jKeves kesâ yepeeS 
GOeejkeâlee& keâer meeKe kesâ DeeOeej hej $e+Ce keâes cebpetjer oslee nw~ 
pewmes- JÙeefòeâiele $e+Ce, ›esâef[š keâe[& Deewj helveer Éeje efoÙes ieS $e+Ce 
keâes Gmekesâ JÙeefòeâiele mecheefòe mes efoÙee ngDee ceeve efueÙee peeS~     
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02. Business, Book-Keeping, Recording and Reporting 

 JÙeJemeeÙe, yegkeâ-keâerefhebie, efjkeâeef[&ie Deewj efjheesefšËie 
 

 

  I. Understanding Business 

Accounts (JÙeeheej KeeleeW keâes mecePevee) 

1.  _____indicates the initial amount the owner or 
owners of the business contributed.  

  _____ ØeejbefYekeâ jeefMe keâes Fbefiele keâjleer nw pees JÙeJemeeÙe 
kesâ mJeeceer Ùee ceeefuekeâeW ves Ùeesieoeve efoÙee nw~ 

 (a) Capital/heBtpeer  (b) Profit/ueeYe 
 (c) Asset/mebheefòe (d) Reserve/mebÛeÙe 

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 
Ans. (a) :  hetBpeer (Capital) ØeejbefcYekeâ jeefMe keâes Fbefiele keâjleer nw pees 
JÙeJemeeÙe kesâ mJeeceer Ùee ceeefuekeâeW ves Ùeesieoeve efoÙee nw~  
2.  Which of the following is considerd as revenue 

expenditure ?  
  efvecveefueefKele ceW mes efkeâmes jepemJe JÙeÙe ceevee peelee nw? 
 (a) Cost of demolition of building 

  Fceejle keâes efiejeves keâer ueeiele 
 (b) Cost of petrol or diesel for cars 

  keâejeW kesâ efueS hesš^esue Ùee [erpeue keâer ueeiele 
 (c) Legal cost of buying property 

  mebheefòe Kejeroves keâer keâevetveer ueeiele 
 (d) Installation cost of fixed assets 

  DeÛeue heefjmebheefòeÙeeW keâer mebmLeehevee ueeiele 
UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (b) : Skeâ jepemJe JÙeÙe leye neslee nw peye keâesF& keâcheveer 
Deuhekeâeefuekeâ ueeYe (Ùeeefve Skeâ Je<e& mes keâce) hej hewmee KeÛe& keâjleer nw~ 
Deeceleewj hej Fve JÙeÙeeW keâe GheÙeesie Ûeue jns keâeÙeex keâes efveefOe osves kesâ 
efueS efkeâÙee peelee nw~ peye Ùen efveefOe KeÛe& keâer peeleer nw lees Fmes 
heefjÛeeueve JÙeÙe kesâ ™he ceW Yeer peevee peelee nw~ peye lekeâ jepemJe JÙeÙe 
keâes JÙeÙe kesâ ™he ope& veneR efkeâÙee peelee nw, leye lekeâ DeeÙe ØeYeeefJele 
veneR nesleer~ Fmekesâ GoenjCe nw- Kejeros ieS meeceeve keâer ueeiele, 
ØeMeemeefvekeâ KeÛe& (efkeâjeÙee, Jesleve), efvecee&Ce (lesue, FËOeve), efye›eâer Deewj 
efJelejCe KeÛe& Deeefo~ Dele: efoÙes ieÙes efJekeâuheeW ceW mes efJekeâuhe (B) 

jepemJe JÙeÙe keâe Skeâ GoenjCe nw~    
3.  Which of the following is a personal account?  
  efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mee Skeâ JÙeefòeâiele Keelee nw 
 (a) Capital/ hetbBpeer  
 (b) Office equipment/keâeÙee&ueÙe kesâ GhekeâjCe  
 (c) Depreciation/cetuÙeÜeme 
 (d) Machinery/ceMeervejer 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (a) : heBtpeer Keelee Skeâ JÙeefòeâiele Keelee nw JÙeefòeâiele Keelee 3 
Øekeâej keâe neslee nw~ 
 (1) Øeeke=âeflekeâ JÙeefòeâiele Keelee - jece, MÙeece, ceesnve Deeefo~ 
 (2) ke=âef$ece JÙeefòeâiele Keelee - mebmLee keâe Keelee, mketâue keâeuespe 

leLee yeQkeâ keâe Keelee~ 
 (3) ØeefleefveefOe JÙeefòeâiele Keelee - Jen pees efkeâmeer JÙeefòeâ keâes 

oMee&S pewmes hetJe&oòe Keelee, Deoòe Keelee Deeefo~ 

4.  Which of the following is not a nominal 
account?  

  veece-cee$e Keeles kesâ Debleie&le efvecveefueefKele ceW mes keäÙee 
veneR Deelee/Deeleer? 

 (a) Plant and Machinery/hueebš Deewj ceMeervejer  
 (b) Insurance/yeercee  
 (c) Sales/ efyeef›eâÙeeBb 
 (d) Advertisement/ efJe%eeheve 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (a) : DeeÙe-JÙeÙe (Income and Expenditure) Skeâ 
veececee$e Keelee (Nominal Account) nw~ Jen Keelee pees DeeÙe JÙeÙe 
leLee ueeYe neefve mes mecyebefOele nesles nQ GvnW veececee$e Keelee keânles nQ~ 
yeercee, efyeef›eâÙeeB leLee efJe%eeheve Fmekeâe efnmmee nesles nQ peyeefkeâ hueebš leLee 
ceMeervejer JeemleefJekeâ Keelee nw~ 
5.  Which of the following are real accounts? 

  A. Drawings   B. Cash  

  C. Capital   D. Machinery 

  E. Depreciation 

  Choose the correct option    
  efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mes JeemleefJekeâ Keeles nw? 
  A. DeenjCe    B. jeskeâÌ[  

  C. hetBbpeer    D. ceMeervejer 
  E. cetuÙeÜeme 
  mener efJekeâuhe ÛegveW   
 (a) B and D/ B Deewj D  
 (b) A, B and C/ A, B Deewj C  
 (c) C and E/ C Deewj E 
 (d) B, D and E/ B, D Deewj E  

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (a) : JeemleefJekeâ Keelee (Real Account)- Ssmes Keeles pees 
efkeâmeer Jemleg, mecheefòe Ùee DeefOekeâej mes mecyebefOele nesles nw JeemleefJekeâ 
Keeles keânueeles nQ~ 
pewmes-jeskeâÌ[, ceeue, heâveeaÛej, Ùeb$e, Yetefce, YeJeve, š̂s[ceeke&â, hesšsbš FlÙeeefo~ 
JeemleefJekeâ Keeles oes Øekeâej kesâ nesles nQ- 
(1) cetle& JeemleefJekeâ Keelee (Tangible real account) 

(2) Decetle& JeemleefJekeâ Keelee (Intangible real account) 
6.  What is one of the features of Cash Book? 

  kewâMe yegkeâ keâer efJeMes<eleeDeeW ceW mes Skeâ keäÙee nw? 
 (a) It is a both a book of original entry as well as 

book of final entry/Ùen cetue ØeefJeef° Deewj meeLe ner 
Debeflece ØeefJeef° keâer hegmlekeâ keâer Skeâ hegmlekeâ nw~ 

 (b) It is book of original entry 

  Ùen cetue ØeefJeef° keâer hegmlekeâ nw~  
 (c) It is book of final entry 

  Ùen Debeflece ØeefJeef° keâer hegmlekeâ nw~ 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& Yeer veneR 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
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Ans. (a) : jeskeâÌ[ yener keâer efJeMes<eleeSB– 
 (i) jeskeâÌ[ yener ceW kesâJeue vekeâo JÙeJenejeW Deewj uesve-osveeW keâe 

efleefLeJeej uesKee efkeâÙee pee mekeâlee nw~ 
 (ii) jeskeâÌ[ yener ceW vekeâo Øeeefhle SJeb YegieleeveeW keâe uesKee efkeâÙee 

peelee nw~ 
 (iii) jeskeâÌ[ yener ØeejefcYekeâ uesKes (cetue ØeefJeef<š) keâer yener nw~ pees 

meeLe-meeLe Keeleeyener (Deefvlece ØeefJeef<š) keâe Yeer keâeÙe& keâjleer nw~ 
 (iv) jeskeâÌ[ yener keâe meowJe $e+Ceer Mes<e (Debit balance) neslee nw~ 
 (v) JÙeJenej ceW jeskeâÌ[ yener (Cash Book), jeskeâÌ[ Keelee (Cash 

Account) keâe efJekeâuhe nw~ 
 (vi) jeskeâÌ[ yener meYeer Øekeâej kesâ JÙeeheeefjÙeeW Éeje lewÙeej keâer 

peeleer nw~ 
7.  What is definition of Permanent accounts? 
  mLeeÙeer KeeleeW keâer heefjYee<ee keäÙee nw? 
 (a) Income statement accounts that are used to 

track accounting activity during an undefined 
period 

  DeeÙe efJeJejCe Keeles efpevekeâe GheÙeesie DeheefjYeeef<ele DeJeefOe 
kesâ oewjeve uesKeekebâve ieefleefJeefOe keâes š^wkeâ keâjves kesâ efueS 
GheÙeesie efkeâS peeles nQ 

 (b) Income statement account that are used to 
track accounting activity during an accounting 

period/DeeÙe efJeJejCe Keelee pees Skeâ uesKee DeJeefOe kesâ 
oewjeve uesKeekebâve ieefleefJeefOe keâes š^wkeâ keâjves kesâ efueÙes 
GheÙeesie efkeâÙee peelee nw~   

 (c) Balance sheet accounts that track the 
activities that last longer than an undefined 

period/ DeeefLe&keâ efÛeúe pees Skeâ DeheefjYeeef<ele DeJeefOe mes 
DeefOekeâ meceÙe lekeâ Ûeueves Jeeues ieefleefJeefOeÙeeW keâes š^wkeâ 
keâjles nw~ 

 (d) Balance sheet accounts that track the 
activities that last longer than an accounting 

period/DeeefLe&keâ efÛeúe Keeles pees Skeâ uesKee DeJeefOe mes 
DeefOekeâ meceÙe lekeâ Ûeueves Jeeueer ieefleefJeefOeÙeeW keâes š^wkeâ 
keâjles nw~ 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (d) : mecheefòe, osÙeleeSBb Deewj ceeefuekeâ keâer mecelee Keeles, neueebefkeâ 
Jes mLeeÙeer Keeles nQ, Deewj Gvekeâe meceeheve Mes<e Deieueer uesKee DeJeefOe kesâ 
efueS Meg®Deeleer Mes<e nw~ 
Dele: efJekeâuhe (d) DeeefLe&keâ efÛeúe Keeles pees Skeâ uesKee DeJeefOe mes 
DeefOekeâ meceÙe lekeâ Ûeueves Jeeues ieefleefJeefOeÙeeW keâes š^wkeâ keâjles nw~ 

8.  What is a debtor?/osveoej keäÙee nw? 
 (a) A debtor has a debt or legal obligation to pay 

an amount to another person or entity/Skeâ 
osveoej kesâ heeme efkeâmeer DevÙe JÙeefòeâ Ùee mebmLee keâes jeefMe 
keâe Yegieleeve keâjves kesâ efueS Skeâ $e+Ce Ùee keâevetveer oeefÙelJe nw 

 (b) A debtor is a term used in accounting to 
describe an entity (can either be a person, 
organization or a government body) that is 

owed money/Skeâ osveoej Skeâ Meyo nw efpemekeâe 
GheÙeesie Skeâ FkeâeF& keâe JeCe&ve keâjves kesâ efueS efkeâÙee peelee 
nw (Ùee lees Skeâ JÙeefòeâ, mebie"ve Ùee Skeâ mejkeâejer mebie"ve 
nes mekeâlee nw) pees yekeâeÙee nw  

 (c) A debtor is an entity (person or institution) 
that extends credit by giving another entity 
permission to borrow money intended to be 

repaid in the future/osveoej Skeâ mebmLee (JÙeefòeâ Ùee 
mebmLee) nw pees YeefJe<Ùe ceW ÛegkeâeS peeves kesâ GösMÙe mes Oeve 
GOeej uesves kesâ efueS Skeâ Deewj FkeâeF& keâer Devegceefle oskeâj 
›esâef[š yeÌ{elee nw 

 (d) None of these/Fvecesb mes keâesF& Yeer veneR 
UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (a) : osveoej Ùee $e+Ceer (Debtor)–Ùeefo efkeâmeer JÙeefkeäle keâes 
JÙeeheej mes ceeue, mesJee Ùee jeskeâÌ[ GOeej oer ieF& nes lees Jen JÙeeheej keâe 
osveoej keânueelee nw peye lekeâ Jen kegâue jeefMe Jeeheme ve keâj os~ 
DeLee&led efJekeâuhe (a) ‘‘Skeâ osveoej kesâ heeme efkeâmeer DevÙe JÙeefkeäle Ùee 
mebmLee keâes jeefMe keâe Yegieleeve keâjves kesâ efueS Skeâ $e+Ce Ùee keâevetveer 
oeefÙelJe nw~’’ mener nw~ 
9.  What is a Creditor?/$e+Ceoelee keäÙee nw? 
 (a) A creditor may be a bank, supplier or person 

that has provided credit to a company/Skeâ 
uesveoej Skeâ yeQkeâ, mehueeÙej Ùee JÙeefòeâ nes mekeâlee nw 
efpemeves efkeâmeer kebâheveer keâes ›esâef[š Øeoeve efkeâÙee nes 

 (b) A Creditor is a person or entity that owes 

money/Skeâ $e+Ceer Jen JÙeefòeâ Ùee mebmLee nw efpemekeâe 
hewmee nw  

 (c) A Creditor is a person or entity legally 

required to provide a payment/Skeâ $e+Ceer Skeâ 
JÙeefòeâ Ùee mebmLee nw pees keâevetveer ™he mes Skeâ Yegieleeve 
Øeoeve keâjves kesâ efueS DeeJeMÙekeâ nw 

 (d) None of these/FveceW mes keâesF& Yeer veneR 
UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (a) : efpeme JÙeefkeäle mes JÙeeheejer ves ceeue, mesJeeSb Ùee jeskeâÌ[ 
GOeej ueer nw, Jen uesveoej keânueelee nw~ 
Dele: efJekeâuhe (a) ‘‘Skeâ uesveoej Skeâ yeQkeâ, mehueeÙej Ùee JÙeefòeâ nes 
mekeâlee nw efpemeves efkeâmeer kebâheveer keâes ›esâef[š Øeoeve efkeâÙee nes’’ mener nw~ 
10.  Is Cash Book a Jouranl or a Ledger? 

  kewâMe yegkeâ peve&ue nw Ùee uespej:- 
 (a) Neither its Journal nor Ledger 

  ve Ùen peve&ue nw Deewj ve uespej nw 
 (b) It’s Ledger/Ùen uespej nw  
 (c) It’s mixture of Journal as well as Ledger 

  Ùen peve&ue kesâ efceßeCe kesâ meeLe-meeLe uespej Yeer nw 
 (d) It’s a Journal/Ùen Skeâ peve&ue nw 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (c) : jeskeâÌ[ yener keâer efJeMes<eleeSB 
(1) jeskeâÌ[ yener ceW kesâJeue vekeâo JÙeJenejeW ‘‘uesveosveeW keâe efleefLeJeej 

uesKee’’ efkeâÙee peelee nw~ 
(2) jeskeâÌ[ yener kesâ [sefyeš he#e ceW vekeâo ØeeefhleÙeeW SJeb vekeâo YegieleeveeW 

keâe uesKee efkeâÙee peelee nw~ 
(3) jeskeâÌ[ yener Skeâ ØeejefcYekeâ uesKes keâer yener nw, pees meeLe-meeLe 

Keelee yener (Ledger) keâe keâeÙe& Yeer keâjleer nw~ 
(4) jeskeâÌ[ yener keâe meowJe $e+Ceer Mes<e (Debit Balance) neslee nw~ 
(5) JÙeJenej ceW jeskeâÌ[ yener (Cash Book), jeskeâÌ[ Keelee (Cash 

Account) keâe efJekeâuhe nw~ 
Dele: efJekeâuhe (c) Ùen peve&ue kesâ efceßeCe kesâ meeLe-meeLe uespej Yeer nw~  
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11.  Bill receivable account is ________  
  ØeehÙe efyeue Keelee nw- 
 (a) an expense account/Skeâ JÙeÙe Keelee  
 (b) an asset account/Skeâ mecheefòe Keelee  
 (c) a revenue expenditure account 

  Skeâ DeeÙeiele JÙeÙe Keelee 
 (d) a liability account/Skeâ oeefÙelJe Keelee 

UPPCL Assistant Account 29.01.2019 

Ans. (b) : ØeehÙe efyeue keâe Keelee mebheeflle nesleer nw keäÙeeWefkeâ pees efyeue efueKee 
ieÙee nw Gmekeâer jeefMe nceW efyeue keâer heefjhekeäJelee efleefLe hej Øeehle nesveer nw 
FmeefueS Fmes mebheeflle Keeles ceW oMee&les nQ Je osÙe efyeue keâes oeefÙelJe ceW oMee&Ùee 
peelee nw keäÙeeWefkeâ Fmes heefjhekeäJelee efleefLe hej Yegieleeve keâjvee nw~   
12.  A credit entry in a real account means:  
  Skeâ JeemleefJekeâ Keeles ceW Skeâ ›esâef[š ØeefJeef° keâe DeLe& nw: 
 (a) a decrease of an expense /Skeâ JÙeÙe ceW keâceer 
 (b) an increase in the value of an asset  

  Skeâ heefjmebheefòe kesâ cetuÙe ceW Je=efæ 
 (c) a decrease in the value of an asset  

  Skeâ mebheefòe kesâ cetuÙe ceW keâceer 
 (d) an increase in an income /Skeâ DeeÙe ceW Je=efæ 

UPPCL Asst. Accountant 22.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (c) : Ùeefo JeemleefJekeâ Keeles ceW Skeâ ›esâef[š ØeefJeef° keâer peeleer nw 
lees Fmekeâe ØeYeeJe mecheefòe kesâ cetuÙe ceW keâceer kesâ ™he ceW heÌ[lee nw~ 
13.  Which of the following is an example of a 

representative personal account?  
  efvecveefueefKele ceW mes keâewve ØeefleefveefOe JÙeefòeâiele Keeles keâe 

GoenjCe nw? 
 (a) Outstanding rent A/c/yekeâeÙee efkeâjeÙee Keelee 
 (b) Wages and salaries A/c/cepeotjer Deewj Jesleve Keelee 
 (c) Factory building A/c/keâejKeevee YeJeve Keelee 
 (d) Mehta and Sons A/c/cesnlee Sb[ mebme Keelee 

UPPCL Asst. Accountant 22.02.2022 (9.00 am) 
Ans. (a) :  
JÙeefòeâiele Keeles Jen Keeles nesles nQ pees efkeâmeer JÙeefòeâ, mebmLee DeLeJee 
efkeâmeer ØeefleefveefOe mes mecyebefOele nesles nQ~ Ùen 3 Øekeâej kesâ nesles nQ 
(1) Øeeke=âeflekeâ JÙeefòeâiele Keeles (Natural Personal Account) : 

Ùen Jen Keeles nQ pees JeemleefJekeâ JÙeefòeâÙeeW mes mecyebefOele nesles nQ~ 
pewmes jece, MÙeece, ceesnve Deeefo~ 

(2) ke=âef$ece JÙeefòeâiele Keeles (Artificial personal Account) : Ùen 
ke=âef$ece JÙeefòeâÙeeW mes DeLee&le Jen JÙeefòeâ efpevnW Øeeke=âeflekeâ JÙeefòeâÙeeW 
kesâ ™he ceW ceevÙelee Øeehle nw mes mecyebefOele nesles nQ~ pewmes : mketâue, 
keâeuespe, keâesF& keâcheveer Deeefo~ 

(3) ØeefleefveefOe JÙeefòeâiele Keeles (Representative personal 

Account) : Ùen Jen Keeles nQ pees efkeâmeer DevÙe JÙeefòeâ keâe 
ØeefleefveefOelJe keâjles nQ~ pewmes Deoòe Jesleve, hetJe&oòe DeeÙe-JÙeÙe 
Deoòe efkeâjeÙee Deeefo~ 

14.  The _________ is a substitute account prepared 
in the Nominal Ledger for the accounts of 
individual customers, but with total figures.  

  _________ JÙeefòeâiele «eenkeâeW kesâ KeeleeW kesâ efueS 
veececee$e Keeleeyener ceW uesefkeâve kegâue DeebkeâÌ[eW kesâ meeLe 
lewÙeej efkeâÙee ieÙee Skeâ mLeeveeheVe Keelee nw~  

 (a) Neutral Ledger Account /lešmLe Keelee yener  
 (b) Total Debtors Account /kegâue osveoej Keelee   
 (c) Total Creditors Account /kegâue uesveoej Keelee 
 (d) General Ledger Account /meeceevÙe Keelee yener  

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (2.30 pm) 
Ans. (b) : kegâue osveoej Keelee JÙeefòeâiele «eenkeâeW kesâ KeeleeW kesâ efueS 
veececee$e Keelee yener ceW kegâue DeebkeâÌ[eW kesâ meeLe lewÙeej efkeâÙee ieÙee Skeâ 
efJekeâuhe Keelee nw~  
15.  Return outward should be allocated to   
  yeenjer Jeehemeer (yee¢e Jeehemeer) keâes DeeJebefšle keâjles nQ 
 (a) Purchase A/c /›eâÙe Keeles ceW  
 (b) Sales A/c /efJe›eâÙe Keeles ceW  
 (c) Assest A/c /mecheefòe Keeles ceW  
 (d) Capital A/c /hetBpeer Keeles ceW 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 2 
Ans. (a) : yee¢e Jeehemeer keâes Keeles ceW DeeJebefšle efkeâÙee peelee nw~ yee¢e 
Jeehemeer keâer .... ØeefJe° nesieer- 
Purchase Return a/c    Dr. 

To Purchase a/c 
16.  Which is a correct sequence?  
  mener ›eâce keâewve mee nw- 
 (a) Ledger - Journal-Trial Balance - P & L A/c -

Balance sheet/Keelee yener-jespeveeceÛee-leueheš- ueeYe-
neefve - efmLeefle efJeJejCe 

 (b) Subsidiary Books - Journal - Trial Balance - P 

& L A/c - Balance sheet/meneÙekeâ hegmlekeWâ - 
jespeveeceÛee-leueheš- ueeYe-neefve- efmLeefle efJeJejCe 

 (c) Journal - Subsidiary Books - Trial Balance - P 

& L A/c - Balance sheet/jespeveeceÛee - meneÙekeâ 
hegmlekeWâ - leueheš- ueeYe-neefve - efmLeefle efJeJejCe 

 (d) Journal - Ledger- Subsidiary Books - P & L 

A/c - Trial Balance/jespeveeceÛee - Keelee yener - 
meneÙekeâ hegmlekeWâ- ueeYe-neefve - leueheš 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (c) : uesKeebkeâve Ûe›eâ (Accounting Cycle)  
Journal (jespeveeceÛee) (Subsidiary Books) (meneÙekeâ hegmlekeWâ) 
 →Ledger (Keelee yeneR) → Trial Balance (leueheš) 
→ Trading Account (JÙeeheeefjkeâ Keelee) → P & L A/c  
(ueeYe-neefve Keelee) → Balance Sheet (efmLeefle efJeJejCe) 

17.  Rules for debit and credit for real account is 
______. 

  JeemleefJekeâ Keeles kesâ [sefyeš Deewj ›esâef[š kesâ efveÙece nw- 
 (a) Debit the receiver and Credit the giver 

  Øeehle keâjves Jeeues keâes $e+Ce Deewj osves Jeeues keâes Oeveer  
 (b) Debit the giver and Credit the receiver  

  osves Jeeues keâes $e+Ceer leLee Øeehle keâjves Jeeues keâes Oeveer   
 (c) Debit the expenses and loss and Credit the 

Income and profit / JÙeÙe leLee neefve keâes $e+Ceer Deewj 
DeeÙe leLee ueeYe keâes Oeveer 

 (d) Debit what comes in and Credit what goes out  

  pees DeeÙes Gmes $e+Ceer leLee pees peeÙes Gmes Oeveer 
UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 



 

Assistant Accountant Planner 19 YCT 

Ans. (d) : Skeâ JeemleefJekeâ Keelee mebheefòeÙeeW Deewj osveoeefjÙeeW mes 
mebyebefOele Skeâ meeceevÙe yener Keelee nw~ Ùes Ssmes Keeles nQ pees meeue kesâ 
Deble ceW yebo veneR nesles nQ Deewj Deeies ues peeÙes peeles nQ~ Skeâ JeemleefJekeâ 
Keeles keâe GoenjCe nw- heâveeaÛej Keelee, ceMeervejer Keelee,Deeefo~  
uesKeebkeâve ceW [sefyeš Deewj ›esâef[š kesâ meyemes ØeÛeefuele efveÙece efvecve nQ- 
1. JÙeefòeâiele Keelee (Personal Account)–(pewmes- jece, MÙeece), 

heeves Jeeues keâes $e+Ceer, osves Jeeues keâes Oeveer (Debit the 

receiver, credit the giver)  

2. JeemleefJekeâ Keelee (Real Account) - (mebheefòe SJeb osÙelee) – 
JÙeeheej ceW pees Yeer DeeÙes Gmes $e+Ceer, JÙeeheej mes pees peeÙes Gmes 
Oeveer (Debit what comes in, Credit what goes out)  

3. veececee$e Keelee (Nominal Account) (ueeYe/neefve/DeeÙe/JÙeÙe) 
–meYeer Øekeâej kesâ JÙeÙe leLee neefve keâes $e+Ceer SJeb meYeer Øekeâej kesâ 
DeeÙe leLee ueeYe keâes Oeveer (Debit all expenses and losses, 

credit all income & gain)  
18.  Salary paid to staff is a _______.  
  keâce&ÛeeefjÙeeW keâes efoÙee peeves Jeeuee Jesleve Skeâ ........... nw~ 
 (a) personal account / JÙeefòeâiele Keelee  
 (b) real account / JeemleefJekeâ Keelee  
 (c) nominal account  / veececee$e keâe Keelee 
 (d) capital account / hetbBpeer Keelee 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-II) 

Ans. (c) : Skeâ veececee$e Keelee Skeâ Ssmee Keelee nw efpemeceW uesKeebkeâve 
uesve-osve keâes Skeâ efJeòeerÙe Je<e& kesâ efueS meb«enerle efkeâÙee peelee nw~ Fmekesâ 
Debleie&le DeeÙe JÙeÙe KeeleeW ueeYe Deewj neefve Keelee, Jesleve Keelee, keâceerMeve 
Keelee Deeefo keâes Meeefceue keâjles nw~ veece cee$e Keeles ceW meYeer JÙeÙe Je neefveÙeeW 
keâes [sefyeš leLee meYeer DeeÙe Je ueeYe keâes ›esâef[š ceW efueKee peelee nw~   
19.  Furniture purchased from Ramesh for personal 

use, which of the two accounts will be affected : 
  jcesMe mes efvepeer GheÙeesie kesâ efueS heâveeaÛej ›eâÙe keâjves hej 

Fme JÙeJenej mes ØeYeeefJele nesves Jeeues oes Keeles neWies– 
 (a) Both real accounts/oesveeW JeemleefJekeâ Keeles 
 (b) Both personal accounts/oesveeW JÙeefòeâiele Keeles 
 (c) One personal account and one real account 
  Skeâ JÙeefòeâiele Keelee SJeb Skeâ JeemleefJekeâ Keelee 
 (d) One real account and one nominal account 
  Skeâ JeemleefJekeâ Keelee SJeb Skeâ veececee$e keâe Keelee 

RPSC Junior Accontant 2011 
Ans. (a) : jcesMe mes efvepeer GheÙeesie kesâ efueS heâveeaÛej ›eâÙe keâjves hej Fme 
JÙeJenej mes ØeYeeefJele nesves Jeeues oesveeW Keeles JeemleefJekeâ Keeles nesles nQ~ 
JeemleefJekeâ Keelee (Real Account) : Ssmes Keeles pees efkeâmeer Jemleg, 
mecheefòe Ùee DeefOekeâejeW mes mecyeefvOele neW, JeemleefJekeâ Keeles keânueeles nQ~ 
pewmes–jeskeâÌ[, ceeue, heâveeaÛej, Ùeb$e jnefleÙee, Yetefce YeJeve Deeefo~ 
met$e–  
 Deeves Jeeueer Jemleg/ peeves Jeeueer/ 
 mecheefòe keâes [sefyeš Jemleg keâes ›esâef[š 
 (Debit what comes in) (Credit what goes out) 

peve&ue ØeefJeef<š–vekeâo ›eâÙe 
 Furniture A/c Dr. (Real Account) 

  To cash A/c  (Real Account) 

GOeej hej– Furniture A/c Dr. (Real Account) 

  To Ramesh A/c (Personal Account) 

20.  The account which is credited by the cost of 
goods taken by the proprietor is : 

  JÙeJemeeÙe kesâ mJeeceer Éeje efueS ieS ceeue keâer ueeiele mes 
›esâef[š efkeâÙee peelee nw– 

 (a) Drawings account/DeenjCe Keelee 
 (b) Capital account/hetBpeer Keelee 
 (c) Sales account/efJe›eâÙe Keelee 
 (d) Purchases account/›eâÙe Keelee 

RPSC Junior Accontant 2011 
Ans. (d) : DeenjCe Keelee keâes [sefyeš leLee ›eâÙe JÙeJemeeÙe kesâ mJeeceer 
Éeje efueÙee ieÙee ceeue DeenjCe neslee nw~ FmeefueS DeenjCe Keelee 
[sefyeš nesiee Deewj ›eâÙe Keelee ›esâef[š nesiee~ 
21.  Double-column cash book records :   
  efÉ-mlecYeerÙe jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW DeefYeuesefKele neslee nw : 
 (a) All transactions / meYeer uesve-osve   
 (b) Cash and bank transactions  / vekeâo Je yeQkeâ 

mecyebOeer uesve-osve  
 (c) Only cash transactions / kesâJeue vekeâo uesve-osve 
 (d) Only credit transactions / kesâJeue GOeej uesve-osve 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  
Ans. (b) jeskeâÌ[ hegmlekeâ leerve Øekeâej keâer nesleer nw, meeceevÙe jeskeâÌ[ 
hegmlekeâ, efÉmlecYeerÙe jeskeâÌ[ hegmlekeâ Je ef$e-mlecYeerÙe jeskeâÌ[ hegmlekeâ/ efÉ-
mlecYeerÙe jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW vekeâo Je yeQkeâ mebyebOeer uesve-osve oesveeW keâe 
GefÛele uesKee efkeâÙee peelee nw~ 
22.  Fixed assets purchased on credit are shown in :     
  GOeej ›eâÙe keâer ieÙeer mLeeÙeer mecheefòe keâes efueKee peelee  

nw : 
 (a) Purchase book / ›eâÙe yener ceW   
 (b) Cash book / jeskeâÌ[ yener ceW  
 (c) Journal proper / cegKÙe peve&ue ceW 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  
Ans. (c) GOeej hej mLeeÙeer mebheefòeÙeeW keâer Kejero cetue ™he mes cegKÙe peve&ue 
ceW ope& keâer peeleer nw~ Fme OeejCee hej efkeâ mebheefòe GOeej hej Kejeroer ieF& nw, 
peve&ue ØeejefcYekeâ uesKeeW keâer meyemes cenlJehetCe& hegmlekeâ nww~ efpemeceW JÙeeheej ceW 
nesves Jeeues mecemle meewoes keâe meyemes henues uesKee efkeâÙee peelee nw~   

23.  A transaction recorded in the credit side of 
cash book is transferred to the ledger :   

  jeskeâÌ[ yener kesâ ›esâef[š (pecee) he#e ceW efjkeâe@[& efkeâÙee ieÙee 
uesve-osve Keelee yener ceW mLeeveevleefjle efkeâÙee peelee  
nw : 

 (a) On debit side of the account  

  Keeles ceW [sefyeš (veece) he#e ceW  
 (b) On credit side of the account  

  Keeles kesâ ›esâef[š (pecee) he#e ceW   
 (c) Is not posted anywhere/keâneR veneR efueKee peelee nw 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  
Ans. (a) jeskeâÌ[ yener kesâ ›esâef[š he#e ceW efjkeâe@[& efkeâÙee ieÙee uesve-osve 
Keelee yener ceW Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW mLeeveevleefjle efkeâÙee peelee nw~ jeskeâÌ[ 
yener mes Keelee yener ceW mLeeveevlejCe ncesbMee efJehejerle he#e ceW efkeâÙee peelee nw~  
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24.  Credit balance of nominal accounts indicate :   
  veececee$e Keeles keâe pecee Mes<e Fbefiele keâjlee nw : 
 (a) Trade expenses  / JÙeeheej kesâ JÙeÙe  
 (b) Losses of trade / JÙeeheej keâer neefveÙeeB  
 (c) Income and receipts of trade  

  JÙeeheej keâer DeeÙe Deewj ØeeefhleÙeeB 
 (d) Assets of trade / JÙeeheej keâer mecheefòeÙeeB 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  
Ans. (c) veece-cee$e Keeles keâe pecee Mes<e JÙeeheej ceW DeeÙe Deewj 
ØeeefhleÙeeB keâes oMee&lee nw~ veece cee$e Keelee Jen Keelee nw efpemes efmeHe&â 
veece mes peeveles nw Gmekeâer keâesF& Yeeweflekeâ efmLeefle veneR nesleer pewmes- Jesleve, 
keâceerMeve Deeefo~ veece cee$e Keeles ceW Dr he#e ceW JÙeÙe Je neefve oMee&les 
nww Deewj Cr he#e ceW ueeYe Je ØeeefhleÙeeB oMee&les nQ~  
25.  According to net assets is :   
  Megæ mecheefòe keâe DeeMeÙe nw :  
 (a) Total assets – Total liabilities  

  kegâue mecheefòeÙeeB – kegâue oeefÙelJe  
 (b) Fixed assets + Current assets  

  mLeeÙeer mecheefòeÙeeB + Ûeeuet mecheefòe  
 (c) Total assets – Current liabilities  

  kegâue mecheefòeÙeeB – Ûeeuet oeefÙelJe 
 (d) Total assets – outside liabilities  

  keâgue mecheefòeÙeeB – yee¢e oeefÙelJe 
UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  

Ans. (d) Megæ mebheefòe keâes Deeceleewj hej mecelee kesâ ™he ceW meboefYe&le efkeâÙee 
peelee nw~ Ùen yejkeâjej jKeer ieF& keâceeF& keâer jeefMe nw pees JÙeJemeeÙe cebs yeÛeer 
ngF& nw~ Fmekeâe met$e kegâue mecheefòe–yeeåe oeefÙelJe nw~  
26.  Rent account is :   
  efkeâjeÙee Keelee nw : 
 (a) Real Account / JeemleefJekeâ Keelee  
 (b) Personal Account / JÙeefòeâiele Keelee  
 (c) Nominal Account / veececee$e Keelee 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
Ans. (c) : veececee$e kesâ Keeles JÙeeheeefjkeâ JÙeÙe Je ØeeefhleÙeeW leLee ueeYe-
neefve mes mebyebefOele nesles nQ, Dele: efkeâjeÙee Keelee veececee$e Keelee nw~ 

27.  Account which represents owner of the 
business is :    

  Keelee pees JÙeJemeeÙe kesâ mJeeceer keâe ØeefleefveefOelJe keâjlee 
nw: 

 (a) Drawing A/c  / DeenjCe Keelee  
 (b) Creditors A/c / uesveoej Keelee   
 (c) Furniture A/c  / heâveeaÛej Keelee 
 (d) Sales A/c / efJe›eâÙe Keelee 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
Ans. (a) : – Skeâue JÙeeheej Deewj meePesoejer ceW JÙeeheej kesâ mJeeceer 
Éeje efvepeer ØeÙeesie kesâ efueS JÙeeheej mes efvekeâeuee ieÙee ceeue Ùee jeskeâÌ[ 
DeenjCe keânueelee nw~  
28.  Which of these accounts show credit balance :   
  Fve KeeleeW ceW keâewve pecee (›esâef[š) Mes<e efoKeelee nw : 
 (a) Capital Account/ hetbBpeer Keelee  
 (b) Sales Account/ efJe›eâÙe Keelee  
 (c) Rent Received Account / Øeehle efkeâjeÙee Keelee 

 (d) All of these/ Ùes meYeer 
UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  

Ans. (d) : – hetBpeer Keelee, efJe›eâÙe Keelee, Øeehle efkeâjeÙee Keelee Deeefo 
›esâef[š Mes<e efoKeeles nQ~  
29.  If Clerk salary is more than the preferential 

limit, then the excess amount is included in :     
  efueefhekeâ kesâ Jesleve keâer jeefMe Ùeefo hetJee&efOekeâej meercee mes 

DeefOekeâ nes lees Deefleefjòeâ jeefMe .................. uesveoejeW ceW 
peesÌ[er peeleer nw : 

 (a) Unsecured Creditor/ Demegjef#ele uesveoej  
 (b) Preferential Creditor/ hetJee&efOekeâej uesveoej  
 (c) Fully Secured Creditor/ hetCe&le: megjef#ele uesveoej 
 (d) Partly Secured Creditor/ DebMele: megjef#ele uesveoej 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
Ans. (a) : efueefhekeâ keâes Jesleve keâer jeefMe Ùeefo hetJee&efOekeâej meercee mes 
DeefOekeâ nes lees Deefleefjòeâ jeefMe Demegjef#ele uesveoejeW ceW peesÌ[er peeleer nw~  
30.  'Debit the receiver and credit the giver-this 

rule is applicable to :   
  heeves Jeeues keâes $e+Ceer SJeb osves Jeeues keâes Oeveer~ Ùen efveÙece 

ueeiet nesiee:  
 (a) Personal account/ JÙeefòeâiele Keelee  
 (b) Nominal account/ veececee$e Keelee  
 (c) Real account/ JeemleefJekeâ Keelee 
 (d) Both (b) and (c)/ (b) Deewj (c) oesveeW 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
Ans. (a) : JÙeefòeâiele Keeles Jes Keeles nesles nQ pees efkeâmeer JÙeefòeâ, heâce& 
DeLeJee mebmLee kesâ efueS Keesues peeles nQ~  
JÙeefòeâiele Keeles mes mebyebefOele uesveosveeW keâe DeefYeuesKeve keâjles meceÙe –  
 ‘‘heeves Jeeues $e+Ceer’’ 
 ‘‘ osves Jeeues keâe Oeveer’’ efkeâÙee peelee nw~  

31.  Memorandum joint venture account is a :   
  mceejkeâ mebÙegòeâ GÅece uesKee nw : 
 (a) Personal account / JÙeefòeâiele Keelee  
 (b) Real account / JeemleefJekeâ Keelee   
 (c) Nominal account / veececee$e Keelee 
 (d) Joint account / mebÙegòeâ Keelee 

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020 
Ans.(c) mebÙegòeâ Ghe›eâce mceejkeâ Keelee Skeâ lejn keâe mebÙegòeâ Keelee nw 
efpemeceW oesveeW he#eeW kesâ mebÙegòeâ Ghe›eâce KeeleeW keâer [sefyeš he#e ceW Deewj 
›esâef[š he#e ceW jKekeâj Deblej %eele keâj efueÙee peelee nw~ pees ueeYe Ùee 
neefve ceW neslee nw~ ›esâef[š he#e DeefOekeâ nesves hej ueeYe leLee [sefyeš he#e 
DeefOekeâ nesves hej neefve nesleer nw~ Ùen Skeâ veececee$e Keelee neslee nw~   
32. Financial Accounting deals with 

 efJeòeerÙe uesKeebkeâve, mebyebefOele nQ:  
 (a) Recording of transactions. 

  uesve-osve keâe DeefYeuesKeve 
 (b) Recording, classifying and summarizing the 

transactions. 

  uesve-osve keâe DeefYeuesKeve, JeieeakeâjCe SJeb meejebMe 
 (c) Preparation of financial statements only 

  kesâJeue efJeòeerÙe efJeJejCeeW keâer lewÙeejer 
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 (d) Book keeping and preparation of financial 
statements. 

  efJeòeerÙe efJeJejCeeW keâer lewÙeejer SJeb yenerKeelee 
MP PEB Asstt. Audior, AO 08 Jan. 2017 9.00 am 

Ans. (d) : efJeòeerÙe uesKeebkeâve Skeâ JÙeJemeeÙe mes mebyebefOele efJeòeerÙe uesve-osve 
kesâ meejebMe, efJeMues<eCe Deewj efjheexefšbie mes mebyebefOele uesKeebkeâve keâe #es$e nw~ 
Fmekesâ Éeje lewÙeej keâer ieF& efjheexš meJee&peefvekeâ GheÙeesie kesâ efueS nesleer nw~ 
efJeòeerÙe uesKeebkeâve keâe cetue GösMÙe JÙeJemeeÙe kesâ ceeceueeW keâer efmLeefle kesâ yeejs 
ceW mener Deewj efve<he#e Âef°keâesCe jKevee nw~ efJeòeerÙe uesKeebkeâve ceW DeeJeefOekeâ 
DeeOeej hej efJeòeerÙe efJeJejCe keâes lewÙeej keâjvee Meeefceue nw~  

33. When the owner of the business withdraws 
cash/goods from business for his personal use, 
it is termed as– 

 peye JÙeeheej keâe ceeefuekeâ, Deheves efvepeer ØeÙeesie kesâ efueS 
JÙeeheej mes Oeve/ceeue keâes efvekeâeuelee nw, Fmes keânles nQ: 

 (a) Drawings/DeenjCe 
 (b) Capital/hetBpeer 
 (c) Cash outflow/vekeâo yeefnJee&n 
 (d) Depreciation/cetuÙe£eme 

MP PEB 08 Jan. 2017 2.00 pm 
Ans. (a) : peye JÙeeheej keâe ceeefuekeâ Deheves efvepeer ØeÙeesie kesâ efueS 
JÙeeheej mes Oeve/ceeue keâes efvekeâeuelee nw lees Fmes DeenjCe keâne peelee nw~ 
Fmes JÙeeheej keâe mJeeceer Deheves ØeÙeesie kesâ efueS efvekeâeuelee nw Fmekeâe 
uesKee uesKeehegmlekeâes ceW efkeâÙee peelee nw Deewj Debeflece Keeles ceW hetbBpeer mes 
Ieše kesâ efoKeeÙee peelee nw~  
34. Which one of the following is a real account? 
 efvecveefueefKele ceW mes keâewve Skeâ JeemleefJekeâ Keelee nw? 
 (a) Salary account/Jesleve Keelee 
 (b) Mr. Ram's account/ßeer jece keâe Keelee 
 (c) Building account/YeJeve Keelee 
 (d) Interest expense account/yÙeepe JÙeÙe Keelee 

MP PEB 11 Jan. 2017 9.00 am 
Ans. (c) :  

Keeles cegKÙele: 3 Øekeâej kesâ nesles nw~  
1. JÙeefòeâiele Keelee - jece, MÙeece, ceesnve keâe Keelee Deeefo~ 
2. JeemleefJekeâ Keelee - mecheefòe mes mecyevOeer Keeles pewmes Yetefce,YeJeve,  
   heâveeaÛej, ceMeervejer Keeles~ 
3. veececee$e Keelee - mecemle DeeÙe Je KeÛeeX mes mecyeefvOele Keeles~ 
         pewmes - Jesleve Keelee  
35.  Wages owing is :  
  osÙe cepeotjer nw : 
 (a) Personal Account / JÙeefòeâiele Keelee  
 (b) Real Account / JeemleefJekeâ Keelee  
 (c) Nominal Account / veece-cee$e keâe Keelee 
 (d) All of the above / GheÙeg&òeâ meYeer 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 

 Ans. (a) : KeeleeW keâes meeceevÙele: 3 YeeieeW ceW efJeYeeefpele efkeâÙee peelee nw~ 
1. JÙeefòeâiele Keelee :  
 i. Øeeke=âeflekeâ JÙeefòeâiele Keelee pewmes – jece, MÙeece, ceesnve 
   Deeefo keâe Keelee 
 ii. ke=âef$ece JÙeefòeâiele Keelee pewmes – ABC Ltd. Bank  etc 
 iii. ØeefleefveefOe JÙeefòeâiele Keelee pewmes – hetJe&oòe Je Deoòe  
    DeeÙe-JÙeÙe 

2. JeemleefJekeâ Keelee 
 i. cetle& JeemleefJekeâ Keelee pewmes – ceMeervejer, YeJeve Keelee  
   Deeefo~ 
 ii. Decetle& JeemleefJekeâ Keelee pewmes- KÙeeefle Keelee Deeefo~ 
3. veececee$e Keelee – DeeÙe JÙeÙe mes mebyebefOele Keelee~  
Dele: osÙe cepeotjer Ùee Deoòe cepeotjer Skeâ ØeefleefveefOe JÙeefòeâiele Keelee 
nw, pees JÙeefòeâiele Keeles keâe ner Yeeie nw~  
36.  Drawing Account is :   
  DeenjCe Keelee nw :  
 (a) Personal Account / JÙeefòeâiele Keelee  
 (b) Real Account / JeemleefJekeâ Keelee  
 (c) Nominal Account / veececee$e Keelee 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 

 Ans. (a) : – DeenjCe Keelee Skeâ JÙeefòeâiele Keelee nw~ DeenjCe 
Keelee Skeâ uesKee meb«enCe nw pees efkeâ keâcheveer/JÙeJemeeÙe mes efvekeâeues ieS 
Oeve keâes š^wkeâ keâjves kesâ efueÙee yeveeÙee peelee nw Ùen ceeefuekeâ kesâ hetBpeer 
Keeles kesâ efJehejerle Keelee nQ Fmes ueeYeebMe kesâ ™he ceW osKee pee mekeâlee nw 
pees efkeâ JÙeJemeeÙe kesâ efueS oeefÙelJe nw leLee oeefÙelJe Keelee JÙeefòeâiele 
Keelee neslee nw~  
37. Identify the nominal account from the below 

given list/veerÛes oer ieÙeer metÛeer ceW mes veece-cee$e Keeles 
keâer henÛeeve keâjW~  

 (a) Machinery account/ceMeervejer uesKee 
 (b) Cash account/vekeâo uesKee  
 (c) Rent account/efkeâjeÙee uesKee 
 (d) Debtors account/osveoej uesKee 

MP PEB 09 Jan. 2017 (9.00 am) 

Ans. (c) : efkeâjeÙee Keelee veececee$e keâe Keelee nw~ veece cee$e Keelee Jen 
Keelee nw efpemekeâe Yeeweflekeâ DeefmlelJe veneR neslee, veececee$e Keelees kesâ DevÙe 
GoenjCe nw cepeotjer Keelee, keâceerMeve Keelee, yÙeepe Øeehle Keelee~ 
veececee$e KeeleeW kesâ efueS efveÙece nw~ meYeer KeÛeeX Deewj neefveÙeeW keâes [sefyeš 
keâjW meYeer DeeÙe Deewj ueeYe keâes ›esâef[š keâjW~  
38. The transactions where no cash is involved are 

known as......... 

 Jen uesveosve, peneBb keâesF& vekeâoer Meeefceue veneR nw,.............. 
keânueelee nw~ 

 (a) Full cash transactions/hetCe& vekeâo uesveosve 
 (b) Non-cash transactions/iewj-vekeâo uesveosve  
 (c) Cheque transactions/Ûeskeâ uesveosve 
 (d) All of the above/Ghejesòeâ meYeer 

MP PEB 09 Jan. 2017 (9.00 am) 

Ans. (b) : iewj-vekeâo uesve osve Jen uesve osve neslee nw penebB keâesF& vekeâoer 
Meeefceue veneR nesleer nw ÙeneB meejs keâeÙeeX ceW vekeâo keâe keâce Fmlesceeue neslee nw~ 
Ùen efveJesMe Deewj efJeòe-hees<eCe mes mecyeefvOele uesve-osve nw~  
39.  Effects of Dishonour of B/R is given by/B/R kesâ 

DemJeerkeâeÙe&lee kesâ ØeYeeJe keâes efoÙee peelee nw, Fmemes: 
 (a) only in B/R A/c/efmeHe&â B/R Keeles ceW 
 (b) in Debtor A/c and B/R A/c 

  osveoej Deewj B/R KeeleeW ceW 
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 (c) only in Debtor A/c/efmeHe&â osveoej Keeles ceW 
       (d) only in B/P A/c/efmeHe&â B/P Keeles ceW 

HPSSC Accountant 05.08.2021  

Ans. (b) : peye Deoekeâlee& Ùee osveoej efyeue keâer heefjhekeäJelee efleefLe hej 
Yegieleeve keâjves ceW me#ece veneR neslee nw, lees efyeue keâes Deveeoefjle keâne 
peelee nw, Fme efmLeefle ceW Deoekeâlee& keâer osveoejer yeneue nes peeleer nw~ 
efkeâmeer efyeue keâe Deveeoj Ùee lees iewj-mJeerke=âefle Ùee Yegieleeve ve keâjves mes 
nes mekeâlee nw~ Fmemes osveoej Deewj efyeue ØeehÙe Keeles ØeYeeefJele nesles nQ~  
40.  Which of the following is not a sub-field of 

accounting?/FveceW mes keâewve mee efJekeâuhe uesKeebkeâve keâe 
Ghe-#es$e veneR nw? 

 (a) Management accounting/ØeyebOeve uesKeebkeâve 
 (b) Cost accounting/ueeiele uesKeebkeâve 
 (c) Financial accounting/efJeòeerÙe uesKeebkeâve 
 (d) Book-keeping/hegmleheeueve 

HSSC Divisonal Accountant 2016  

Ans. (d) : uesKeebkeâve keâer cegKÙe MeeKeeDeeW Ùee Øekeâej keâe Ghe#es$eeW ceW 
cegõemheâerefle uesKeebkeâve, meeceeefpekeâ GòejoeefÙelJe uesKeebkeâve, ueeiele 
uesKeebkeâve, keâj Ùee cetuÙe JeefOe&le uesKeebkeâve Meeefceue nw~ 
yenerKeelee jKevee efJeòeerÙe uesveosve keâer efjkeâe@ef[&ie nw Deewj uesKeebkeâve keâer 
Øeef›eâÙee keâe efnmmee nw, ve efkeâ uesKeebkeâve keâe Skeâ Ghe-#es$e~  
41.  Which one is not a type of account in 

accounting?  

  uesKeebkeâve ceW efvecve ceW mes keâewve-mee Keeles keâe Øekeâej veneR 
nw? 

 (a) Real/JeemleefJekeâ  (b) Personal/JÙeefòeâiele  
 (c) Substantial/"esme (d) Nominal/veececee$e 

HSSC Divisional Accountant 2019 

Ans. (c) : Keeles kesâ Øekeâej– Keeles leerve Øekeâej kesâ nesles nw~ 
(i) JÙeefòeâiele Keeles (Personal Account) 
(ii) JeemleefJekeâ Keeles (Real Account) 
(iii) veece-cee$e Keeles (Nominal Account) 
42.  Opening balance of cash book is shown  
  jeskeâÌ[ hegmlekeâ keâe ØeejefcYekeâ Mes<e efueKee peelee nw– 
 (a) On the debit side of receipts and payment 

account/Øeeefhle-Yegieleeve Keelee kesâ [sefyeš he#e ceW    
 (b) On the debit side of income and expenditure 

account/DeeÙe-JÙeÙe Keelee kesâ [sefyeš he#e ceW  
 (c) On the credit side of income and expenditure 

account/DeeÙe-JÙeÙe Keelee kesâ ›esâef[š he#e ceW 
 (d) On the credit side of receipts and payments 

account/Øeeefhle-Yegieleeve Keelee kesâ ›esâef[š he#e ceW 
CG AAO 2015 

Ans. (a) : Skeâ jeskeâÌ[ hegmlekeâ Skeâ meneÙekeâ yenerKeelee nQ efpemeceW 
meYeer vekeâo Øeeefhle Deewj vekeâo Yegieleeve kesâ uesve osve keâes meb«eefnle efkeâS 
peeles nw~ Ùen Skeâ JÙeJemeeÙe kesâ efueS vekeâoer mes mebyebefOele peevekeâejer keâe 
ØeeLeefcekeâ Yeb[ej nw~ jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW peevekeâejer keâes meceÙe-meceÙe hej 
Skeâef$ele efkeâÙee peelee nw Deewj meeceevÙe Keelee yener ceW Keleewveer efkeâÙee 
peelee nw~ jeskeâÌ[ hegmlekeâ keâe ØeejefcYekeâ Mes<e Øeefhle-Yegieleeve Keeles kesâ 
[sefyeš he#e cebs efueKee peelee nw~  

43.  Which one is Tangible Real account in the 
following?  

  efvecve ceW mes cetle& JeemleefJekeâ Keelee keâewve-mee nw? 
 (a) Motor Vehicle Account/ceesšj ieeÌ[er Keelee  
 (b) Goodwill Account/KÙeeefle Keelee  
 (c) Commission Received in Advance Account/ 

Deef«ece Øeehle keâceerMeve Keelee 
 (d) Accrued interest Account/Deefpe&le yÙeepe Keelee 

CG AAO 2015 
Ans. (a) : cetle& JeemleefJekeâ Keeles Jes Keeles nw efpevekeâe Yeeweflekeâ DeefmlelJe 
neslee nw~ otmejs MeyoeW ceW, Ssmeer mebheefòe efpemekeâes osKee, cenmetme efkeâÙee 
Ùee ÚgDee pee mekeâlee nw~ GoenjCe kesâ efueS ceMeervejer Keelee, ceesšj 
ieeÌ[er Keelee, YeJeve Keelee FlÙeeefo~ Dele: efoÙes ieÙes efJekeâuheeW cebs (a) 

efJekeâuhe mener nw~  
44.  Which of the following accounts is Nominal 

Account?  
  efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mee veececee$e keâe uesKee nw? 
 (a) Interest Account/yÙeepe uesKee  
 (b) Outstanding Interest Account/Deoòe yÙeepe uesKee 
 (c) Accrued Interest Account/Deefpe&le yÙeepe uesKee 
 (d) Prepaid interest Account/hetJe&oòe yÙeepe uesKee 

CG AAO 2015 
Ans. (a) : yÙeepe uesKee veece cee$e keâe uesKee nw~ veececee$e Keelee 
neefve, JÙeÙe, DeeÙe, ueeYe mes mecyeefvOele neslee nw~ GoenjCe– ›eâÙe 
Keelee, efJe›eâÙe Keelee, Jesleve Keelee, keâceerMeve Keelee Deeefo veececee$e 
Keeles keâe efveÙece Fme Øekeâej nw meYeer Øekeâej kesâ JÙeÙe Je neefve keâes [sefyeš 
Keeles ceW efoKeeles nQ Deewj meYeer Øekeâej kesâ DeeÙe Je ueeYe keâes ›esâef[š kesâ 
lejheâ efoKeeÙee peelee nw~   
45.  Fixed assets are held for the purpose of/DeÛeue 

mebheefòeÙeeB FveceW mes efkeâme ØeÙeespeve kesâ efueS jKeer peeleer nQ? 
 (a) resale/efheâj mes yesÛeves kesâ efueS  
 (b) conversion of cash/vekeâoer ceW ™heeblejCe kesâ efueS  
 (c) use in business operation/JÙeeheej mebÛeeueve ceW 

GheÙeesie kesâ efueS 
 (d) obtaining loan/$e+Ce Øeehle keâjves kesâ efueS 

JMRC Junior Accountant 20 May 2017 
Ans. (c) : DeÛeue mecheefòe Skeâ Ssmeer mecheefòe nw efpemes ceeue Ùee mesJeeDeeW 
kesâ Glheeove Øeoeve keâjves kesâ GösMÙe mes GheÙeesie efkeâÙee peelee nw Deewj Fmes 
JÙeJemeeÙe kesâ meeceevÙe hee"Ÿe›eâce ceW efye›eâer kesâ efueS venerb jKee peelee nw~ 
DeÛeue mebheefòeÙeeB JÙeeheej mebÛeeueve ceW GheÙeesie ØeÙeespeve kesâ efueS jKeer peeleer 
nw~ DeÛeue mebheefòeÙeeW ceW Yetefce, YeJeve, mebÙe$e Deeefo Meeefceue nw~  

 

 

II. Set-up your Business Account  
 (Deheves JÙeJemeeÙe Keeles mLeeefhele keâjW) 

46.  The book in which all accounts are maintained 
is known as  

  Jen hegmlekeâ efpemeceW meYeer Keeles jKes peeles nQ keânueeleer nw 
 (a) cash book/ jeskeâÌ[ yener  
 (b) journal/ jespeveeceÛee  
 (c) ledger/ Keelee yener 
 (d) purchase book/ ›eâÙe yener 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
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Ans. (c) : Keeleeyener (Ledger) ceW meYeer KeeleeW keâer Keleewveer keâer 
peeleer nQ~ Fmekesâ Devleie&le meYeer KeeleeW keâes Keesuee (Open) peelee nw~ 
Gme Keeles mes mecyeefvOele meYeer uesve-osve keâes GmeceW Keleewveer keâer peeleer nw 
Gmekesâ yeeo Fmekeâe Mes<e efvekeâeuee peelee nw, Keelee yener kesâ Devle&iele 
meYeer KeeleeW keâes yeveeÙee peelee nw~  
47.  Which of the following is the first book to 

record a transaction?  
  efkeâmeer uesve-osve keâes efjkeâe@[& keâjves Jeeueer ØeLece yener nw 
 (a) Trial balance/ leueheš  
 (b) Journal/ jespeveeceÛee  
 (c) Balance sheet/ DeeefLe&keâ efÛeúe 
 (d) None of these/ FveceW mes keâesF& veneR 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (b) : vekeâue yener Ùee jespeveeceÛee JÙeeheeefjÙeeW keâer ØeeLeefcekeâ Ùee 
cetue hegmlekeâ nw efpemeceW meYeer JÙeeheeefjkeâ uesve-osveeW keâer ØeefJeef° efleefLeJeej 
keâer peeleer nw~ Ûetbefkeâ FmeceW efleefLe kesâ Devegmeej ØeefJeef°ÙeeB keâer peeleer nw 
FmeefueS Fmes owefvekeâ uesKee Yeer keânles nQ~ jespeveeceÛee (Journal) Jen 
hegmlekeâ nw efpemeceW JÙeJemeeÙe kesâ mecemle uesve-osveeW kesâ oesveeW ®heeW (Dr. 

and Cr.) keâe ØeejefcYekeâ uesKee keâe efleefLeJeej Deewj efveÙeceevegmeej efkeâÙee 
peelee nw Dele: efpeme yener ceW mecemle JÙeeheeefjkeâ JÙeJenejeW keâes ØeejcYe ceW 
JÙeJeefmLele {bie mes efueKee peelee nw Gmes jespeveeceÛee keânles nQ~ 
48.  Which of the following is not recorded using 

Adjust Journal Entries?/efvecveefueefKele ceW mes keâewve 
mee peve&ue ØeefJeef°ÙeeW keâes meceeÙeespeve keâjves kesâ efueÙes 
GheÙeesie veneR efkeâÙee peelee nw? 

 (a) Accrued expenses and accrued revenues 

  Deefpe&le JÙeÙe Deewj Deefpe&le jepemJe 
 (b) Postpaid expenses/heesmšhes[ JÙeÙe  
 (c) Non-cash expenses/iewj vekeâo JÙeÙe 
 (d) Prepaid expenses or unearned revenues 

  hetJe&oòe JÙeÙe Ùee Deveefpe&le jepemJe 
UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (b) : cegKÙe meceeÙeespeveeSB (Adjustment) pees jespeveeceÛee ceW 
efkeâÙes peeles nQ~ 
 (1) Deefvlece jnefleÙee (Closing Stock)  

 (2) Deoòe JÙeÙe (Outstanding Expense) 
 (3) hetJe&oòe JÙeÙe (Prepaid expense)  
 (4) Gheeefpe&le DeeÙe (Accrued Income) 
 (5) Devegheeefpe&le DeeÙe (Unaccrued  Income) 
 (6) mecheefòe keâe cetuÙe Üeme (Depreciation) 
 (7) hetBpeer hej yÙeepe (Interest on Capital) 
 (8) DeenjCe hej yÙeepe (Interest on drawing) 
 (9) DeMeesOÙe $e+Ce (Bad debts) 
 (10) mebefoiOe $e+CeeLe& ØeeJeOeeve (Provision for doubtful 

debts) 
 (11) osveoejeW kesâ efueS Útš keâe ØeeJeOeeve (Provision for 

discount on debtor's) 
 (12) uesveoejeW mes Øeehle Útš kesâ efueS ØeeJeOeeve (Provision for 

discount on Creditor) 

Dele: efJekeâuhe (b) ‘‘heesmšhes[ JÙeÙe’’ jespeveeceÛee ØeefJeef°ÙeeW keâes 
meceeÙeespeve keâjves kesâ efueS GheÙeesie veneR efkeâÙee peelee nw~ 

49.  Which of the following is not true?  
  efvecve ceW mes keâewve mener veneR nw- 
 (a) Accounting information is useful only to the 

management./uesKeebkeâve metÛeveeDeeW kesâJeue ØeyebOe kesâ 
efueS GheÙeesieer nesleer nw~  

 (b) Under cash basis of accounting, no 
adjustments are made for outstanding 
expenses and accrued income/vekeâo uesKeebkeâve 
DeeOeej ceW Deoòe KeÛeeX leLee Gheeefpe&le DeeÙeeW keâe keâesF& 
meceeÙeespeve vener neslee  

 (c) Accounting is the language of 
business./uesKeebkeâve JÙeJemeeÙe keâer Yee<ee nw~ 

 (d) Depreciation accumulated over few years 
following straight line method is more than 
that calculated under diminishing balance 
method./mejue jsKee heæefle mes kegâÚ meeueeW keâe mebefÛele 
Üeme, Iešleer cetuÙe heæefle mes heefjkeâefuhele jeefMe mes DeefOekeâ 
neslee nw~ 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (a) : uesKeebkeâve mes mebyebefOele peevekeâeefjÙeeB kesâJeue ØeyebOekeâ kesâ 
efueS GheÙeesieer nesleer nw Ùen keâLeve ieuele nw~ mebefÛele efJeòeerÙe peevekeâejer 
MesÙejOeejkeâ (efveJesMekeâ), uesveoej, Deehetefle&keâlee&, keâce&Ûeejer, mejkeâej leLee 
DevÙe GheYeesòeâeieCe Deeefo kesâ efueS GheÙeesie nesleer nw~ ØeyebOe kesâ efueS 
Ùen meyemes cenlJehetCe& nw hej DevÙe meYeer keâe Yeer Fve peevekeâeefjÙeeW hej 
OÙeeve jnlee nw~ 
50.  When business is started with Loan, Loan 

account will be __________.   
  peye $e+Ce kesâ meeLe efyepevesme Meg™ nesiee lees $e+Ce Keelee 

nesiee ......................... 
 (a) Transferred / nmleevleefjle  
 (b) Credited / Oeveer  
 (c) Neither debited nor credited  

  vee lees Oeveer ve ner $e+Ceer 
 (d) Debited / $e+Ceer 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 

Ans. (b) : peye keâesF& JÙeefòeâ $e+Ce ueskeâj JÙeeheej Meg™ keâjlee nw lees 
Ùen JÙeeheej kesâ efueS Skeâ Øekeâej mes hetbBpeer nw leLee JÙeefòeâ kesâ efueS 
oeefÙelJe nw, FmeefueS peye $e+Ce kesâ meeLe JÙeeheej Meg™ nesiee lees $e+Ce 
Keelee Oeveer nesiee~  
51.  Long term assets having no physical existence 

but, possessing a value are called 
  uecyeer DeJeefOe keâer Ssmeer mecheefòe efpemekeâe Yeewweflekeâ 

DeeqmlelJe veneR nesves hej cetuÙe mecheVe nesles nQ Jen keânueeleer 
nw 

 (a) Intangible assets/DeØelÙe#e heefjmecheefòe 
 (b) Fixed assets/mLeeÙeer heefjmecheefòe 
 (c) Current assets/Jele&ceeve heefjmecheefòe 
 (d) Investments/efveJesMe 

HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (a) : uecyeer DeJeefOe keâer Ssmeer mecheefòe efpemekeâe Yeeweflekeâ DeefmlelJe 
veneR nesves keâe cetuÙe mecheVe nesles nw Jen DeØelÙe#e heefjmecheefòe keânueeleer 
nw~ meæeJeeve, yeÇeb[ henÛeeve Deewj yeewefækeâ mebheoe, pewmes hesšWš, 
š^s[ceeke&â Deewj keâe@heerjeFš, meYeer DeØelÙe#e heefjmecheefòe nw peyeefkeâ ØelÙe#e 
heefjmecheefòe ceW Yetefce, Jeenve GhekeâjCe Deewj mkeâvOe Meeefceue nQ~  
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52.  The Debts which are to be repaid within a 

short period (a year or less) are referred to as 
  Ssmes $e+Ce efpevnW Deuhe DeJeefOe ceW (Skeâ Je<e& Ùee keâce) 

Ûegkeâevee nw Jen GuuesefKele efkeâS peeles nQ 
 (a) Current liabilities/Jele&ceeve oeefÙelJe 
 (b) Fixed liabilities/mLeeÙeer oeefÙelJe 
 (c) Contingent liabilities/Deefveef§ele oeefÙelJe 
 (d) All of these/Ùen meYeer 

HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (a) : Jele&ceeve oeefÙelJe SJeb JÙeJemeeefÙekeâ FkeâeF& kesâ efJeòeerÙe 
oeefÙelJe nw pees Skeâ Je<e& kesâ Yeerlej osÙe nQ~ Skeâ osÙelee leye nesleer nw 
peye efkeâmeer kebâheveer ves Skeâ uesveosve efkeâÙee nw efpemeves YeefJe<Ùe ceW vekeâoer 
Ùee DevÙe DeeefLe&keâ mebmeeOeveeW kesâ yeefnJee&n keâer Gcceero hewoe keâer nw~  

 

III. Deciding a Book- Keeping Method  
 (yenerKeelee heæefle leÙe keâjvee) 

53.  Out of the following which one is not the 

method of preparing trial balance?/ efvecve ceW mes 
keâewve mee Skeâ leueheš lewÙeej keâjves keâer efJeefOe veneR nw? 

 (a) Total method/kegâue efJeefOe 
 (b) Total sum balance method/kegâue Ùeesie Mes<e jeefMe  
 (c) Balance method/Mes<e efJeefOe 
 (d) Trial method/leueheš efJeefOe 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (d) : leueheš yeveeves keâer efJeefOeÙeeB– 
 (1) Ùeesie efJeefOe (Total Method) 

 (2) Mes<e efJeefOe (Balance Method) 

 (3) Ùeesie SJeb Mes<e efJeefOe (Total and Balance Method) 

Dele: efJekeâuhe (d) leueheš efJeefOe Ùen leueheš lewÙeej keâjves keâer efJeefOe 
veneR nw~ 
54.  In which ledger double entry system is 

completed?/efkeâme Keeles cesW oesnje uesKee ØeCeeueer hetje 
nes ieÙee nw? 

 (a) General ledger/meeceevÙe Keeleeyener 
 (b) Personal ledger/JÙeefòeâiele Keeleeyener 
 (c) Creditor’s ledger/uesveoejeW kesâ Keeleeyener 
 (d) Debtor’s ledger/osveoejeW kesâ Keeleeyener 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (a) : ØelÙeskeâ JÙeeheejer kesâ efueS Keeleeyener DelÙeble GheÙeesieer 
hegmlekeâ nw, keäÙeeWefkeâ JÙeeheej mes mecyeefvOele meYeer cenlJehetCe& metÛeveeSB 
Keelee yener mes ner Øeehle nesleer nw~ 
Keelee yener kesâ efyevee jespeveeceÛee keâer GheÙeesefielee meceehle nes peeleer nw~ 
Deewj mecemle uesKeebkeâve Øeef›eâÙee MetvÙe nes peeleer nw DeLee&led oesnje uesKee 
ØeCeeueer hetje nes ieÙee nw~ 
Dele: efJekeâuhe (a) meeceevÙe Keelee yener oesnje uesKee ØeCeeueer hetje nes 
ieÙee~ 

55.  Which of the following errors will not affect the 
trial balance agreement?  

  efvecveefueefKele ceW mes keâewve meer $egefš leueheš mecePeewles keâes 
ØeYeeefJele veneR keâjsieer? 

 (a) Posting an amount on the wrong side  

  ieuele he#e ceW jeefMe heesmš keâjvee  
 (b) Wrong balancing of an account  

  Keeles keâe ieuele meblegueve  
 (c) Wrong casting of the subsidiary books 

  meneÙekeâ hegmlekeâeW keâer ieuele keâeefmšbie  
 (d) Omitting an entry altogether from the 

subsidiary book /meneÙekeâ hegmlekeâ mes Skeâ ØeefJeef° keâes 
hetjer lejn mes ÚesÌ[vee~  

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (9.00 am) 
Ans. (d) : leueheš Keeleeyener kesâ Mes<e mes lewÙeej efkeâÙee peelee nw Deewj 
peve&ue ØeefJeef° mes Keeleeyener lewÙeej efkeâÙee peelee nw~ peve&ue keâer meneÙekeâ 
hegmlekeâ Keeleeyener nesleer nw~ Ùeefo keâesF& uesve-osve ieuele lejerkesâ mes peve&ue 
ceW ope& efkeâÙee peelee nw Deewj Keeleeyener ceW heesmš efkeâÙee peelee nw lees 
leueheš keâe efceueeve veneR nesiee~ uesefkeâve, Deiej peve&ue ØeefJeef° ieuele nw 
Deewj Fmes Keeleeyener ceW heesmš veneR efkeâÙee ieÙee nw lees Fmekeâe celeueye nw 
efkeâ KeeleeW hej keâesF& [sefyeš Ùee ›esâef[š ØeYeeJe veneR nw~ FmeefueS 
meneÙekeâ hegmlekeâ mes Skeâ ØeefJeef° keâes hetjer lejn mes ÚesÌ[vee leueheš hej 
keâesF& ØeYeeJe veneR [euesiee~   
56.  The entire system of double entry book-keeping 

is based on the equation:  
  oesnje uesKee ØeCeeueer hegmleheeueve keâer hetjer ØeCeeueer 

meceerkeâjCe hej DeeOeeefjle nw: 
 (a) Gross profit = Net sales – Cost of goods sold  

  mekeâue ueeYe · Megæ efJe›eâÙe – yesÛes ieÙes ceeue keâer ueeiele 
 (b) Assets = liabilities + owners' equity. 

  mecheefòe = oeefÙelJe + hetBpeer 
 (c) Net profit = Gross profit – Cost of sales  

  Megæ ueeYe · mekeâue ueeYe – efJe›eâÙe cetuÙe 
 (d) Working capital = Current assets–Current 

liabilities/keâeÙe&Meerue heBtbpeer · Ûeeuet mecheefòe–Ûeeuet oeefÙelJe 
UPPCL Asst. Accountant 22.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (b) : oesnje uesKee ØeCeeueer keâe DeeOeej uesKeebkeâve meceerkeâjCe 
(Accounting Equation) nw~ 
Accounting Equation = 

mecheefòeÙeeW · oeefÙelJe ± hetbBpeer 
57.  Who is known as father of Book-Keeping :   
  hegmleheeueve keâe efhelee efkeâmes keâne peelee nw : 
 (a) Institute of Chartered Accountants of India 

  FbmšeršdÙetš Dee@heâ Ûeeš&[& SkeâeGvšsvšdme Dee@heâ Fbef[Ùee  
 (b) American Institute of certified Public 

Accountants / Decesefjkeâve FbmšeršdÙetš Dee@heâ mešeaheâeF[ 
heefyuekeâ SkeâeGbšsvšdme  

 (c) Luca Pacioli / uetkeâe heefmeDeesueer 
 (d) R.N. Anthony / Deej.Sve. SvLeesveer 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  

Ans. (c) : hegmleheeueve keâe pevekeâ uetkeâe heefmeDeesueer keâes keâne peelee 
nw~ nvneWves Fšueer 1494 ceW Skeâ uesKe ØekeâeefMele efkeâÙee Lee efpemeceW 
hegmleheeueve keâer JÙeeKÙee Leer~  
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58.  The separate record maintained for each item 
that appears on the financial statement is the :   

  ØelÙeskeâ ceo kesâ efueS jKee ieÙee he=Lekeâ DeefYeuesKe pees 
efJeòeerÙe efJeJejCe ceW ØeoefMe&le neslee nw, Jen keânueelee nw : 

 (a) Ledger/Keelee-yener  
 (b) Account/Keelee  
 (c) Chart of accounts/Keeles keâe Ûeeš& 
 (d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020 
Ans.(a) ‘Keelee yener’ efkeâmeer JÙeJemeeÙe Ùee JÙeeheejer keâer ØeOeeve 
(cegKÙe) yener (Principal Book) nw efpemeceW JÙeeheej ceW nesves Jeeues 
mecemle uesve-osve keâe mebef#ehle Jeieeake=âle (Classified) uesKee efkeâÙee 
peelee nw~ Ùen ØelÙeskeâ ceo kesâ efueS efJeòeerÙe efJeJejCe ØeoefMe&le keâjlee nw~    
59. The process of recording, classifying and 

summarizing the transactions is called 

 uesveosve kesâ DeefYeuesKeve, JeieeakeâjCe SJeb mebef#ehleerkeâjCe 
keâer Øeef›eâÙee keâes keäÙee keâne peelee nw? 

 (a) Book keeping/hegmleheeueve 
 (b) Financial Accounting/efJeòeerÙe uesKeebkeâve 
 (c) Financial statements/efJeòeerÙe efJeJejCe 
 (d) Preparation of income statement 

  DeeÙe efJeJejCe keâer lewÙeejer 
MP PEB Asstt. Audior, AO 21 Jan. 2017 

Ans. (a) : uesve-osve kesâ DeefYeuesKeve JeieeakeâjCe SJeb mebef#ehleerkeâjCe 
keâer Øeef›eâÙee keâes yener Keelee keâne peelee nw~ yenerKeelee heæefle Skeâ 
JÙeJemeeÙe Éeje efkeâS ieÙes meYeer efJeòeerÙe uesve-osve keâes efjkeâe@[& keâjves keâer 
Øeef›eâÙee nw~ hegmleheeueve JÙeJemeeÙe mebÛeeueve kesâ ceeOÙece mes efkeâS peeves Jeeues 
ØelÙeskeâ efJeòeerÙe uesve-osve keâes efjkeâe[& keâjves Jeieeake=âle keâjves Deewj JÙeJeefmLele 
keâjves kesâ efueS efpeccesoej nQ hegmleheeueve uesKeebkeâve mes Deueie neslee nw~  

60. Maintenance of personal accounts and cash 
accounts is called as............ 

 JÙeefòeâiele KeeleeW Deewj vekeâoer KeeleeW keâe Devegj#eCe.......... 
 keânueelee nw~ 
 (a) Pure single entry system 
  Megæ Skeâue ØeefJeef° heæefle 
 (b) Simple single entry system 
  mejue Skeâue ØeefJeef° heæefle 
 (c) Quasi single entry system 
  DeOe&Skeâue ØeefJeef° heæefle 
 (d) None of the above/Ghejesòeâ ceW mes keâesF& veneR 

MP PEB 11 Jan. 2017 9.00 am 

Ans. (b) : uesKeebkeâve keâer Skeâue ØeefJeef° heæefle ceW efkeâmeer uesve-osve mes 
kesâJeue Skeâ ner Keelee ØeYeeefJele neslee nw~ kesâJeue Skeâ ner Keeles kesâ cetuÙe ceW 
keâceer Ùee DeeefOekeäÙe neslee nw~ FmeceW ØeeÙe: keâj Yegieleeve, vekeâo, JÙeefòeâiele 
Keeles, ØeeefhleÙeeB leLee kegâÚ DevÙe KeeleeW keâes Devegj#eCe efkeâÙee peelee nw~ 
61.  A trial balance is a :   
  leueheš nw :  
 (a) Real Account/ JeemleefJekeâ Keelee  
 (b) Personal Account / JÙeefòeâiele Keelee  
 (c) Nominal Account / veece-cee$e Keelee 
 (d) List of balances of all accounts  

  meYeer KeeleeW kesâ Mes<eeW keâer metÛeer 
UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 

 Ans. (d) : efkeâmeer JÙeJemeeÙe Éeje Skeâ efveefMÛele meceÙe ceW jKes peeves 
Jeeues uesKeeW keâer ieefCeleerÙe Megælee keâer peebÛe keâjves kesâ efueS Skeâ 
efveefMÛele meceÙe ceW meYeer KeeleeW kesâ Mes<eeW keâe efJeJejCe leueheš keânueelee 
nw~ Ùen uesKeebkeâve Øeef›eâÙee keâe cenlJehetCe& efJeJejCe nw pees efkeâ meYeer 
KeeleeW keâer Debeflece efmLeefle keâes oMee&lee nw leLee Debeflece efJeJejCeeW kesâ yeveeves 
ceW meneÙekeâ neslee nw~ Dele: efJekeâuhe (d) mener nw~ 
62. Trial Balance is a ............. . 

 š^eÙeue yewueWme (leueheš)..........nw~ 

 (a) Statement/efJeJejCe  
 (b) Account/uesKee 
 (c) Summary/meejebMe  
 (d) Ledger/yener Keelee 

MP PEB 10 Jan. 2017 (9.00 am) 

Ans. (a) : leueheš Keeleeyener kesâ $e+Ceer leLee Oeveer he#e kesâ Mes<ees keâes 
ueskeâj yeveeÙee ieÙee Skeâ efJeJejCe nw efpemekeâe GösMÙe hegmlekeâes keâer ieefCele 
mecyebOeer Megælee keâer peebÛe keâjvee nw~ 
    Ùeefo leueheš kesâ oesveesb he#eebs keâe Ùeesie efceue peelee nw lees Ùen ceeve 
efueÙee peelee nw efkeâ Keeleeyener mener nw~  
63.  Which of the following describes a record of 

the transactions?/efvecve ceW mes keäÙee uesveosve kesâ efjkeâe[& 
keâer JÙeeKÙee keâjlee nw? 

 (a) General Ledger/meceevÙe yenerKeelee 
 (b) Balance Sheet/DeeefLe&keâ efÛeúe 
 (c) Journal/jespeveeceÛee 
 (d) Income Statement/DeeÙe efJeJejCe 

HPSSC Junior Accountant 2018 

Ans. (c) : uesve-osve meyemes henues jespeveeceÛee ceW ope& efkeâS peeles nw 
Deewj efheâj GvnW Keeleeyener ceW heesmš efkeâÙee peelee nw~ Fme Øekeâej 
jespeveeceÛee henueer Ùee cetue ØeefJeef° keâer hegmlekeâ nw peyeefkeâ Keelee yener 
otmejer ØeefJeef° keâer hegmlekeâ nw~ jespeveeceÛee Skeâ keâeueeveg›eâefcekeâ ›eâce ceW 
uesve-osve efjkeâe@[& keâjlee nw~ uesve-osve keâes efjkeâe[& keâjves keâer Øeef›eâÙee keâes 
peve&efuebie (Journalizing) keâne peelee nw~ FmeceW uesve-osve kesâ efjkeâe[& 
keâer JÙeeKÙee Yeer keâer peeleer nw~  
64.  In which order does the journal list 

transactions/uesveosveeW keâes peve&ue ceW efkeâme ›eâce mes 
efuemš efkeâÙee peelee nw 

 (a) Chronological/keâeueeveg›eâefcekeâ 
 (b) Increasing/yeÌ{les 
 (c) Decreasing/Iešles 
 (d) Alphabetical/JeCe&›eâceevegmeej 

HPSSC Junior Accountant 2018 

HPSSC Accountant 20.10.2019 

Ans. (a) : Skeâ peve&ue ØeefJeef° peve&ue ceW Skeâ JÙeeJemeeefÙekeâ uesveosve 
keâer efjkeâe@ef[Ëie nw~ peve&ue ØeefJeef° Skeâ JÙeeheej uesve-osve kesâ meYeer ØeYeeJeeW 
keâes efoKeeleer nw peve&ue ceW meYeer uesveosveeW keâe mhe°erkeâjCe Meeefceue nes 
mekeâlee nw~ FmeceW uesveosvees keâe ›eâesveesuee@efpekeâue ›eâce mes efueKee peelee nw~  
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IV. Recording Every Financial 

Transaction (nj efJeòeerÙe uesve-osve keâer 
efjkeâe@ef[Ëie) 

65.  Which of the following is an element of the 
balance sheet?   

  efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mee DeeefLe&keâ efÛeªe keâe Skeâ 
DebMe nw? 

 (a) Expenses / KeÛex  (b) Gains/ ueeYe  
 (c) Liabilities/ oeefÙelJe (d) Losses / neefveÙeeB 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (c) : DeeefLekeâ efÛeªe (Balance Sheet) JeemleefJekeâ leLee 
JÙeefòeâiele KeeleeW keâes meceeefnle keâjlee nQ peyeefkeâ DeeÙe, ueeYe, neefve leLee 
KeÛe& veece cee$e Keeles mes mecyebefOele nw~ Dele: efJekeâuheeW ceW kesâJeue 
oeefÙelJe ner legueve he$e keâe efnmmee nw peyeefkeâ DevÙe meYeer ueeYe neefve 
Keeles keâe efnmmee nQ~ 
66.  The features of double entry system are 

 i. It has two parties, receiver and giver 

 ii. Total amount of debit will be equal to total 
amount of credit 

 iii. Receiver is debit and giver is credit 

 Which option is correct?   
  oesnjer ØeefJeef<š ØeCeeueer keâer efJeMes<eleeSb nQ 
 i. FmeceW oes he#e nesles nQ; Øeeefhlekeâlee& Deewj osves Jeeuee 
 ii. [sefyeš keâer kegâue jeefMe ›esâef[š keâer kegâue jeefMe kesâ 

yejeyej nw 
 iii. Øeeefhlekeâlee& [sefyeš nw Deewj osves Jeeuee ›esâef[š nw 
  FmeceW mes mener efJekeâuhe nw  
 (a) i and ii/ i Deewj ii (b) ii and iii/ ii Deewj iii  
 (c) i and iii/ i Deewj iii (d) i, ii and iii/ i, ii Deewj iii 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (d) : oesnjer ØeefJeef° ØeCeeueer keâer efJeMes<elee nw- 
(i)  FmeceW oes he#e nesles nQ [sefyeš leLee ›esâef[š  
(ii) FmeceW oes he#e nesles nQ Øeeefhlekeâlee& ([sefyeš) leLee osves Jeeuee 

(›esâef[š) 
(iii) FmeceW [sefyeš Je ›esâef[š he#e oesveeW keâe Ùeesie yejeyej neslee nw~ 
(iv) FmeceW keâesF& uesveosve oes KeeleeW keâes Skeâ ner meceÙe hej ØeYeeefJele 

keâjlee nw~  
67.  Salaries paid to staff will be debited to which of 

the following accounts?   
  mše@heâ keâes efoÙee peeves Jeeuee Jesleve efvecveefueefKele ceW mes 

efkeâme Keeles ceW [sefyeš efkeâÙee peeSiee? 
 (a) Salary account/ Jesleve Keelee  
 (b) Cash account/ jeskeâÌ[ Keelee  
 (c) Staff account/ mšeheâ Keelee 
 (d) Expense account/ JÙeÙe Keelee 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (a) : keâce&Ûeejer keâes efoÙee ieÙee Jesleve, Jesleve Keeles ceW Dr. efkeâÙee 
peelee nw Entry- Salary A/c    Dr. 

  To Cash/Bank 

 (Being Salary Paid to Employee) 

68.  Wages of Rs. 5000 paid for erection of new 

machinery are   
  veF& ceMeervejer keâes KeÌ[e keâjves kesâ efueS oer ieF& ` 5000 

keâer cepeotjer 
 (a) debited to wages account  

  cepeotjer Keeles mes [sefyeš keâer peeleer nw  
 (b) debited to machinery account 

  ceMeervejer Keeles mes [sefyeš keâer peeleer nw  
 (c) debited to repairs and renewals account 

  cejccele Deewj veJeerveerkeâjCe Keeles mes [sefyeš keâer peeleer nw 
 (d) credited to wages account 

  cepeotjer Keeles ceW ›esâef[š keâer peeleer nw 
UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (b) : Ùeefo efkeâmeer mecheefòe keâes ›eâÙe efkeâÙee peelee nw lees peye lekeâ 
Jen mecheefòe keâeÙe& keâjvee Meg™ ve keâj os leye lekeâ Gme mecheefòe kesâ efueÙes 
efkeâÙes ieÙes meYeer KeÛeeX keâes mecheefòe keâer ueeiele ceW peesÌ[ efoÙee peelee nw, 
uesKeebkeâve DeJeOeejCee kesâ Devegmeej, Fme ØeMve ceW ceMeerve keâes ueieeves hej 
efkeâÙee ieÙee JÙeÙe (Expenses) ceMeerve keâer ueeiele keâe Yeeie yevesiee 
DeLee&le ceMeerve keâer ueeiele ceW peesÌ[ efoÙee peeÙesiee Fme efueS mLeehevee 
JÙeÙe keâes ceMeerve Keeles ceW Dr. efkeâÙee peeÙesiee~ 

69.  Credit notes received for goods returned to a 

supplier will be entered firstly in the    
  mehueeÙej keâes ceeue keâer Jeehemeer kesâ efueS Øeehle ›esâef[š 

veesš keâer ØeefJeef<š henues efvecveefueefKele ceW keâer peeleer nw 
 (a) general journal 

  meeceevÙe Keeleeyener  
 (b) returns inwards journal 

  Jeehemeer DeeJekeâ Keeleeyener  
 (c) returns outwards journal 

  Jeehemeer peeJekeâ Keeleeyener 
 (d) petty cash journal 

  Kegoje jeskeâÌ[ Keeleeyener 
UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (c) : mehueeÙej keâes ceeue keâer Jeehemeer kesâ efueS Øeehle ›esâef[š veesš 
keâer ØeJe=ef° meJe&ØeLece Jeehemeer peeJekeâ Keeleeyener ceW keâer peeleer nw~ Fme 
yener keâes ›eâÙe Jeehemeer yener Yeer keâne peelee nw~ peye ›esâlee Éeje efkeâmeer 
keâejCeJeMe GOeej ›eâÙe efkeâÙes ieÙes ceeue keâes hetCe&le: Ùee DebMele: efJe›esâlee 
keâes Jeeheme keâj efoÙee peelee nw Gmes ›eâÙe Jeehemeer hegmlekeâ Ùee yee¢e 
Jeehemeer hegmlekeâ keânles nQ~ ›eâÙe efkeâÙes ieÙes ceeue keâer Jeehemeer kesâ 
efvecveefueefKele keâejCe nes mekeâles nQ~ 
(1) ceeue keâe DeeosefMele cee$ee mes keâce Ùee DeefOekeâ Øeehle nesvee~ 
(2) ceeue keâe vecetves DeLeJee DeeosMe SJeb efJeJejCe kesâ Devegmeej Øeehle ve 

nesvee~ 
(3) yeerpekeâ ceW DeefOekeâ cetuÙe ueie peevee~ 
(4) ceeue keâe GefÛele mebJesove (hewefkebâie) kesâ DeYeeJe ceW #eefle«emle efmLeefle 

ceW Øeehle nesvee~ 
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70.  If a customer sent the goods back to the 
company, in which of the following accounts 

should they be debited?  
  keâesF& «eenkeâ Ùeefo kebâheveer keâes ceeue Jeeheme Yespe oslee nw 

leye Ùen efvecveefueefKele ceW mes efkeâme Keeles mes [sefyeš efkeâÙee 
peeSiee? 

 (a) Sales return account/ efye›eâer Jeehemeer Keelee  
 (b) Sales account/ efye›eâer Keelee  
 (c) Debtor account/ osveoejer Keelee 
 (d) Inventory account/ ceeuemetÛeer Keelee 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (a) : Ùeefo keâesF& «eenkeâ keâcheveer keâes ceeue Jeeheme Yespelee nw lees 
keâcheveer Gme oMee ceW efJe›eâÙe Jeehemeer Keelee keâes [sefyeš keâjleer nw leLee 
«eenkeâ kesâ Keeles keâes ›esâef[š keâjleer nw~  
71.  A debit will cause the balance in a liability 

account to   
  [sefyeš mes osÙelee Keeles keâe Mes<e 
 (a) decrease / Iešsiee  
 (b) Increase / yeÌ{siee  
 (c) write off/ jeFš-Dee@heâ nes peeSiee 
 (d) accumulate/ mebefÛele nesiee 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (a) : [sefyeš mes osÙelee Keeles keâe Mes<e Iešsiee~ keäÙeeWefkeâ oeefÙelJe 
keâe Mes<e ncesMee ›esâef[š neslee nw~ oeefÙelJe Keeles keâes oes YeeieeW ceW yeebše 
pee mekeâlee nw~ Ûeeuet oeefÙelJe Deewj oerIe&keâeueerve oeefÙelJe~ oeefÙelJe Keeles 
keâe Mes<e keâes DeeefLe&keâ efÛeªs ceW efoKeeÙee peelee nw~  
72.  What is the limitation of Trial Balance? 

  hejer#eCe meblegueve keâer meercee keäÙee nw? 

 (a) All of these/meYeer efJekeâuhe 
 (b) Trial balance gives no proof that certain 

transactions have not been recorded at 

all./hejer#eCe meblegueve keâesF& meyetle veneR oslee nw efkeâ kegâÚ 
uesveosve meYeer hej ope& veneR efkeâÙee ieÙee nw~  

 (c) Trial balance totals may agree in spite of 

errors./$egefšÙeeW kesâ yeeJepeto hejer#eCe Mes<e jeefMe mencele 
nes mekeâleer nw~ 

 (d) Trial Balance only confirms that the total of 
all debit balances match the total of all credit 

balances./š^eÙeue yewueWme kesâJeue hegef° keâjlee nw efkeâ meYeer 
[sefyeš Mes<e jeefMe kegâue ›esâef[š Mes<e jeefMe mes cesue 
Keeleer nQ 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (a) : hejer#eCe meblegueve keâer meercee– 
 (1) oesnje uesKee ØeCeeueer kesâ efveÙeceeW kesâ heeueve keâer peeBÛe keâjvee~ 
 (2) KeeleeW kesâ DebkeâieefCeleerÙe Megælee keâer peeBÛe keâjvee~ 
 (3) Deefvlece Keeles yeveeves ceW megefJeOee Øeoeve keâjvee~ 
 (4) legueveelcekeâ DeOÙeÙeve ceW meneÙelee keâjvee~ 
 (5) leueheš ceW Øekeâš nesves Jeeueer DeMegefæÙeeB–yeefnÙeeW keâe DeMegæ 

Ùeesie ueieevee, Keleewveer ceW DeMegefæ, ieuele he#e ceW Keleewveer, 
KeeleeW kesâ Ùeesie SJeb Mes<e efvekeâeueves ceW DeMegefæÙeeB, leueheš ceW 
efkeâmeer Keeles keâe Útš peevee~ 

 (6) leueheš mes Øekeâš ve nesves Jeeueer DeMegefæÙeeB– 
 (i) Yetue keâer DeMegefæÙeeB 
 (i) meneÙekeâ yeefnÙeeW keâer DeMegefæÙeeB 
 (i) mewæeefvlekeâ DeMegefæÙeeB 
 (i) #eeflehetjkeâ DeMegefæÙeeB 
 Dele: efJekeâuhe (a) ‘‘meYeer efJekeâuhe mener nQ~’’  
73.  What do temporary accounts include? 

  DemLeeÙeer KeeleeW ceW keäÙee Meeefceue nw? 
 (a) Expense/JÙeÙe 
 (b) Dividends paid accounts/ueeYeebMe Keeles keâe Yegieleeve  
 (c) All of these/meYeer efJekeâuhe 
 (d) Revenue/jepemJe 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (c) : DemLeeÙeer KeeleeW ceW Meeefceue nQ– 
 (1) DeeÙe SJeb ueeYe Keeles~ 
 (2) DeeÙe Deewj neefve Keeles 
 (3) ueeYeebMe efyeue SJeb efvekeâemeer Keeles 
 (4) DeeÙe meejebMe uesKee 
 Dele: efJekeâuhe (c) ‘‘meYeer efJekeâuhe’’ mener nQ~ 
74.  Among the following options which one will be 

debited if the cash is drawn by the Proprietor 

of the company?/efvecveefueefKele efJekeâuheeW ceW mes keäÙee 
[sefyeš efkeâÙee peeSiee, Ùeefo kebâheveer kesâ ceeefuekeâ Éeje 
vekeâo efvekeâeuee ieÙee nw? 

 (a) Proprietor’s revenue/ceeefuekeâevee jepemJe 
 (b) Proprietor’s drawings/mJeeefcelJe kesâ DeenjCe  
 (c) Proprietor’s expense/mJeeefcelJe keâe KeÛe& 
 (d) Proprietor’s output/mJeeefcelJe keâe Glheeove 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (b) 

 Proprietor's Drawing A/c Dr. 

  To Cash A/c 

 (Cash drawn by Proprietor's of the Company) 

Dele: efJekeâuhe (b) 'Proprietor’s drawings/mJeeefcelJe kesâ DeenjCe' 
mener nw~ 
75.  Which of the following refers to The trial 

balance to:- 

  efvecve ceW mes keâewve hejer#eCe meblegueve keâes meboefYe&le keâjlee 
nw:- 

 (a) An account/Skeâ Keelee 
 (b) A statement/Skeâ efJeJejCe 
 (c) Reference book/meboYe& hegefmlekeâe 
 (d) Trial book/hejer#eCe hegmlekeâ 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (b) : hejer#eCe meblegueve keâer ØecegKe efJeMes<eleeSB– 
 (i) leueheš Keelee veneR nw, yeefukeâ KeeleeW keâer Skeâ metÛeer Ùee 

efJeJejCe nw~ 
 (ii) leueheš kesâ [sefyeš SJeb ›esâef[š he#eeW keâe Ùeesie meceeve nesvee 

DebkeâieefCeleerÙe Megælee keâe Øeleerkeâ nw~ 
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76.  Out of the following which account will be 

credited when the computer along with its CPU 

is sold that has been used in the office? 

  efvecveefueefKele ceW mes keâewve meer Keeles keâe ßesÙe pecee keâj 
efoÙee peeSiee peye kebâhÙetšj Gmekesâ meerheerÙet kesâ meeLe yesÛee 
peelee nw efpemekeâe Fmlesceeue keâeÙee&ueÙe ceW  efkeâÙee 
peelee nw? 

 (a) Sales expense/efye›eâer JÙeÙe 
 (b) Purchase expense/Kejero JÙeÙe  
 (c) Office Equipment account 

  keâeÙee&ueÙe GhekeâjCe Keeles 
 (d) Official expense/mejkeâejer JÙeÙe 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (c)  

 Cash A/c Dr. 

  To Office equipment A/c 

  (Being sale on office equipment) 

 Dele: efJekeâuhe (c) mener nw~ 
77.  Which sentence does not justify with the 

purpose of Trial Balance?/keâewve mee JeekeäÙe hejer#eCe 
meblegueve kesâ GösMÙe mes GefÛele veneR nw? 

 (a) Trial balance ensures that the account 

balances are accurately extracted from 

accounting ledgers./leueheš Ùen megefveefMÛele keâjlee nw 
efkeâ uesKee yener Keelee mes Keelee Mes<e mener lejerkesâ mes 
efvekeâuee peelee nw~ 

 (b) Trial balance ensures that for every debit 

entry recorded, a corresponding credit entry 

has been recorded in the books in accordance 

with the double entry concept of accounting./ 
leueheš Ùen megefveef§ele keâjlee nw efkeâ ØelÙeskeâ [sefyeš ØeefJeef° 
ope& keâjves kesâ  efueS, mebyebefOele ›esâef[š ØeefJeef° hegmlekeâeW ceW 
uesKeekeâve keâer oesnje ØeefJeef° DeJeOeejCee kesâ Devegmeej ope& 
keâer ieF& nw~  

 (c) Trial balance does not assist in the 

identification and rectification of errors./ 
leueheš $egefšÙeeW keâer henÛeeve Deewj megOeej ceW meneÙelee veneR 
keâjlee nw~ 

 (d) Trial Balance acts as the first step in the 

preparation of financial statements./leueheš 
efJeòeerÙe JeòeâJÙeeW keâer lewÙeejer ceW henuee keâoce nw~ 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (c) : leueheš hejer#eCe meblegueve yeveeves keâe GodosMÙe– 
 (1) oesnje uesKee ØeCeeueer kesâ efveÙeceeW kesâ heeueve keâer peeBÛe keâjvee~ 
 (2) KeeleeW keâer DebkeâieefCeleerÙe Megælee keâer peeBÛe keâjvee~ 
 (3) JÙeeheej keâer DeeefLe&keâ efmLeefle keâer peevekeâejer Øeehle keâjvee~ 
 (4) Deefvlece Keeles yeveeves keâer megefJeOee Øeoeve keâjvee pewmes–ueeYe-

neefve Keelee, DeeefLe&keâ efÛešd"e 
 (5) legueveelcekeâ DeOÙeÙeve ceW meneÙelee keâjvee~ 
 Dele: efJekeâuhe (c) hejer#eCe meblegueve yeveeves keâe GodosMÙe veneR nw~ 

78.  The following information is supplied to you : 

  efvecveefueefKele metÛeveeDeeW kesâ DeeOeej hej-  
  Megæ ueeYe hej10³ keâer oj mes keâceerMeve keâes Yeeefjle keâjves 

kesâ yeeo ØeyebOekeâ kesâ keâceerMeve keâer ieCevee keâjW~ 
  Gross Profit ` 50,000/mekeâue ueeYe ` 50,000 

  Salaries ` 10,000/Jesleve ` 10,000 

  Rent ` 4,000/efkeâjeÙee ` 4,000  
  Office expenses ` 12,000/keâeÙee&ueÙe JÙeÙe ` 12,000 

  Selling Expenses ` 5,000/efJe›eâÙe JÙeÙe ` 5,000 

  Advertisement ` 8,000/efJe%eeheve ` 8,000 

  Net profit before commission is ` 11,000 

  Megæ ueeYe keâceerMeve hetJe& ` 11,000 

  Calculate manager's commission @ 10% of the 

net profit after charging such commission.   
 (a) ` 1,100  (b) ` 11,000 
 (c) ` 1,000 (d) ` 110 

UPPCL Assistant Account 29.01.2019 
Ans. (c) : Given -  

Net profit before commission is ` 11,000  
Rate of commission 10% 

So, Manager's Commission after charging commission=  

Net Profit before commission× Rateof commission

100 Rateof commission+

 

10
11000

100 10

10
11000 1000 Rs.

110

×
+

× =

  

79.  The following data is available in respect of X 

Ltd :   
  Skeäme efueefcešs[ kesâ mebyebOe ceW efvecveefueefKele DeeBkeâÌ[s 

GheueyOe nw: 
  (i) Opening debtors ` 12,000 

   ØeejefcYekeâ osveoej 12000 ®heÙes 
  (ii) Closing Debtors ` 15,000 

   Debeflece osveoej 15000 ®heÙes  
  (iii) Credit Sales ` 28,000/›esâef[š efye›eâer 28000 ®heÙes 
  What is the amount of cash received from 

customers?/«eenkeâeW mes Øeehle vekeâo jeefMe keäÙee nw? 
 (a) ` 25,000 (b) ` 3,000  
 (c) ` 28,000 (d) ` 31,000 

UPPCL Assistant Account 29.01.2019 
Ans. (a) : Opening debtors = 12000,  

Closing debtors=1500 

Credit sales = 28000 

Cash received from customers =    ? 

Opening debtors =  12000 

Add: Credit sales=  28000 

    40000 

Less : Closing debtors  15000 

Cash Received from customer 25000 
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80.  Legal fees paid to acquire a piece of land is ___  
  Yetefce keâe Skeâ šgkeâÌ[e Øeehle keâjves kesâ efueS Yegieleeve 

efkeâÙee ieÙee keâevetveer Megukeâ.......... neslee nw 
 (a) debited to land account/Yetefce Keeles ceW [sefyeš  
 (b) debited to depreciation account 

  cetuÙe Üeme Keeles ceW [sefyeš 
 (c) debited to profit and loss account 

  ueeYe-neefve Keeles ceW [sefyeš  
 (d) debited to miscellaneous expenses account 

  efJeefJeOe JÙeÙe Keeles ceW [sefyeš 
UPPCL Assistant Account 29.01.2019 

Ans. (a) : Yetefce keâes Øeehle keâjves kesâ efueS pees keâevetveer heâerme Yegieleeve 
keâjvee heÌ[lee nw Gmes Yetefce Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeSbies keäÙeeWefkeâ 
Yetefce hej efkeâÙee ieÙee KeÛe& heBtpeeriele KeÛe& nQ leLee Ùen Yetefce keâer ueeiele 
keâes yeÌ{eles nQ~ 
81.  On receipt of the bill, which of the following 

entries is made by the payee in his books of 
accounts?  

  efyeue keâer Øeeefhle hej Yegieleeve keâlee& Éeje Deheveer uesKee 
hegmlekeâeW ceW efvecve ceW mes keâewve-meer ØeefJeef° keâer peeSieer? 

 (a) Bank Account Dr.  
  Discount Account Dr.  
               To Bills Receivable Account  
 (b) Drawee Account Dr.  
               To Bank Account  
 (c) Drawer Account Dr.  
               To Bills Payable Account 
 (d) Bills Receivable Account Dr.  
        To Drawee/Maker of the Bill 

UPPCL Assistant Account 13.09.2021 
Ans. (d) : efJeefveceÙe efJehe$e keâes mJeerkeâej keâjves hej Drawer Deheves 
yegkeâ ceW efvecve ØeefJeef° keâjlee nw~ 
 Bills of Receivable A/c Dr.  
  To Drawee A/c  
 (Being B/R Accepted) 
82.  Which of the following statement is correct?  
  efvecve ceW mes keâewve-mee keâLeve melÙe nw? 
 (a) Salaries paid is shown on the credit of the 

Profit and Loss Account but outstanding 
salaries (when given in additional 
information) is shown on the Liabilities side 
of the Balance Sheet and is added to salaries 
in the Profit and Loss Account./Yegieleeve keâj efoÙee 
ieÙee Jesleve ueeYe-neefve Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW efueKee 
peelee nw, efkeâvleg yekeâeÙee Jesleve (peye Deefleefjòeâ metÛevee oer 
ieF& nes) efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw, Deewj 
ueeYe-neefve Keeles ceW Jesleve ceW peesÌ[ efoÙee peelee nw~  

 (b) Salaries paid is shown on the debit side of the 
profit and Loss Account but outstanding 
salaries (when given in additional 
information) is shown on the Assets side of 
the Balance Sheet and is deducted from 
salaries in the Profit and Loss account./Yegieleeve 
keâj efoÙee ieÙee Jesleve ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW 
efueÙee peelee nw leLee yekeâeÙee Jesleve (peye Deefleefjòeâ metÛevee 
oer ieF& nes) efÛeªs kesâ mecheefòe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw 
leLee ueeYe-neefve Keeles ceW Jesleve ceW mes Ieše efoÙee peelee nw~  

 (c) Salaries paid is shown on the debit side of the 
Profit and Loss account but outstanding 
salaries (when given in additional 
information) is shown on the Assets side of 
the Balance Sheet and is added to salaries in 

the Profit and Loss Account/Yegieleeve keâj efoÙee 
ieÙee Jesleve ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeÙee 
peelee nw peyeefkeâ yekeâeÙee Jesleve (peye Deefleefjòeâ metÛevee oer 
ieF& nes) efÛeªs kesâ mecheefòe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw leLee 
ueeYe-neefve Keeles ceW Jesleve ceW peesÌ[ efoÙee peelee nw~ 

 (d) Salaries paid is shown on the debit side of the 
Profit and Loss Account but outstanding 
salaries (when given in additional 
information) is shown on the Liabilities side 
of the Balance Sheet and is added to salaries 

in the Profit and Loss Account./Yegieleeve efkeâÙee 
ieÙee Jesleve ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeÙee 
peelee nw~ peyeefkeâ yekeâeÙee Jesleve (peye Deefleefjòeâ metÛevee oer 
ieF& nes) efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw leLee 
ueeYe-neefve Keeles ceW Jesleve ceW peesÌ[ efoÙee peelee nw~ 

UPPCL Assistant Account 13.09.2021 
Ans. (d) : Jesleve Skeâ DeØelÙe#e JÙeÙe nw, efpemes ueeYe-neefve Keeles kesâ  
[sefJeš he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~ peyeefkeâ Deoòe Jesleve keâes efÛeªs kesâ 
oeefÙelJe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw leLee Fmekeâes Jesleve ceW peesÌ[keâj 
efoKeeÙee peelee nw~ 
83.  Single entry system of book-keeping system:  
  Skeâue ØeefJeef° ØeCeeueer, yener Keelee heæefle keâer 
 (a) Best system/meJeexòece ØeCeeueer  
 (b) Scientific system/Jew%eeefvekeâ ØeCeeueer  
 (c) Incomplete system/DeOetjer ØeCeeueer 
 (d) Most popular system/meJee&efOekeâ ueeskeâefØeÙe ØeCeeueer 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 
Ans. (c) : Skeâue ØeefJeef° ØeCeeueer hegmleheeueve keâer Skeâ DeOetjer ØeCeeueer 
keâner peeleer nw~ oesnje uesKee ØeCeeueer keâer lepe& hej Ùen oes KeeleeW keâes 
ØeYeeefJele keâjves kesâ yepeeS ØeefJeef° keâes Skeâ meeOeejCe lejerkeâs mes uesKee 
keâjleer nw~ Fmemes efJeòeerÙe efJeJejCeeW keâe efvecee&Ce DemebYeJe nw~ Ùen Skeâ 
DeJew%eeefvekeâ ØeCeeueer nw~ Fmekeâer keâefceÙeeW keâer Jepen mes ner oesnje uesKee 
ØeCeeueer keâe pevce ngDee leLee oesnje uesKee ØeCeeueer ner uesKee keâjves ceW 
ØeÙeesie keâer peeleer nw~ 
84.  Any difference in the trial balance is 

temporarily transferred to:  
  leueheš ceW efkeâmeer Yeer Øekeâej keâe Mes<e ceW Deblej, DemLeeÙeer 

leewj hej nmleebleefjle efkeâÙee peelee nw~ 
 (a) Drawing A/c/DeenjCe Keelee  
 (b) Suspence A/c/GÛevle Keelee  
 (c) Capital A/c/hetbBpeer Keelee 
 (d) Reserve A/c/efjpeJe& mebÛeÙe 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 2 
Ans. (b) : GÛevle Keelee Jen Keelee neslee nw peye efkeâ leueheš keâe Mes<e 
DeLekeâ ØeÙeemeeW kesâ yeeJepeto Yeer veneR efceuelee~ Fme DeJemLee ceW pees Yeer 
Deblej Dee jne neslee nw Jen Gme he#e ceW GÛevle Keelee (Suspence 

A/c) kesâ veece mes Yespe efoÙee peelee nw~ Fme Keeless keâe ØeÙeesie leueheš 
kesâ efceueeve nsleg efkeâÙee peelee nw~   
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85.  An entry which is recorded in both the sides of 
three-column cash book is known as:  

  Jen ØeefJeef° pees eflenjer keâeuece jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ oesveeW 
he#e ceW efueKeer peeleer nw Jen keânueeleer nwŠ- 

 (a) Contra entry/keâebš^e ØeefJeef<š  
 (b) Complementary entry/hetjkeâ ØeefJef<š  
 (c) Opposite entry/efJehejerle ØeefJeef<š 
 (d) Compound entry/mebÙeespekeâ ØeefJeef<š 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 2 
Ans. (a) : keâebš^e ØeefJeef° mes leelheÙe& vekeâo Deewj yeQkeâ Keeles mes pegÌ[s 
uesveosve nw~ Ùen ØeefJeef<šÙeeB yeQkeâ Keelee leLee vekeâoer Keelee keâes keäÙeeW 
ØeYeeefJele keâjleer nw~ uewefšve Yee<ee ceW keâebš^e keâe celeueye efJehejerle neslee 
nw~ peye ØeefJeef<šÙeeWW keâe yeQkeâ leLee vekeâo oesveeW hej ›esâef[š leLee [sefyeš 
he#e hej heÌ[lee nw~ GoenjCe kesâ leewj hej osve oejer mes Øeehle ngDee leLee 
yeQkeâ ceW pecee efkeâÙee~ FmeceW Øeehle nesves hej [sefyeš ceW kewâMe keâe@uece ceW 
leLee ›esâef[š ceW yeQkeâ keâe@uece ceW efoKeeÙee peeSiee~    
86.  The debit balance of returns shown in trial 

balance should be  
  ØeeefhleÙeeW keâe [sefyeš Mes<e, leueheš ceW oMee&Ùee peelee nw:- 
 (a) Deducted from Debit side of Trading 

account/JÙeeheeefjkeâ Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW mes Ieše keâj 
efoKeeÙee peelee nw~  

 (b) Deducted from Credit side of Trading 
account/JÙeeheeefjkeâ Keeles mes ›esâef[š he#e ceW mes Ieše keâj 
efoKeeÙee peelee nw~  

 (c) Deducted from Debit side of P & L 
account/ueeYe neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW mes Ieše keâj 
efoKeeÙee peelee nw~ 

 (d) Deducted from Credit side of P & L 
account/ueeYe neefve Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW mes Ieše 
keâj efoKeeÙee peelee nQ 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (b) : leueheš keâe [sefyeš ceW efoKeeÙee ieÙee Jeehemeer efJe›eâÙe Jeeheme 
neslee nw leLee efJe›eâÙe Jeehemeer keâes efJe›eâÙe ceW mes Ieše keâj efoKeeÙee peelee 
nw~ Ùeefo efJe›eâÙe efoÙee nw lees Trading A/c yeveeles meceÙe efJe›eâÙe keâes 
Trading A/c kesâ ›esâef[š he#e ceW efoKeeÙee peeSiee leLee efJe›eâÙe 
Jeehemeer pees leueheš ceW [sefyeš ceW efoKeeF& ieÙeer nw, Gmes efJe›eâÙe ceW mes 
Iešekeâj efoKeeÙee peeSiee~ 
87.  The total of debit side of discount column in 

cash represents/jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ [sefyeš he#e kesâ Útš 
keâeuece keâe Ùeesie oMee&Ùee nw- 

 (a) Excess of Discount allowed over discount 
received/efoS ieS Útš keâer Øeehle ngS Útš hej yeÌ{le  

 (b) Excess of Discount received over discount 
allowed/Øeehle efkeâS ieS Útš keâer efoS ieS Útš hej 
yeÌ{le  

 (c) Total of Discount allowed/kegâue efoÙee ieÙee Útš 
 (d) Total of Discount received/kegâue Øeehle efkeâÙee ieÙee Útš 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (c) : kewâMe yegkeâ/jeskeâÌ[ hegmlekeâ keâe [sefyeš he#e Øeeefhle he#e neslee 
nw leLee ›esâef[š he#e Yegieleeve he#e neslee nw~ Ùeefo keâesF& jeskeâÌ[ Øeeefhle 
nesleer nw lees Jen jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ [sefyeš he#e ceW efueKeer peeSieer meeLe 
ner Ùeefo keâesF& Útš Øeoeve keâer ieF& nw lees Jen Yeer [sefyeš ceW efueKeer 
peeSieer~ Dele: jeskeâÌ[ hegmlekeâ keâe [sefyeš he#e ceW Útš keâeuece kegâue 
Øeoeve keâer ieF& Útš keâes oMee&lee nw~   

88.  Which of the following is a Real Account?  
  efvecve ceW mes keâewve JeemleefJekeâ Keelee nw- 
 (a) Debtor's Account/osveoejeW keâe Keelee  
 (b) Building Account/YeJeve Keelee  
 (c) Creditor's Account/uesveoejeW keâe Keelee 
 (d) Rent Account/efkeâjeÙee Keelee 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (b) : efvecveefueefKele ceW mes kesâJeue YeJeve (efyeefu[bie) ner Skeâ cee$e 
JeemleefJekeâ Keelee nw~ JeemleefJekeâ Keelee Jen Keelee nw~ efpemes osKee pee 
mekeâlee nw~ ÚgDee pee mekeâlee nw~ yeekeâer DevÙe osveoej leLee uesveoej  
Representative personal Account nesles nw~ leLee efkeâjeÙee Keelee 
keâes DeJeemleefJekeâ Ùee veece cee$e Keelee keâne peelee nw~ 
89.  Treating abnormal loss as normal loss leads to :  
  DemeeceevÙe neefve keâe yelee&Je meeceevÙe neefve kesâ ™he ceW 

neslee nw 
 (a) No change in profit / ueeYe ceW keâesF& heefjJele&ve veneR  
 (b) Increase in profit / ueeYe ceW Je=efæ  
 (c) Unrelated to profit / DemebyebefOele ueeYe 
 (d) Decrease in profit / ueeYe ceW keâceer 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-II) 
Ans. (b) : peye DemeeceevÙe neefve keâe yelee&Je meeceevÙe neefve kesâ ™he ceW 
neslee nw leye efkeâmeer Yeer mebmLee kesâ ueeYe ceW Je=efæ nesleer nw keäÙeeWefkeâ meeceevÙe 
neefve Skeâ Ssmeer neefve nw efpemekeâes šeuee veneR pee mekeâlee nw Fme Øekeâej keâer 
neefve keâes efkeâmeer Yeer kebâheveer kesâ kegâue mše@keâ ceW mes IešeÙee peelee nw efpememes 
JÙeÙe keâe ØeefleMele keâce neslee nw Deewj ueeYe Je=efæ nesleer nw~  
90.  The liquidator normally gets the remuneration 

in the form of commission which is usually 
based as a percentages on the value of assets 
realised and amount paid to .......... creditors. 

  heefjmeceehekeâ keâes meeceevÙele: ceeveosÙe keâceerMeve kesâ ™he ceW 
Øeehle neslee nw, pees meeceevle: Øeehle DeeefmleeW kesâ ceeve Deewj 
.......... peceekeâlee& keâes Yegieleeve keâer ieF& jeefMe hej Skeâ 
ØeefleMele kesâ ™he ceW DeeOeeefjle neslee nw~ 

 (a) Secured/ØeefleYetle 
 (b) Unsecured/DeØeefleYetle 
 (c) Preferential/DeefOeceeveer 
 (d) All of these/Ùes meYeer 

HSSC Accountat Assistant 20.08.2021 
Ans. (b) : mJewefÛÚkeâ meceeheve kesâ meceÙe heeefjßeefcekeâ keâe efveOee&jCe 
yew"keâ (Meeting) Éeje efkeâÙee peelee nw, pees heefjmeceehekeâ keâer efveÙegefòeâ 
keâjlee nw~ meeceevÙe leewj hej heeefjßeefcekeâ ceW, mecheefòeÙeeW hej keâceerMeve 
Deewj Demegjef#ele uesveoejeW keâes Yegieleeve keâer ieF& jeefMe hej keâceerMeve 
Meeefceue neslee nw~ 

91.  Which of the following is not business 
transaction?  

  efvecve ceW mes keâewve mee JÙeJemeeefÙekeâ uesveosve veneR nw? 
 (a) Payment of Rs. 5,000 as salary to 

employees./keâce&ÛeeefjÙeeW keâes ®. 5,000 Jesleve keâe 
Yegieleeve~  

 (b) Appointment of Mrs. Usha as typist on a 
salary of Rs. 5,000 per month (for personal 

work). /ßeerceleer G<ee keâer ®. 5,000 ceeefmekeâ hej šbkeâkeâ 
kesâ ™he ceW efveÙegefòeâ JÙeefòeâiele keâeÙe& nsleg~  
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 (c) Payment of Rs. 5,000 out of business bank 

account for school fees of child./JÙeJemeeÙe kesâ 
yeQkeâ Keeles kesâ yeÛÛes kesâ efJeÅeeueÙe keâe Megukeâ ®. 5,000 
pecee keâjeÙee~ 

 (d) Salary unpaid Rs. 5,000 at the end of the year.  

  Je<e& kesâ Devle ceW ®. 5,000 keâe Jesleve yekeâeÙee~ 
RPSC Junior Accontant 2013 

Ans. (b) : JÙeJemeeefÙekeâ uesveosve mes leelheÙe& Ssmes meYeer DeeÙe Ùee JÙeÙe 
ØelÙe#e Ùee DeØelÙe#e ™he mes JÙeJemeeÙe mes mecyeefvOele neWies JÙeJemeeefÙekeâ 
uesve-osve ceW Meeefceue efkeâÙes peeÙeWies~ 
Dele: ßeerceleer G<ee keâer efveÙegefòeâ JÙeefòeâiele keâeÙe& keâjves kesâ efueS efkeâÙee 
ieÙee nw Fvekeâes efceueves Jeeuee Jesleve efkeâmeer JÙeefòeâ efJeMes<e mes mecyeefvOele 
nesiee ve efkeâ JÙeeheej kesâ uesve-osve mes~ 
92.  Which transaction out of the following results 

in increase in assets and increase in liabilities? 
  efvecveefueefKele ceW mes efkeâme JÙeJenej keâe heefjCeece 

mecheefòeÙeeW ceW Je=efæ leLee oeefÙelJe ceW Je=efæ neslee nw? 
 (a) Goodwill written off/KÙeeefle Keeles keâe DeheuesKeve 
 (b) Collection from debtors/osveoejeW mes Jemetueer 
 (c) Credit purchase of furniture 

  heâveeaÛej keâe GOeej ›eâÙe 
 (d) Payment to creditors/uesveoejeW keâes Yegieleeve 

RPSC Junior Accontant 2011 

Ans. (c) : heâveeaÛej keâe GOeej ›eâÙe keâjves kesâ keâejCe mecheefòeÙeeW ceW 
Je=efæ leLee oeefÙelJeeW ceW Yeer Je=efæ neslee nw~ GOeej hej ›eâÙe keâjvee Skeâ 
Øekeâej keâe oeefÙelJe neslee nw, efpemes ›esâlee Éeje keâYeer ve keâYeer Yegieleeve 
keâjvee neslee nw~ FmeefueS GOeej ›eâÙe keâjves mes mecheefòe he#e kesâ meeLe-
meeLe oeefÙelJe he#e ceW Yeer Je=efæ nesleer nw~ 
93.  Which of the following error affects gross 

profit, net profit and both the sides of Balance 

sheet? 
  efvecveefueefKele ceW mes keâewve-meer DeMegefæ mekeâue ueeYe, Megæ 

ueeYe leLee efmLeefle efJeJejCe kesâ oesveeW he#eeW keâes ØeYeeefJele 
keâjsieer? 

 (a) Personal expenses of ` 2,000 of trader were 

debited in sundry expenses account/JÙeeheejer kesâ 
efvepeer KeÛe& ` 2,000 efJeefJeOe JÙeÙe Keeles ceW [sefyeš efkeâÙes 
ieÙes 

 (b) Received ` 10,000 from Suresh against his 

loan were credited in sales account/megjsMe mes 
Gmekesâ $e+Ce kesâ ` 10,000 Øeehle ngS pees efJe›eâÙe Keeles ceW 
pecee efkeâÙes ieÙes 

 (c) ` 2,000 incurred on building repairs were 

posted in Building account/YeJeve cejccele kesâ ` 
2,000 YeJeve Keeles ceW Kelee efoÙes ieÙes 

 (d) ` 4,000 received from Rakesh were posted to 

the account of Rajesh/jekesâMe mes Øeehle ` 4,000 

jepesMe kesâ Keeles ceW Kelee efoÙes ieÙes 
RPSC Junior Accontant 2011 

Ans. (b) : uesKeebkeâve $egefšÙeebB (DeMegefæÙeeB) uesKeebkeâve ØeefJeef°ÙeeW keâes 
efjkeâe@[& keâjles Ùee heesmš keâjles meceÙe keâer ieF& meeceevÙe ieueefleÙeeW keâes 
meboefYe&le keâjleer nw~ Jes efJemebieefleÙeebB keâhešhetCe& veneR nw Deewj Deeceleewj hej 
Øeke=âefle ceW Devepeeves ceW nesleer nw~   
$egefšÙeeW kesâ Øekeâej– 
µ Ûetkeâ keâer $egefš  
µ efmeæeble keâer $egefš 
µ keâceerMeve keâer $egefš 
µ #eeflehetefle& keâer $egefš 
megjsMe mes Gmekesâ $e+Ce kesâ ` 10,000 Øeehle ngS pees efJe›eâÙe Keeles ceW 
pecee efkeâÙee ieÙee DeMegefæ mekeâue ueeYe, Megæ ueeYe leLee efmLeefle 
efJeJejCe kesâ oesveeW he#eeW keâes ØeYeeefJele keâjsieer~  
94.  The discount account in triple column cash 

book records :   
  leerve Keeves Jeeueer jeskeâÌ[ yener ceW Útš keâe uesKee efkeâÙee 

peelee nw : 
 (a) Trade discount / JÙeeheeefjkeâ Útš  
 (b) Cash discount / vekeâo Útš  
 (c) Seasonal discount / ceewmeceer Útš 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  

Ans. (b) leerve Keeves Jeeueer jeskeâÌ[ yener ceW vekeâo Útš keâe uesKee 
efkeâÙee peelee nw~ vekeâo Útš Skeâ Øeeslmeenve nw pees efJe›esâlee Éeje Kejeroej keâes 
efveOee&efjle osÙe efleefLe mes henues Ûeeueeve keâe Yegieleeve keâjves kesâ efueS efoÙee peelee 
nw~ vekeâo Útš keâe uesKee, uesKee hegmlekeâesb ceW efkeâÙee peelee nw~  
95.  Which of the following statement is true :  
  efvecveefueefKele ceW keâewve-mee keâLeve melÙe nw : 
 (a) Accounting & Book Keeping are synonymous   

  uesKeebkeâve Je hegmleheeueve Skeâ meceeve nw  
 (b) Book Keeping & Accounting are 

complementary to each other/ hegmleheeueve Je 
uesKeebkeâve Skeâ otmejs kesâ hetjkeâ nQ  

 (c) Accounting starts from where Book Keeping 

ends / penebB hegmleheeueve meceehle neslee nw, JeneB mes 
uesKeebkeâve ØeejbYe neslee nw 

 (d) Both B and C/ B Deewj  C oesveeW 
UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  

Ans. (c) : hegmleheeueve ceW JÙeeheeefjkeâ uesveosveeW keâe uesKee ceewefõkeâ F&keâeF& ceW 
efueKeles leLee Keeleeyener ceW Jeieeake=âle keâjves keâer keâuee leye efkeâ uesKeebkeâve mes 
DeeMeÙe JÙeJemeeÙe mes mebyebefOele metÛeveeDeeW keâes ceewefõkeâ ™he ceW Fkeâªe keâjvee, 
meejebMe yeveevee, efJeMues<eCe keâjvee leLee peevekeâejer osves mes nw~  
hegmleheeueve keâe keâeÙe& peneB meceehle neslee nw JeneB mes uesKeebkeâve keâe keâeÙe& 
ØeejbYe neslee nw~   
96.  The object of a trial balance is to check the 

correctness of a ............... :   
  leueheš keâe GösMÙe Megælee keâer peebÛe keâjvee neslee nw : 
 (a) Journal / peve&ue  
 (b) Ledger/ Keelee yener   
 (c) Final a/c /  Debeflece Keeles 
 (d) List of Personal a/c / JÙeefòeâiele KeeleeW keâer metÛeer 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
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Ans. (b) : leueheš yeveeves keâe GösMÙe Ùen efveOee&efjle keâjlee nw efkeâ 
Keelee yener kesâ meYeer veece SJeb pecee jeefMeÙeeB "erkeâ mes DeefYeuesefKele keâj 
ueer ieF& nw DeLeJee veneR, Dele: mhe<š nw leueheš yeveeves keâe GösMÙe 
Keelee yener keâer peebÛe keâjvee neslee nw~  
97.  Which of the following does not belong to debit 

side of trial balance :    
  efvecve ceW mes keâewve-meer ceo leueheš kesâ [sefyeš he#e mes 

mebyebefOele veneR nw : 
 (a) Building / Yetefce  (b) Debtors / osveoej  
 (c) Creditors / uesveoej (d) Purchase / ›eâÙe 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
Ans. (c) : leueheš Keelee veneR yeefukeâ KeeleeW keâer Skeâ metÛeer nw, 
leueheš kesâ [sefyeš he#e ceW, ØeejbefYekeâ mkeâvOe, ›eâÙe, efJe›eâÙe Jeehemeer, 
mecemle JÙeÙe Je neefveÙeeB DeenjCe, mecemle mecheefòeÙeeB Deeefo Deeles nQ~  
98.  In case of non-agreement of Trial Balance the 

amount is temporarily put to :   
  leueheš kesâ veneR efceueves keâer efmLeefle ceW Deblej keâer jeefMe keâes 

DemLeeÙeer ™he ceW jKee peelee nw : 
 (a) Debtors account / osveoej Keeles ceW  
 (b) Creditors account / uesveoej Keeles ceW  
 (c) Stock account / mkeâvOe Keeles ceW 
 (d) Suspense account / GÛevle Keeles ceW 

UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  
Ans. (d) : – leueheš kesâ veneR efceueves keâer efmLeefle ceW Deblej keâer jeefMe 
keâes GÛevle Keeles ceW DemLeeÙeer ™he mes jKee peelee nw~  
99.  If unexpired insurance appears in trial balance, 

it should be :  
  Ùeefo leueheš ceW ‘Demeceehle yeercee’ efoKeeÙee ieÙee nw lees 

Ùen efoKeeÙee peeÙesiee : 
 (a) Debited to the trading account  

  JÙeeheej Keeles kesâ [sefyeš ceW  
 (b) Credited to the profit and loss account  

  ueeYe-neefve Keeles kesâ ›esâef[š ceW  
 (c) Debited to the profit and loss account  

  ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš ceW 
 (d) Shown on the assets side of the balance sheet  

  DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ mebheefòe he#e ceW 
UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  

Ans. (d) : Ùeefo leueheš ceW ‘Demeceehle yeercee’ efoKeeÙee ieÙee nw lees 
Ùen DeeefLe&keâ efÛeós kesâ mecheefòe he#e ceW efoKeeÙee peeÙesiee~  
100.  Total debtors account is prepared to know :   
  kegâue osveoej Keelee yeveeÙee peelee nw : 
 (a) Credit purchase / GOeej ›eâÙe keâes %eele keâjves kesâ efueS  
 (b) Credit sales / GOeej efJe›eâÙe keâes %eele keâjves kesâ efueS  
 (c) Cash sales / vekeâo efJe›eâÙe keâes %eele keâjves kesâ efueS 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020 
Ans.(b) osveoej Keelee (Debitors Account) – efkeâmeer heâce& Ùee 
mebmLee keâer kegâue GOeej efJe›eâÙe keâes %eele keâjves kesâ efueS pees Keelee 
yeveeÙee peelee nw Gmes osveoej Keelee keânles nQ~ osveoej (debitor) efkeâmeer 
heâce& Ùee mebmLee kesâ ›esâlee nesles nQ pees mebmLee kesâ ceeue keâes GOeej ›eâÙe 
keâjles nQ Deewj Fme Keelee keâe Mes<e/yeekeâer (Balance) $e+Ceer 
(debited) neslee nw~   

101.  The account which will be credited while making 
adjustment entry for interest on capital is :   

  hetBpeer hej yÙeepe kesâ efueS meceeÙeespeve ØeefJeef<š keâjles meceÙe 
pees Keelee ›esâef[š nesiee, Jen nw : 

 (a) Capital Account / hetBpeer Keelee  
 (b) Interest on Capital Account/hetBpeer hej yÙeepe Keelee  
 (c) Profit & Loss Account / ueeYe-neefve Keelee 
 (d) Interest Account / yÙeepe Keelee 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 
 Ans. (a) : hetBpeer hej yÙeepe kesâ efueS meceeÙeespeve ØeefJeef<š keâjles meceÙe 
hetBpeer Keelee ›esâef[š neslee nw~  
102.  Wages paid to Mohan for establishing a 

machine should be debited to :  
  ceesnve keâes ceMeerve keâer mLeehevee keâjves kesâ efueS Yegieleeve 

keâer ieF& cepeotjer keâes, veece ceW efueKee peevee ÛeeefnS : 
 (a) Wages Account / cepeotjer Keelee  
 (b) Machine Account / ceMeerve Keelee  
 (c) Mohan's Account / ceesnve keâe Keelee 
 (d) Cash Account / vekeâoer Keelee 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 
 Ans. (b) : - efkeâmeer mebheefòe kesâ JÙeJemeeÙe ceW Deeves hej Gmes JÙeJemeeÙe 
ceW Glheeove keâjves ÙeesiÙe yeveeves lekeâ pees Yeer KeÛe& efkeâS peeles nQ, Jes 
meYeer heBtpeeriele KeÛex nesles nQ leLee mebyebefOele mecheefòe Keeles ceW peesÌ[keâj 
efueKes peeles nQ~ pewmes- ceMeerve keâer mLeehevee kesâ efueS DeefYeÙeebef$ekeâer KeÛe&, 
cepeotjer, mLeehevee kesâ efueS ØeÙegòeâ meece«eer KeÛe&, š^eÙeue jve ceW ØeÙegòeâ 
meece«eer (Deeefo Glheeefole ceeue efJe›eâÙe ÙeesiÙe ve nes) Deeefo meYeer 
ceMeervejer Keeles ceW efueKeer peeleer nw~  
103.  Withdrawals by the proprietor would :  
  GÅece mJeeceer kesâ Éeje efvekeâemeer:-   
 (a) Reduce both assets and owner's equity 

  mecheefòeÙeeB SJeb mJeeceer mecelee oesveeW ceW keâceer nesieer  
 (b) Reduce assets and increases liability  

  mecheefòeÙeeW ceW keâceer SJeb oeefÙelJeeW ceW Je=efæ nesieer  
 (c) Reduce owner's equity and increases liability  

  mJeeceer keâer mecelee ceW keâceer SJeb oeefÙelJeeW ceW Je=efæ nesieer 
 (d) No change / keâesF& heefjJele&ve veneR 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 
 Ans. (a) : – JÙeJemeeÙeer Éeje mJeÙeb JÙeJemeeÙe mes DeenjCe hej 
JÙeJemeeÙe ceW mebheefòe keâer keâceer nesleer nw leLee hetBpeer ceW Yeer keâceer nesleer nw~  
 Capital A/c    Dr.              _______ 

  To   Drawing A/c  ________  
104. Understanding the basics of Trial balance, 

profit and loss account and Balance sheet 
would be considered as a.....skill for a Accounts 
Managers. 

 Skeâ uesKee ØeyebOekeâ kesâ efueS, keâÛÛee efceueeve, ueeYe Deewj 
neefve Keelee Deewj leguevehe$e kesâ cetue keâes mecePeevee,........... 
keâewMeue kesâ ™he ceW mecePes peeÙeWies~ 

 (a) Conceptual/JewÛeeefjkeâ  
 (b) Technical/lekeâveerkeâer  
 (c) Design/™heebkeâve 
 (d) Non-Technical/iewj lekeâveerkeâer 

MP PEB 09 Jan. 2017 (9.00 am) 
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Ans. (b) : lekeâveerkeâer keâewMeue Yeeweflekeâ Ùee ef[efpešue keâeÙeex keâes keâjves 
ceW efJeMes<e%elee keâe GheÙeesie keâjkesâ Øeehle efkeâS ieS iegCe nw~ Ùen keâF& 
Øekeâej kesâ nesles nQ~ Skeâ uesKee ØeyebOekeâ kesâ efueS keâÛÛee efceueeve, ueeYe 
Deewj neefve Keelee Deewj legueve he$e kesâ cetue keâes mecePeevee lekeâveerkeâer 
keâewMeue kesâ ™he ceW mecePeW peeÙeWies~  
105. Which of the following is an intangible source? 

 efvecve ceW mes keâewve mee Skeâ Decetle& œeesle nw? 
 (a) Technology/ØeewÅeesefiekeâer 
 (b) Machinery/ceMeervejer 
 (c) Raw materials/keâÛÛee ceeue 
 (d) Capital/hetbBpeer 

MP PEB Group-II, 11 Jan. 2017 (2.00 pm) 
Ans. (a) : Jes œeesle efpevekeâe keâesF& Yeeweflekeâ ™he venerb nw, Gvnsb Decetle& 
œeesle Ùee Decetle& mecheefòe kesâ ™he ceW peevee peelee nw, GoenjCe- keâcheveer 
keâer KÙeeefle, š^s[ceeke&â, hesšsCš, ØeewÅeesefiekeâer Deeefo nw~  
106.  Among these, which item is used as the base for 

preparing trial balance? 
  leueheš yeveeves ceW FveceW mes keâewve meer ceo keâe GheÙeesie 

DeeOeej kesâ leewj hej efkeâÙee peelee nw? 
 (a) Cash A/c./vekeâo Keelee 
 (b) Balance sheet/DeeefLe&keâ efÛeúe  
 (c) Journal/jespeveeceÛee 
 (d) Ledger A/c./Keelee-yener uesKee 

HPSSC Accountant 01.08.2021 
Ans. (d) : leueheš lewÙeej keâjves kesâ efueS Keelee yener Keelee keâes 
DeeOeej kesâ ™he ceWs ceevee peelee nw~ leueheš keâes meeceevÙe Keelee yener 
KeeleeW mes [sefyeš Ùee ›esâef[š yewueWme kesâ ™he ceW ØelÙeskeâ meceeheve Mes<e keâes 
metÛeeryeæ keâjkesâ lewÙeej efkeâÙee pee mekeâlee nw~  
107.  In Trial Balance, which accounts with normal 

balance is recorded at the credit side? 
  keâÛÛee efÛeªe ceW meeceevÙe Mes<e kesâ meeLe keâe keâewve mee 

Keelee ›esâef[š ope& efkeâÙee peelee nw? 
 (a) Bank Account/yeQkeâ Keelee 
 (b) Equipment Account/GhekeâjCe Keelee 
 (c) Cash A/c/vekeâo Keelee 
 (d) Accrued Expenses A/c/Gheeefpe&le KeÛe& Keelee 

HPSSC Accountant 01.08.2021 
Ans. (d) : meeceevÙe Mes<e jeefMe Jeeues Gheeefpe&le JÙeÙe Keeles keâes š^eÙeue 
yewueWme kesâ ›esâef[š he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~ Gheeefpe&le JÙeÙe, efpemes 
Gheeefpe&le osÙelee kesâ ™he ceW Yeer peevee peelee nw, Skeâ uesKeebkeâve Meyo nw 
pees Gme JÙeÙe keâes meboefYe&le keâjlee nw efpemes Yegieleeve efkeâS peeves mes henues 
hegmlekeâeW hej henÛeevee peelee nw~ Ûetbefkeâ Deefpe&le JÙeÙe YeefJe<Ùe ceW vekeâo 
Yegieleeve keâjves kesâ efueS kebâheveer kesâ oeefÙelJe keâe ØeefleefveefOelJe keâjles nw, 
GvnW kebâheveer keâer yewueWme Meerš hej Jele&ceeve osveoeefjÙeeW kesâ ™he ceW 
efoKeeÙee peelee nw~  
108.  Which items influence to Trial Balance 

agreement? 
  keâewve meer ceo keâÛÛee efÛeªe keâjej keâes ØeYeeefJele keâjleer 

nw? 
 (a) Deposit in transit/ceeie&mLe pecee 
 (b) Compensating errors/#eeflehetjkeâ $egefšÙeeB 

 (c) Complete omission of a transaction 

  mebJÙeJenej keâer hetCe& uegeqhle 
 (d) Partial omission of a transaction/mebJÙeJenej keâer 

DeebefMekeâ uegeqhle 
HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (d) : mebJÙeJenej keâer DeebefMekeâ Ûetkeâ mes š^eÙeue yewueWme kesâ 
mecePeewles hej Demej he[siee~ peye uesve-osve keâes kesâJeue Skeâ henuet Keelee 
yener ceW heesmš efkeâÙee peelee nw, lees Fmes DeebefMekeâ Ûetkeâ keâer $egefš keâne 
peelee nw~  
109.  When Trial Balance is prepared? 
  leueheš keâye yeveeÙee peelee nw? 
 (a) At the end of accounting period 

  uesKee DeJeefOe kesâ Deble ceW 
 (b) At the end of a year/Je<e& kesâ Deble ceW 
 (c) Frequently during the year/Je<e& kesâ oewjeve yeejbyeej 
 (d) At the end of a month/cenerves kesâ Deble ceW 

HPSSC Accountant 01.08.2021 
Ans. (a) : Skeâ kebâheveer meceÙe-meceÙe hej Skeâ leueheš lewÙeej keâjleer 
nw, Deeceleewj hej ØelÙeskeâ efjheesefšËie DeJeefOe kesâ Deble ceW Fmes lewÙeej efkeâÙee 
peelee nw~ leueheš yeveeves keâe meeceevÙe GösMÙe Ùen megefveefMÛele keâjvee nw 
efkeâ keâheveer keâer yenerKeelee heæefle ceW ØeefJeef°ÙeebB ieefCeleerÙe ™he mes mener 
nw~  
110.  Which kind of loss cannot be carried forward if 

the return of loss is not submitted in time? 
  Ùeefo Ieešs keâe efJeJejCe meceÙe hej Øemlegle veneR efkeâÙee ieÙee 

nw lees efkeâme Øekeâej kesâ Ieešs keâes De«eveerle veneR efkeâÙee pee 
mekeâlee? 

 (a) Business loss/JÙeeheej Ieeše 
 (b) Capital loss/hetbBpeer Ieeše 
 (c) Loss from activity cannot be forward if the 

return of loss is not submitted/ieefleefJeefOe mes ngS 
Ieešs keâes De«eveerle veneR efkeâÙee pee mekeâlee Ùeefo Ieešs keâe 
efJeJejCe Øemlegle veneR efkeâÙee ieÙee~ 

 (d) All of above/Ghejesòeâ meYeer 
HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (c) : Ùeefo Ieešs keâe efJeJejCe meceÙe hej Øemlegle veneR efkeâÙee ieÙee 
nw lees ieefleefJeefOe mes ngS Ieešs keâes De«eveerle venerb efkeâÙee pee mekeâlee Ùeefo 
Ieešs keâe efJeJejCe Øemlegle vener efkeâÙee ieÙee nw~  
111.  Mention the net amount if "Source" or "Use" 

of cash when a fixed asset having book value of 
`15,000 is sold at a loss of `5,000 

  `15,000 hegmlekeâ cetuÙe keâer Skeâ mLeeÙeer heefjmebheefòe 
`5,000 keâer neefve hej yesÛes peeves hej vekeâo keâe ‘œeesle’ Ùee 
‘GheÙeesie’ keâer Megæ jeefMe oMee&FS~ 

 (a) use `5,000/GheÙeesie `5,000 
 (b) use `7,000/GheÙeesie `7,000 
 (c) source `12,500/œeesle `12,500 
 (d) source `10,000/œeesle `10,000 

HPSSC Accountant 01.08.2021 
Ans. (d) : ` 15,000 hegmlekeâerÙe cetuÙe hej Skeâ mLeeÙeer mecheefòe ` 

5,000 ceW yesÛes peeves hej vekeâo keâe GheÙeesie keâer Megæ jeefMe `10,000 
nesieer~ 
`15,000 – `5,000 = `10,000 
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112.  Goods of the list price ` 30,000 is sold to Ram 

at a trade discount of 10% and cash discount of 
5%. Ram paid 40% in cash. The amount of 

cash payment done by Ram will be :  
  ` 30,000 metÛeer cetuÙe keâe ceeue jece keâes 10% JÙeeheeefjkeâ 

Útš leLee 5% vekeâo Útš hej yesÛee~ jece ves 40% vekeâo 
Yegieleeve efkeâÙee~ jece kesâ Éeje vekeâo Yegieleeve keâer peeves 
Jeeueer jeefMe nesieer : 

 (a) ` 11,400 (b) ` 10,540 
 (c) ` 10,260 (d) ` 10,200 

CG AAO 2015 
Ans. (c) : ` 30,000 metÛeer cetuÙe kesâ ceeue keâes 10% JÙeeheeefjkeâ Útš 
hej yesÛee~  

efyekeâer cetuÙe keâer Megæ jeefMe · 30,000 – 30,000 ×
10

100
 

         = 30,000 – 3,000 

   Megæ yekeâeÙee jeefMe      · 27,000 
   vekeâo Útš · 5% 

    Megæ yekeâeÙee jeefMe · 27,000 – 27,000 × 
5

100
 

  = 27,000 – 1,350  

  = 25,650  

  vekeâo Yegieleeve 40%  

  veieo Yegieleeve = 25,650 × 
40

100
 = 10260  

113.  A cheque received and deposited in the bank on 
the same day is recorded in the :   

  Skeâ Ûeskeâ pees efpeme efove Øeehle ngDee Gmeer efove yeQkeâ ceW 
pecee keâj efoÙee ieÙee keâes efjkeâe[& efkeâÙee peeSiee– 

 (a) Cash column of the cash book 

  jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW jeskeâÌ[ mlecYe ceW  
 (b) Bank column of the cash book 

  jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ yeQkeâ mlebYe ceW 
 (c) Credited in the cash book/jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW ›esâef[š  
 (d) Debited in the cash book/ jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW [sefyeš  

CG AAO 2015 

Ans. (b) : Skeâ Ûeskeâ pees efpeme efove Øeehle ngDee Gmeer efove yeQkeâ ceW 
pecee keâje osles nQ, lees Fmekeâe uesKee jeskeâÌ[ hegmlekeâ kesâ yeQkeâ mlecYe ceW 
nesiee, keäÙeeWefkeâ leerve keâeuece jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW yeQkeâ mlecYe keâe keâeuece 
yevee neslee nw efpemeceW Ûeskeâ mes mecyeefvOele meYeer ØeefJeef°ÙeeW keâe uesKee 
efkeâÙee peelee nw~  
114.  Which one of the following transaction is not 

shown in three Column Cash Book?  
  efvecve ceW mes keâewve-mee JÙeJenej ef$emlebYeerÙe jeskeâÌ[ hegmlekeâ 

ceW ope& veneR nesiee? 
 (a) Purchase made by Debit Card 

  [sefyeš keâe[& Éeje ›eâÙe  
 (b) Received advance commission 

  Deef«ece keâceerMeve Øeehle  
 (c) Received cheque/OeveeosMe Øeehle efkeâÙee 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR 

CG AAO 2015 

Ans. (d) : [sefyeš keâe[& Éeje ›eâÙe, Deef«ece keâceerMeve Øeehle Deewj 
OeveeosMe Øeehle efkeâÙee FmeceW mes efkeâmeer keâe uesKee ef$emlecYeerÙe jeskeâÌ[ 
hegmlekeâ ceW veneR efkeâÙee peelee~ ef$emlecYeerÙe jeskeâÌ[ hegmlekeâ ceW jeskeâÌ[ keâe 
mlecYe Deewj yeQkeâ keâe mlecYe neslee nw efpemeceW Fmemes mecyeefvOele keâesF& 
uesKee veneR neslee~  
115.  Debtors balances are verified through/osveoej 

Mes<e keâe melÙeeheve efkeâmekesâ ceeOÙece mes efkeâÙee peelee nw? 
 (a) Confirmation from debtors 

  osveoejeW keâer Deesj mes hegef<š  
 (b) Confirmation from company 

  kebâheveer keâer Deesj mes hegef<š  
 (c) Confirmation from sales department 

  efye›eâer efJeYeeie keâer Deesj mes hegef° 
 (d) Management representation/ØeyebOeve ØeefleJesove 

JMRC Junior Accountant 20 May 2017 
Ans. (a) : Skeâ osveoej  Skeâ keâcheveer Ùee JÙeefòeâ nw efpeme hej hewmee 
yekeâeÙee nw~ Ùeefo keâesF& JÙeefòeâ Ùee mebmLee efkeâmeer JÙeefòeâ Ùee mebmLee keâes 
GOeej ceeue osleer nw, lees ceeue ›eâÙe keâjves Jeeuee JÙeefòeâ efJe›esâlee keâe 
osveoej keânueeÙesiee~ osveoej [sefyeš yewueWme efoKeelee nw~ osveoej Mes<e keâe 
melÙeeheve osveoejeW keâer Deesj mes keâer peeleer nw~  

 

V. Balancing the Books  
 (hegmlekeâeW keâes meblegefuele keâjvee) 

116.  Which of the following errors does NOT affect 
the trial balance? 

  efvecveefueefKele ceW mes keâewve meer $egefš leueheš ØeYeeefJele veneR 
keâjleer nw? 

 (a) Omitting an entry altogether from the 
subsidiary book/meneÙekeâ hegmlekeâ mes Skeâ ØeefJeef° keâes 
hetjer lejn mes ÚesÌ[vee  

 (b) Posting an amount on the wrong side 

  ieuele he#e ceW jeefMe heesmš keâjvee  
 (c) Wrong casting of the subsidiary books 

  meneÙekeâ hegmlekeâeW keâer ieuele keâeefmšbie 
 (d) Wrong balancing of an account 

  Keeles keâe ieuele meblegueve~ 
UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (a) : leueheš, Keeleeyener kesâ Mes<e mes lewÙeej efkeâÙee peelee nw Deewj 
peve&ue ØeefJeef°ÙeesW mes Keelee yener lewÙeej efkeâÙee peelee nw~ Ùeefo keâesF& uesve-
osve ieuele lejerkesâ mes peve&ue ceW ØeefJeef° efkeâÙee peelee nw Deewj Keeleeyener 
ceW heesmš efkeâÙee peelee nw, lees leueheš keâe efceueeve veneR nesiee~ uesefkeâve, 
Deiej peve&ue ieuele nw Deewj Fmes meneÙekeâ hegmlekeâ (Keeleeyener) ceW heesmš 
veneR efkeâÙee peelee nw lees Fmekeâe celeueye nw efkeâ KeeleeW hej keâesF& [sefyeš 
Ùee ›esâef[š keâe ØeYeeJe veneR heÌ[siee~ Dele: meneÙekeâ hegmlekeâ mes Skeâ 
ØeefJeef° keâes hetjer lejn ÚesÌ[vee leueheš hej keâesF& ØeYeeJe veneR [euesiee~  
117.  To find out the opening and closing capitals, 

statement of affairs are prepared:  
  ØeejefcYekeâ SJeb Debeflece hetBpeer %eele keâjves kesâ efueS efmLeefle 

efJeJejCe pees yeveeÙee peelee nw- 
 (a) One/1  
 (b) Two/2  
 (c) Four/4 
 (d) None of the options/FveceW keâesF& veneR~ 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 
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Ans. (b) : ØeejbefYekeâ leLee Debeflece heBtpeer %eele keâjves kesâ efueS efmLeefle 
efJeJejCe yeveeÙee peelee nw~ Gmes ueeYe neefve keâe efmLeefle efJeJejCe leLee 
mecheefòe oeefÙelJe keâe efmLeefle efJeJejCe keâne peelee nw~ mecheefòe oeefÙelJe 
keâe efmLeefle efJeJejCe ceW yewueWMe Meerš (efmLeefle efJeJejCe) keâer lejn ner neslee 
nw~ hejvleg, ueeYe neefve keâe efmLeefle efJeJejCe ueeYe neefve Keeles keâer lejn 
veneR neslee~ Fmekeâe efvecee&Ce Debeflece leLee ØeejefcYekeâ heBtpeer kesâ ceeOÙece mes 
ueeYe neefve keâe ieCevee keâjvee neslee nw~ 
118.  If the opening capital is ` 60,000, drawings ` 

5,000, additional capital introduced during the 
year ` 10,000, closing capital ` 90,000. The value 
of profit earned during the period will be :   

  Ùeefo DeejbefYekeâ hetBpeer ` 60,000, DeenjCe ` 5,000, me$e 
keâer Deefleefjòeâ hetBpeer ` 10,000, Deefvlece hetBpeer ` 90,000 

nw, lees Je<e& kesâ oewjeve Deefpe&le ueeYe nesiee : 
 (a) ` 40,000 (b) ` 50,000  
 (c) ` 25,000 (d) ` 35,000 

UK SSC Assistant Accountant 19.05.2019  
Ans. (c) DeejbefYekeâ hettBpeer = ` 60,000 

DeenjCe = ` 5,000 

me$e keâer Deefleefjòeâ hetBpeer = ` 10,000 

Debeflece hettBpeer = ` 90,000 

Deefpe&le ueeYe = ` ? 

nue-  
  DeejbefYekeâ hetBpeer = 60,000  Debeflece hetBpeer = 90,000 
± Deefleefjòeâ hetBpeer = 10,000     – 65,000 
         70,000          Deefpe&le ueeYe =  25,000 
– DeenjCe =      5,000 
         65,000 

119.  Tallied trial balance indicates :   
  leueheš keâe efceuevee yeleelee nw : 
 (a) Accuracy of book keeping / yener-Keelee keâer Megælee  
 (b) Proper maintenance of books of accounts  

  Keelee hegmlekeâeW keâe GefÛele jKe-jKeeJe  
 (c) Arithmetical accuracy of books  

  hegmlekeâeW keâer DebkeâieefCeleerÙe Megælee 
 (d) None of the above / GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 
 Ans. (c) : – Keelee yener ceW Keesues ieS KeeleeW kesâ Mes<e mes leueheš 
yeveeÙee peelee nw~ Fve KeeleeW ceW DebkeâieefCeleerÙe Megælee keâer peebÛe kesâ 
efueS leueheš yeveeÙee peelee nw~ Ùeefo leueheš keâe [sefyeš he#e leLee 
›esâef[š he#e oesveeW yejeyej neslee nw lees Fmekeâe DeLe& nw efkeâ Keeles 
DebkeâieefCeleerÙe ™he mes Megæ Je mener nw~   

 

VI. Preparing Financial Reports  
 (efJeòeerÙe efjheesš& lewÙeej keâjvee) 

120.  Which of the following is NOT a part of 
financial statements?  

  efvecve ceW mes keâewve-mee efJeòeerÙe efJeJejCe keâe efnmmee veneR 
nw? 

 (a) Income Statement/DeeÙe efJeJejCe  
 (b) Statement of fund flows/keâes<e ØeJeen keâe efJeJejCe  

 (c) Statement of financial position 

  efJeòeerÙe efmLeefle keâe efJeJejCe 
 (d) Statement of cash flows/jeskeâÌ[ ØeJeen keâe efJeJejCe 

HSSC Divisional Accountant 2019 
Ans. (b*) : efJeòeerÙe efJeJejCe efkeâmeer JÙeJemeeÙe kesâ ØeoMe&ve, efJeòeerÙe 
efmLeefle Deewj jeskeâÌ[ ØeJeen keâer Skeâ lemJeerj Øeoeve keâjles nw~ Fve 
omleeJespeeW keâe GheÙeesie efveJesMe mecegoeÙe, GOeejoeleeDeeW, uesveoejeW Deewj 
ØeyebOeve Éeje Skeâ FkeâeF& keâe cetuÙeebkeâve keâjves efkeâ efueS efkeâÙee peelee nw~  
efJeòeerÙe efJeJejCe kesâ Øekeâej– 
1. efÛeªe (Balance Sheet)  

2. ueeYe neefve Keelee/DeeÙe efJeJejCe  
(P &L A/C/Statement of Income) 

3. keâes<e ØeJeen efJeJejCe (Fund Flow Statement) 

4. jeskeâ[ ØeJeen efJeJejCe (Cash Flow Statement )  

121.  The balance sheet allows investors to assess all 
of the following except   

  leueheš efveJesMekeâes keâes efvecveefueefKele keâes ÚesÌ[keâj meYeer 
keâe Deekebâueve keâjves keâer Devegceefle oslee nw~ 

 (a) how efficiently the company's assets are used 

  kebâheveer kesâ heefjmebheefòeÙeeW keâe efkeâleveer kegâMeuelee mes GheÙeesie 
efkeâÙee peelee nw~  

 (b) the liquidity and financial flexibility of the 
company 

  kebâheveer keâe lejuelee Deewj efJeòeerÙe ueÛeerueeheve  
 (c) the income and expenditure of the company 

  kebâheveer keâer DeeÙe Deewj JÙeÙe 
 (d) the net realizable value of the company 

  kebâheveer keâe vesš vekeâoerkeâjCe cetuÙe 
UPPCL Assistant Account 20.11.2016 

Ans. (c) : leguevehe$e keâes efJeJejCe Dee@heâ efJeòeerÙe efmLeefle keâes (efmLeefle 
efJeJejCe) efJeòeerÙe efmLeefle efJeJejCe Yeer keânles nQ~ Fmes Skeâ ner lejerkesâ mes 
yeveeÙee peelee nw leeefkeâ efkeâmeer Yeer efveef§ele meceÙe hej kebâheveer keâer efJeòeerÙe 
efmLeefle keâe mener helee Ûeue mekesâ~ Ùen efJeJejCe efoKeelee nw efkeâ kebâheveer 
kesâ heeme keâewve mes mecheefòe nw Deewj keäÙee oeefÙelJe nw~ 
keâcheveer keâes peye efveJesMekeâeW mes hewmes ÛeeefnS nesles nQ Ùee keâpe& uesvee neslee 
nw Ùee šwkeäme pecee keâjvee neslee nw leye Gmes legueve he$e keâer pe™jle 
heÌ[leer nw~ 
(3) legueve he$e keâe meceerkeâjCe nw~ mecheefòe · oeefÙelJe ± heBtpeer 
(4) DeeefLe&keâ legueve he$e Skeâ efJeJejCe nw Ùen Skeâ efveef§ele meceÙe hej 

mecheefòeÙeeW SJeb oeefÙelJeeW kesâ yeejs ceW yeleelee nw~ Fmekesâ yeeÙes he#e ceW 
oeefÙelJe SJeb oeÙes he#e mecheefòeÙeeW keâes efoKeeÙee peelee nw~ 

(5) Ùen Skeâ efmLeefle efJeJejCe nw pees Skeâ efveef§ele efleefLe keâes lewÙeej 
efkeâÙee peelee nw Fmekeâes yeveeves mes Skeâ efveef§ele efleefLe hej keâcheveer 
keâer osveoeefjÙeeB SJeb oeefÙelJe keâe helee Ûeuelee nw~ 

 

VII. Stick to a schedule (DevegmetÛeer) 

122.  Which of the following is true about PERT 
system of scheduling?  

  PERT ØeCeeueer kesâ efveOee&jCe kesâ yeejs ceW efvecveefueefKele ceW 
mes keâewve mee mener nw? 

 (a) It is not applicable for any capital projects./Ùen 
efkeâmeer Yeer hetbBpeer heefjÙeespeveeDeeW kesâ efueS ueeiet veneR nw~  
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 (b) It is a critical application for project 

commission on time./heefjÙeespevee keâes meceÙe hej Ûeeuet 
keâjves kesâ efueS Ùen Skeâ cenlJehetCe& DevegØeÙeesie nw~  

 (c) It is used as a tool for monitoring sales 

performance./Fmekeâe GheÙeesie efye›eâer ØeoMe&ve keâer efveiejeveer 
kesâ efueS Skeâ GhekeâjCe kesâ ™he ceW efkeâÙee peelee nw~ 

 (d) It is tabulation of important personnel in the 

project/Ùen heefjÙeespevee ceW cenlJehetCe& keâefce&ÙeeW keâe 
meejCeerkeâjCe nw~ 

DDA 26.09.2017 (2.30 to 4.30 pm)  

Ans. (b) : keâeÙe&›eâce cetuÙeebkeâve Deewj meceer#ee lekeâveerkeâ (PERT = 

Programme evaluation and review technique) Skeâ 
DevegmetÛeer ceW keâeÙeeX keâer peebÛe keâjves Dewj Skeâ cenlJehetCe& heLe efJeefOe 
efYevvelee (CPM = Critical Path Method) efveOee&efjle keâjves kesâ 
efueS GheÙeesie keâer peeves Jeeueer Skeâ efJeefOe nw~ Ùen Skeâ heefjÙeespevee keâes 
hetje keâjves kesâ efueS vÙetvelece meceÙe efveOee&efjle keâjves kesâ efueS ØelÙeskeâ 
keâeÙe& Deewj Gmemes pegÌ[er efveYe&jlee keâes hetje keâjves kesâ efueS DeeJeMÙekeâ 
meceÙe keâe efJeMues<eCe keâjlee nw~  
123. ........identifies the order of activities to be 

performed in order to achieve a particular 

goal. 

 efkeâmeer efJeMes<e ue#Ùe keâes Øeehle keâjves kesâ efueS ØeoefMe&le keâer 
peeves Jeeueer ieefleefJeefOeÙeeW kesâ ›eâce keâes,.........DeefYeefveOee&efjle 
keâjlee nw~ 

 (a) Break-even analysis/mece-efJeÛÚso efJeMues<eCe 
 (b) Scheduling/DevegmetÛeve 
 (c) Linear programming/jwefKekeâ ›eâceeosMeve 
 (d) Budgeting/yepeefšbie 

MP PEB Group-II, 11 Jan. 2017 (2.00 pm) 

Ans. (b) : efkeâmeer efJeMes<e ue#Ùe keâes Øeehle keâjves kesâ efueS ØeoefMe&le keâer 
peeves Jeeueer ieefleefJeefOeÙeeW ›eâce keâes DevegmetÛeve DeefYeefveOee&efjle keâjlee nw~ 
heefjÙeespevee ØeyebOeve ceW efveOee&jCe Skeâ heefjÙeespevee kesâ Yeerlej ieefleefJeefOeÙeeW, 
keâer metÛeer nw~ Skeâ DevegmetÛeve ceW Deeceleewj hej Skeâ efveÙeesefpele ØeejbYe 
Deewj meceeefhle efleefLe, DeJeefOe Deewj heÙee&hle ieefleefJeefOe keâes meewhes ieS 
mebmeeOeve Meeefceue nesles nw~  

 

VIII. Storing Record (efjkeâe@[& YeC[ejCe) 

124.  efvecveefueefKele cebs mes keâewve oes lejheâe $egefš veneR nw? 
 (a) ßeer A mes Øeehle ™heÙes 2,000 keâer jeefMe ieueleer mes ßeer B 

kesâ Keeles ceW pecee keâer ieF&~  
 (b) Kejero hegmlekeâ(Purchase book) ceW ™heÙes 3,400 keâe 

DeesJejkeâemš Lee~ 
 (c) ™heÙes 1,000 keâer efye›eâer efjšve& hetjer lejn mes efye›eâer efjšve& 

yegkeâ mes nše oer peeleer nw Deewj FmeefueS «eenkeâ kesâ Keeles ceW 
heesmš veneR keâer peeleer nw~ 

 (d) ™heÙes 5,000 ceW Kejeros ieS heâveeaÛej keâes Kejero hegmlekeâ 
ceW ope& efkeâÙee ieÙee Lee~ 

UPPCL Asst. Accountant 22.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (b) :  
Kejero hegmlekeâ ceW Ùeefo Ùeesie 3400 ®0 mes DeefOekeâ ueiee efoÙee ieÙee lees 
Ùen Skeâ lejheâe $egefš nw~ Fmekeâe ØeYeeJe efmehe&â Kejero hegmlekeâ hej nesiee~ 
peyeefkeâ DevÙe meYeer efJekeâuheeW ceW oes lejheâe $egefšÙeeB meefcceefuele nQ~ oes 
lejheâe $egefšÙeeB Jen nw pees Skeâ meeLe efkeâvner oes KeeleeW DeLeJee Skeâ KeeleW 
kesâ oesveeW he#eeW keâes ØeYeeefJele keâjleer nw~ 
125.  The calculation of days from the date of 

transaction to the date of settlement is made by  
  uesve osve keâer efJeefOe mes mecePeewles keâer efleefLe kesâ yeerÛe efoveeW 

keâer ieCevee keâer peeleer nw Š 
 (a) Forward method/Deeies keâer efJeefOe  
 (b) Perpetual method/meoe efJeefOe  
 (c) Epoque method/Sheeskeâ efJeefOe 
 (d) Daily balance method/owefvekeâ Mes<e efJeefOe 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 2 
Ans. (a) : mecePeewles keâer efJeefOe mes uesve osves keâer efJeefOe kesâ yeerÛe efoveeW 
keâer ieCevee Deef«ece/Deeies keâer efJeefOe Éeje efkeâÙee peelee nw~ Deef«ece efJeefOe 
kesâ Éeje efkeâmeer uesve osve keâer efJeefOe leLee mecePeewlee keâer efJeefOe keâer ieCevee 
keâer peeleer nw~ Ùen oes he#ekeâejeW kesâ yeerÛe neslee nw~ pees efkeâ Skeâ 
efveefMÛele efJeefOe hej efveefMÛele cetuÙe hej uesve osve keâes efveOee&efjle keâjlee nw~ 
Fmemes DeefveefMÛeleeDeeW keâes keâce efkeâÙee pee mekeâlee nw~  
126.  Outstanding expenses shown in trial balance 

are recorded in  
  Deoòe KeÛeeX keâes (leueheš ceW) efjkeâe[& keâjles nQ- 
 (a) Debit Side of P & L account 

  P & L Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW  
 (b) Credit Side of P & L account 

  P & L kesâ ›esâef[š he#e ceW  
 (c) Assets/mecheefòeÙeeW 
 (d) Liabilities/oeefÙelJeeW 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (d) : Deoòe JÙeÙe pees efkeâ leueheš ceW efoS ieS nw Fvekeâes efmLeefle 
efJeJejCe ceW oeefÙelJe he#e ceW efoKeeÙee peeSiee~ Ùeefo Deoòe JÙeÙe leueheš 
mes yeenj efoÙee ieÙee neslee lees Fmes ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW 
JÙeÙe ceW peesÌ[keâj efoKeeles leLee meeLe ner oeefÙelJe ceW Yeer efoKeeles~ peye 
keâer Ùen leueheš kesâ Deboj efoÙee nw lees Fmes kesâJeue oeefÙelJe ceW ner 
efoKeeÙee peeSiee~  
127. Trial balance should always tally due to the 

rule of 

 Fme efveÙece kesâ Debleie&le, š^eÙeue yewueWme (Mes<e hejer#eCe) keâe 
efceueeve ncesMee nesvee ÛeeefnS : 

 (a) All transactions are transferred in the trial 
balance 

  meYeer uesve-osve keâes š^eÙeue yewueWme (Mes<e hejer#eCe) ceW 
mLeeveebleefjle keâj efoÙee peelee nw~ 

 (b) Every debit has a corresponding credit. 

  ØelÙeskeâ [sefyeš keâe Skeâ leodveg™he ›esâef[š neslee nw~ 
 (c) Assets and liabilities are equal 

  heefjmebheefòe SJeb osveoeefjÙeeBb yejeyej nesleer nQ~ 
 (d) Income and expenses have credit and debit 

balances 

  DeeÙe SJeb JÙeÙe kesâ ›esâef[š SJeb [sefyeš yewueWme nesles nQ~ 
MP PEB Asstt. Audior, AO 07 Jan. 2017 9.00 am 
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Ans. (b) : ØelÙeskeâ [sefyeš keâe Skeâ leoveg™he ›esâef[š neslee nw~ Fme 
efveÙece kesâ Debleie&le š^eÙeue yewuesbme (Mes<e hejer#eCe) keâe efceueeve ncesMee 
nesvee ÛeeefnS~ uesKeebkeâve keâer oesnjer ØeefJeef° ØeCeeueer keâe efmeæeble Ùen 
keânlee nw efkeâ ØelÙeskeâ [sefyeš keâe Skeâ mebiele ›esâef[š neslee nw FmeefueS 
meYeer [sefyešebs kesâ kegâue Ùeesie keâes meYeer ›esâef[šeW kesâ kegâue Ùeesie kesâ yejeyej 
nesvee ÛeeefnS~ mejue MeyoeW ceW ØelÙeskeâ JÙeeheeefjkeâ uesve-osve oes KeeleeW 
keâes ØeYeeefJele keâjlee nw~ Ùeefo Skeâ Keeles kesâ [sefyeš efkeâÙee peelee nw~ lees 
otmejs Keeles keâes meceeve jeefMe kesâ meeLe ›esâef[š efkeâÙee peelee nw~ 

128. Which of the following is not the objective of 

Trial balance– 

 efvecve ceW mes keâewve mee, leueheš (keâÛÛee efceueeve) keâe 
GösMÙe veneR nw? 

 (a) Check the arithmetical  accuracy of the 

accounting entries/uesKee ØeefJeef°ÙeeW keâer DebkeâieefCeleerÙe 
mešerkeâlee keâer peeBÛe keâjvee~ 

 (b) Basis for financial statement/efJeòeerÙe efJeJejCe kesâ 
efueS DeeOeej yeveevee 

 (c) Summarize ledger/Keelee yener keâes mebef#ehle keâjvee 
 (d) Assess the profitability of business/JÙeeheej kesâ 

ueeYe keâe Deekeâueve keâjvee 
MP PEB 08 Jan. 2017 2.00 pm 

Ans. (d) : leueheš keâe GösMÙe Keeleeyener keâes mebef#ehle keâjvee, efJeòeerÙe 
efJeJejCe kesâ efueS DeeOeej yeveevee Je Keelees keâer DebkeâieefCeleerÙe Megælee 
keâer peebÛe keâjvee nw~ JÙeeheej kesâ ueeYe keâe Deekeâueve keâjvee Debeflece Keeles 
keâe GösMÙe neslee nw leueheš keâe veneR Deewj Debeflece Keeles keâes š^eÙeue 
yewueWme kesâ ceeOÙece mes lewÙeej efkeâÙee peelee nw~  
129. In the trial balance if the wages are added with 

salaries and is shown as 'salaries and wages', 

then it is recorded in........... . 

 hejer#eCe meblegueve (š^eÙeue yewueWme) ceW, Ùeefo cepeotjer keâes 
Jesleve kesâ meeLe peesÌ[ efoÙee peeS Deewj Fmes ‘Jesleve Deewj 
cepeotjer’ kesâ ™he ceW efoKeeÙee peeS, lees Ùen................ceW 
DeefYeuesefKele nesleer nw~ 

 (a) Trading account/JÙeeheej uesKee 
 (b) Profit and Loss account/ueeYe Deewj neefve uesKee 
 (c) Balance Sheet/legueve he$e 
 (d) Proprietor account/ceeefuekeâevee uesKee 

MP PEB 08 Jan. 2017 2.00 pm 
Ans. (b) : hejer#eCe meblegueve ceW, Ùeefo cepeotjer keâes Jesleve kesâ meeLe 
peesÌ[ efoÙee peeS Deewj Fmes Jesleve Deewj cepeotjer kesâ ™he ceW efoKeeÙee 
peeS lees Ùen ueeYe-neefve Keeles ceW DeefYeuesefKele keâer peeÙesieer Deiej 
hejer#eCe meblegueve ceW kesâJeue cepeotjer efoKee peeSiee lees Gmes JÙeeheej 
Keelee ceW DeefYeuesefKele efkeâÙee peeSiee Je Jesleve keâes ueeYe-neefve Keeles ceW 
DeefYeuesefKele efkeâÙee peeSiee~  

130. Interest on loan paid by the business to a 

financial institution is an example for– 

 Skeâ efJeòeerÙe mebmLeeve keâes JÙeeheej Éeje Øeoòe $e+Ce hej 
yÙeepe...........keâe GoenjCe nw- 

 (a) Expense/JÙeÙe (b) Income/DeeÙe 
 (c) Asset/heefjmebheefòe (d) Liability/osveoejer 

MP PEB 12 Jan. 2017 9.00 am 

Ans. (a) : Øeoòe $e+Ce yÙeepe– keâYeer-keâYeer JÙeeheejer JÙeeheej nsleg 
$e+Ce (keâpe&) ueslee nw Deewj Fme $e+Ce hej efveefMÛele oj mes JÙeeheejer keâes 
yÙeepe Ûegkeâevee heÌ[lee nw Deewj yÙeepe JÙeeheej kesâ efueS JÙeÙe nw~ Debeflece 
Keeles ceW Gme Jeie& mes mebyebefOele $e+Ce hej yÙeepe keâes Meeefceue keâj uesvee 
ÛeeefnS~ 
$e+Ce hej yÙeepe keâes (1) ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW 
         (2) DeeefLe&keâ efÛeªs ceW oeefÙelJe Yeeie ceW $e+Ce  
                    ceW peesÌ[keâj efoKeeÙee peelee nw 
131.  Which of the following is not the limitation of 

accounting? 
  efvecve ceW mes keäÙee uesKeebkeâve keâer meercee veneR nw? 
 (a) Based on accounting conventions 

  uesKeebkeâve hejchejeDeeW hej DeeOeeefjle 
 (b) Evidence in legal matters/efJeefOekeâ efJe<eÙeeW ceW mee#Ùe  
 (c) Incomplete information/DehetCe& metÛeveeSB 
 (d) Omission of qualitative information 

  iegCeelcekeâ metÛevee keâe efJeueesheve 
HPSSC Junior Accountant 2018 

Ans. (b) : efJeefOekeâ efJe<eÙees ceW mee#Ùe uesKeebkeâve keâer meercee kesâ Devleie&le 
veneR Deelee nw~ uesKeebkeâve keâer meerceeSW efvecveefueefKele nw~ 
• uesKeebkeâve hejchejeDeeW hej DeeOeeefjle 
• DehetCe&  metÛeveeSb 
• iegCeelcekeâ metÛevee keâe efJeueesheve Deeefo~  

 
 

IX. Stores purchase Rules  
 (mšesj Kejero ØeCeeueer) 

132.  If goods worth Rs. 1,750 returned to a supplier 

is wrongly entered in sales return book as Rs. 

1,570, then  
  efJe›esâlee keâes 1,750 ®. cetuÙe keâe ceeue Jeehemeer, efJe›eâÙe 

Jeehemeer yener ceW ieueleer mes ®.1570 keâj efoÙee ieÙee, leye- 
 (a) Net Profit will decrease by Rs. 3,140 

  Megæ ueeYe 3,140 ®. mes keâce nes peeSiee  
 (b) Gross Profit will increase by Rs. 3,320 

  mekeâue ueeYe 3,320 ®. mes yeÌ{ peeSiee  
 (c) Gross Profit will decrease by Rs. 3,500 

  mekeâue ueeYe 3,500 ®. mes keâce nes peeSiee 
 (d) Gross Profit will decrease by Rs. 3,320 

  mekeâue ueeYe 3,320 ®. mes keâce nes peeSiee~ 
PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 

Ans. (b) : Ùeefo 1750 ®. kesâ ›eâÙe Jeehemeer keâes ieueleer mes efJe›eâÙe 
Jeehemeer ceW 1570 efueKee efoÙee ieÙee nes lees Fmemes mekeâue ueeYe 3320 
®. yeÌ{ peeSiee~ keäÙeeWefkeâ efJe›eâÙe Jeehemeer efpemeves efJe›eâÙe keâer jeefMe keâes 
1570 ®. keâce efkeâÙee, pees efkeâ ueeYe keâes 1570 ®. mes keâce efkeâÙee 
Ùeefo megOeeje peeS lees ueeYe 1570 ®. yeÌ{siee~ leLee efheâj Ùeefo 1750 
®. ›eâÙe Jeehemeer pees efJe›eâÙe ceW mes IešeÙee peevee Lee, efpememes Yeer ueeYe 
yeÌ{lee, Ùeefo efueKe efoÙee peeS lees ueeYe 1750 ®. mes yeÌ{siee~ Dele: 
keâgue mekeâue ueeYe 3320 ®. mes yeÌ{siee~ 



Assistant Accountant Planner 38 YCT 

03. Accounting 

 }sKeebkeâve  
 

 

I. Trading, Profit and Loss Account 

and Balance Sheet (JÙeeheej, ueeYe 
Deewj neefve Keelee Deewj yewueWme Meerš) 

1.  Which of the following items will NOT appear 
in the debit side of the Trading Account? 

  efvecveefueefKele ceW mes keâewve-meer Jemleg š^sef[bie Keeles kesâ 
[sefyeš he#e ceW veneR efoKeeF& osieer: 

 (a) Purchases/Kejero  
 (b) Gross Loss/ØeejefcYekeâ jnefleÙee   
 (c) Opening Stock/mekeâue neefve  
 (d) Gross profit/mekeâue ueeYe 

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 
Ans. (b) : š^sef[bie Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeF& peeves Jeeueer ceos 
efvecve nw– 
1. Kejero, 2. ØeejefcYekeâ jnefleÙee, 3. cepeotjer, 4. ceeue {gueeF&, 5. 
efkeâjeÙee, 6. lesue, efyepeueer, iewme JÙeÙe, 7. mekeâue ueeYe Deeefo~ 
›esâef[š he#e ceW efJe›eâÙe, Debeflece jnefleÙee Deewj mekeâue neefve, Deeefo 
efoKeeÙee peelee nw~   
2.  Which of the following items will appear in the 

Trading Account? 

  JÙeeheej Keeles ceW efvecveefueefKele ceW mes keâewve meer ceo efoKeeF& 
peeleer nw? 

 (a) Power & fuel/Meefòeâ Deewj F&Oeve 
 (b) Salaries to office staff/keâeÙee&ueÙe kesâ keâce&ÛeeefjÙeeW keâes 

Jesleve 
 (c) Repairs to machinery/ceMeervejer keâer cejccele 
 (d) Depreciation on office car/keâeÙee&ueÙe keâej hej 

cetuÙeÜeme 
UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (a) : JÙeeheej Keeles ceW Jemleg kesâ efvecee&Ce leLee Gmekesâ efJe›eâÙe mes 
mecyeefvOele meYeer KeÛeex keâes efoKeeÙee peelee nw~ Dele: Meefòeâ, lesue, iewme, 
F&Oeve Ùen meYeer JÙeÙe Jemleg kesâ efvecee&Ce mes mecyeefvOele nw FvnW JÙeeheej 
Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~   
3.  Which of the following items will appear in the 

debit side of the Profit and Loss Account? 

  efvecveefueefKele cesW mes keâewve meer ceo ueeYe Deewj neefve Keeles 
kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeF& peeÙesieer? 

 (a) Wages/cepeotjer   
 (b) Selling & Distribution expenses/efye›eâer Deewj 

efJelejCe KeÛe& 
 (c) Royalty on Production/Glheeove hej efJelejCe KeÛe& 
 (d) Purchases/Kejero 

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (b) : cepeotjer, Deewj ›eâÙe keâes JÙeeheej Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW 
efoKeeÙee peelee nw leLee efye›eâer SbJe efJelejCe KeÛe& keâes ueeYe-neefve Keeles 
kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~  
JÙeeheej Keelee - JÙeeheej mes mekeâue ueeYe Ùee mekeâue neefve keâes %eele 
keâjves kesâ efueS JÙeeheej Keelee yeveeÙee peelee nw~ Ùen Skeâ veececee$e 
Keelee nw~ FmeceW JemlegDeeW keâer Kejero SJeb efJe›eâÙe leLee efvecee&Ce ceW ngS 
ØelÙe#e KeÛeex keâes Meeefceue efkeâÙee peelee nw~  
ueeYe-neefve Keelee- JÙeeheej mes ngS Megæ ueeYe/neefve keâer ieCevee 
keâjves kesâ efueS Fme efJeJejCe keâes yeveeÙee peelee nw~ Fmekesâ [sefyeš he#e ceW 
mekeâue neefve (JÙeeheej Keelee mes) leLee meYeer DeØelÙe#e KeÛex leLee ›esâef[š 
he#e ceW mekeâue ueeYe (JÙeeheej Keeles mes) SJeb meYeer DeØelÙe#e DeeÙeeW keâes 
efoKeeÙee peelee nw~   
4.  Which of the following items will NOT appear 

in the debit side of the Profit and Loss account?  
  efvecveefueefKele ceW mes keâewve meer Jemleg ueeYe Deewj neefve Keeles 

kesâ [sefyeš he#e ceW veneR efoKeeF& peeleer nw? 
 (a) Audit fees/uesKee-hejer#eCe Megukeâ  
 (b) Office rent/keâeÙee&ueÙe keâe efkeâjeÙee 
 (c) Financial expenses/efJeòeerÙe KeÛe& 
 (d) Carriage Inwards/ieeÌ[er DeeJekeâ  

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 
Ans. (d) : ieeÌ[er DeeJekeâ (carriage Inward ) keâes JÙeeheej Keeles 
kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~ ieeÌ[er YeeÌ[e Jen KeÛe& nw pees ceeue 
kesâ heefjJenve kesâ oewjeve neslee nw~ Ùen ceeue keâer Kejero mes mebyebefOele 
ØelÙe#e KeÛe& neslee nw Deewj FmeefueS Fmes GheÙeesie keâer ieF& meece«eer keâer 
ueeiele ceW Meeefceue efkeâÙee peelee nw~  
5.  What is the amount of gross profit/loss when 

opening stock is `18,000, Purchase `78,000; 
Cost of Goods Sold `1,06,000 and Sales 
`1,49,000? 

  mekeâue ueeYe/neefve keâer jeefMe keäÙee nesieer, Ùeefo ØeejbefYekeâ 
mše@keâ `18,000; ›eâÙe `78,000; yesÛeer ieF& JemlegDeeW keâer 
ueeiele `1,06,000; leLee efJe›eâÙe `1,49,000; nes? 

 (a) `44,000 Profit/ueeYe (b) `42,000 Profit/ueeYe 
 (c) `43,000 Profit/ueeYe (d) `43,000 Loss/neefve 

HPSSC Accountant 20.10.2019 
Ans. (c) : mekeâue ueeYe ·  Net Sale – COGS 

   1,49,000 -1,06,000 

   = 43000 neefve  
6.  A hospital wants to allocate nursing 

department costs to in-patients. The most 
appropriate basis of allocation is:/Skeâ Demheleeue 
jesefieÙeeW keâes veefme&ie efJeYeeie keâer ueeiele DeeJebefšle keâjvee 
Ûeenlee nw~ DeeJebšve keâe meyemes GheÙegòeâ DeeOeej nw- 

 (a) Surgery hours / mepe&jer kesâ Iebšs  
 (b) Number of days in the hospital as a patient   

  jesieer kesâ ™he ceW Demheleeue ceW efoveeW keâer mebKÙee   
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 (c) Cost of medicine / oJee keâer keâercele 
 (d) Direct cost / ØelÙe#e ueeiele 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 
Ans. (b) : Skeâ Demheleeue jesefieÙeeW keâes veefmeËie efJeYeeie keâer ueeiele 
DeeJebefšle keâjves kesâ efueS Demheleeue ceW Deeves Jeeues Øeefleefove jesefieÙeeW keâes 
DeeOeej ceevekeâj ueeiele keâes DeeJebefšle keâjsiee~ Jen jesefieÙeeW mes heâerme, 
oJee kesâ ceeOÙece mes ueeiele keâes Øeehle keâj mekeâlee nw~   
7. Gross profit is calculated by 

using.........formula. 

 mekeâue ueeYe keâe heefjkeâueve,......met$e Éeje efkeâÙee peelee nw~ 
 (a) sales-cost of goods sold 

  efJe›eâÙe-yesÛeer ieF& meeceef«eÙeeW keâer ueeiele 
 (b) sales-all expenses/efJe›eâÙe-meYeer JÙeÙe 
 (c) assets-liabilities/mebheefòe-osveoeefjÙeeW 
 (d) sales-liabilities/efJe›eâÙe-osveoeefjÙeeW 

MP PEB 09 Jan. 2017 (9.00 am) 
Ans. (a) : mekeâue ueeYe Jen ueeYe nw pees Skeâ JÙeJemeeÙe Deheves 
GlheeoeWs Ùee mesJeeDeeW kesâ efvecee&Ce Deewj efye›eâer mes mebyeefOele meYeer ueieleeW keâes 
Iešekeâj keâjlee nQ~ mekeâue ueeYe keâe heefjkeâueve keâjves kesâ efueS efye›eâer ceW mes 
yesÛeer ieF& meeceef«eÙeeW keâer ueeiele Ieše osves hej mekeâue ueeYe Øeehle neslee nw~  
8. We can say business is in profit when- 

 nce keân mekeâles nQ efkeâ JÙeJemeeÙe ceW ueeYe neslee nw, peye: 
 (a) Assets exced liabilities 

  heefjmebheefòe, osveoeefjÙeeW mes DeefOekeâ nes 
 (b) Income exceeds expense 

  DeeÙe, JÙeÙe mes DeefOekeâ nes  
 (c) Income exceeds liabilities 

  DeeÙe, osveoeefjÙeeW mes DeefOekeâ nes 
 (d) Assets exceed expenditure 

  heefjmebheefòe, JÙeÙe mes DeefOekeâ nes 
MP PEB Group-II, 11 Jan. 2017 (2.00 pm) 

Ans. (b) : peye efkeâmeer JÙeJemeeÙe kesâ Skeâ efveef§ele DeJeefOe ceW DeeÙe, 
JÙeÙe mes DeefOekeâ nes lees ueeYe efkeâ eqmLeefle nesleer nw~ ueeYe Skeâ JÙeehekeâ 
Meyo nQ efpemekesâ Devleie&le, mekeâue ueeYe, heefjÛeeueve ueeYe, keâj-hetJe& 
ueeYe SJeb Megæ ueeYe keâes Meeefceue keâjles nw~   
9.  If net profit is 20,000 and gross profit is 35,000 

and there are no incomes other than sales 
turnover how much shall be the indirect 
expenses shown in the profit and loss account? 

  Ùeefo Megæ ueeYe 20,000 nw Deewj mekeâue ueeYe 35,000 nw 
Deewj efye›eâer DeeJele& kesâ DeueeJee keâesF& DeeÙe veneR nw lees 
ueeYe Deewj neefve Keeles ceW efoKeeS ieS DeØelÙe#e KeÛe& 
efkeâleves neWies~ 

 (a) Rs. 20,000 / ®. 20,000  
 (b) Rs. 15,000 / ®. 15,000  
 (c) Rs. 25,000 / ®. 25,000 
 (d) Rs. 4,000 / ®. 4000 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 
Ans. (b) :  
Net Profit = Gross profit – Expenses & Taxes  

Given Net Profit = 20,000 

        Gross Profit = 35,000 

Find Indirect Expenses  

Indirect Expenses = Gross Profit – Net Profit  

                 = 35,000 – 20,000 

Indirect Expenses = 15,000 

The Value of Indirect Expenses Rs. 15,000 is for shown 
in P&L A/c.  

10.  What is the definition of Profit and Loss 

account?/ueeYe Deewj neefve Keeles keâer heefjYee<ee keäÙee nw? 
 (a) The account, through which gross profit or 

loss of a business is ascertained, is called 

profit and loss account./Keeles efpemekesâ ceeOÙece mes 
Skeâ JÙeJemeeÙe keâe mekeâue ueeYe Ùee neefve keâe helee ueieeÙee 
peelee nw, keâes ueeYe Deewj neefve Keeles keâne peelee nw~ 

 (b) The account, through which annual net profit 
or loss of a business is ascertained, is called 

profit and loss account./Keelee, efpemekesâ ceeOÙece mes 
Jeeef<e&keâ Megæ ueeYe Ùee efkeâmeer JÙeJemeeÙe keâer neefve keâe helee 
ueieeÙee peelee nw, keâes ueeYe Deewj neefve Keeles keâne peelee nw~  

 (c) The account, through which quarterly net 
profit or loss of a business is ascertained, is 

called profit and loss account./Keelee, efpemekesâ 
ceeOÙece mes $ewceeefmekeâ Megæ ueeYe Ùee efkeâmeer JÙeJemeeÙe keâer 
neefve keâe helee ueieeÙee peelee nw, keâes ueeYe Deewj neefve 
Keelee keâne peelee nw~ 

 (d) The account, through which net profit or loss 
of a business of a half year is ascertained, is 

called profit and loss account./efpeme Keeles kesâ 
ceeOÙece mes efkeâmeer DeeOes Je<e& kesâ efkeâmeer JÙeJemeeÙe keâe Megæ 
ueeYe Ùee neefve helee ueieeÙee peelee nw, Fmes ueeYe Deewj 
neefve Keelee keâne peelee nw~ 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
Ans. (b) : ueeYe-neefve Keelee Ùen ØeoefMe&le keâjlee nw efkeâ efkeâmeer 
JÙeeheeefjkeâ keâeue ceW Megæ ueeYe Deewj Megæ neefve efkeâleveer ngF&, mekeâue 
ueeYe keâe DevÙe JÙeeheeefjkeâ JÙeÙeeW keâer Dehes#ee pees DeefOekeâ neslee nw, Gmes 
ueeYe keânles nQ~ Fmekesâ efJehejerle efmLeefle keâes neefve keânles nQ~ mecemle JÙeÙe 
ueeYe-neefve Keeles ceW [sefyeš Deewj DeeÙe ›esâef[š keâj oer peeleer nw~ Dele: 
mhe<š nw efkeâ efoÙes ieÙes meYeer efJekeâuheeW ceW mes efJekeâuhe (b) mener nw~ 
11.  What are the benefits of preparation of Profit 

and Loss Account?/ueeYe Deewj neefve Keelee lewÙeej 
keâjves kesâ keäÙee ueeYe nQ? 

 (a) Without profit and loss account, income of 

partners cannot be ascertained/ueeYe Deewj neefve 
Keeles kesâ efyevee, YeeieeroejeW keâer DeeÙe keâe Yeer helee veneR 
ueieeÙee pee mekeâlee nw~ 

 (b) To know tha actual profit of a firm, it is 
compulsory to prepare profit and loss 

account./efkeâmeer heâce& keâe JeemleefJekeâ ueeYe peeveves kesâ efueS, 
ueeYe Deewj neefve Keeles lewÙeej keâjves kesâ efueS DeefveJeeÙe& nw~  

 (c) It is very necessary to prepare Profit and Loss 
Account to pay exact income tax to the  

income tax authorities./DeeÙekeâj DeefOekeâeefjÙeeW keâes 
mešerkeâ DeeÙe keâj osves kesâ efueS ueeYe Deewj neefve Keelee 
lewÙeej keâjves kesâ efueS yengle pe™jer nw~ 

 (d) All of these/meYeer efJekeâuhe 
UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
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Ans. (d) : ueeYe-neefve Keelee yeveeves keâe GodosMÙe– 
 (1) ueeYe-neefve Keelee yeveeves mes JÙeeheejer keâes Megæ ueeYe Ùee 

neefve keâe helee Ûeuelee nw~ 
 (2) JÙeeheej ceW nesves Jeeues owefvekeâ JÙeÙeeW keâe %eeve neslee nw~ JÙeÙe 

DeefOekeâ nesves keâer oMee ceW efveÙeefv$ele efkeâÙee peelee nw~ 
 (3) kegâÚ œeesleeW mes Devegceeve mes keâce DeeÙe nesves keâer oMee ceW 

DeeÙe Je=efæ nsleg efJeÛeej efkeâÙee pee mekeâlee nw~ 
 (4) Megæ DeeÙe/ueeYe keâer leguevee iele Je<e& kesâ ueeYe mes keâer pee 

mekeâleer nw~ 
 (5) ueeYe-neefve Keeles kesâ DeeOeej hej DeeÙekeâj efveOee&jCe keâjles nQ~ 
 (6) Megæ ueeYe kesâ DeeOeej hej ner keâce&ÛeeefjÙeeW keâes heoesvveefle, 

yeÌ{esòejer, yeesveme Deeefo osves keâe efveCe&Ùe efueÙee peelee nw~ 
 (7) Fmekesâ DeeOeej hej JÙeeheej kesâ efJekeâeme keâer YeeJeer ÙeespeveeSB 

yeveeÙeer pee mekeâleer nQ~ 
 Dele: efJekeâuhe (d) meYeer efJekeâuhe mener nQ~ 
12.  Which of the following is not a content of Profit 

and Loss Account?/efvecve ceW mes keâewve mee ueeYe Deewj 
neefve Keelee keâer meece«eer veneR nw? 

 (a) Gross profit or gross loss brought forward 

from the trading account./mekeâue ueeYe Ùee mekeâue 
vegkeâmeeve š^sef[bie Keeles ceW mes Deeies ueeÙee ieÙee~ 

 (b) Income related to purchase 

  Kejero mes mebyebefOele DeeÙe  
 (c) All indirect expenditure/meYeer DeØelÙe#e JÙeÙe 
 (d) All indirect incomes/meYeer DeØelÙe#e DeeÙe 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (b) : ueeYe-neefve Keelee Ùen ØeoefMe&le keâjlee nw efkeâ efkeâmeer 
JÙeeheeefjkeâ DeJeefOe ceW Megæ ueeYe DeLeJee Megæ neefve efkeâleveer ngF&~ 
mekeâue keâe DevÙe JÙeeheeefjkeâ JÙeÙeeW kesâ Dehes#ee pees DeeefOekeäÙe neslee nw, 
Gmes Megæ ueeYe (Net Profit) keânles nQ, Ùeefo efmLeefle efJehejerle nes lees 
Megæ neefve keânles nQ~ 
JÙeeheej Keelee ceW Ssmes JÙeeheejer pees ceeue efveefce&le DeLeJee DeOe& efveefce&le 
DeJemLee ceW ›eâÙe keâjles nQ, GvnW efye›eâer ÙeesiÙe yeveeves kesâ efueS kegâÚ JÙeÙe 
keâjles nQ, kesâJeue Ùen peevevee Ûeenles nQ efkeâ ›eâÙe SJeb efJe›eâÙe keâjves ceW 
efkeâlevee ueeYe DeLeJee neefve ngF& nw~ Fme keâeÙe& kesâ efueS JÙeeheej Keelee 
lewÙeej efkeâÙee peelee nw~ efpemekesâ [sefyeš he#e ceW efyekesâ ngS ceeue keâer 
ueeiele Deewj ›esâef[š he#e ceW Megæ efJe›eâÙe keâer jeefMe leLee Deefvlece 
jnefleÙee efoKeeÙee peelee nw~ Fme Keeles Éeje mekeâue ueeYe DeLeJee 
mekeâue neefve keâe helee Ûeuelee nw~ 
JÙeeheej Keeles JÙeeheej mecyevOeer Deveskeâ metÛeveeSB Øeehle keâjves keâer Âef<š 
mes ueeYe-neefve kesâ ¤he ceW lewÙeej keâjles nQ~ Fme mekeâue ueeYe-neefve keâes 
Deeies ueeYe-neefve Keeles ceW ues peeÙee peelee nw~ 
ueeYe-neefve Keeles ceW Gve JÙeÙe SJeb DeeÙeeW keâes jKee peelee nw pees ceeue 
keâer efye›eâer mes mecyeefvOele nw, Ùes JÙeÙe DeØelÙe#e JÙeÙe nesles nQ~ 
JÙeeheej Keeles SJeb ueeYe-neefve Keeles ceW kesâJeue Flevee-mee Devlej nw efkeâ 
JÙeeheej Keeles ceW ceeue kesâ ›eâÙe DeLeJee Glheeove mecyevOeer meYeer metÛeveeSB 
Øeehle nesleer nQ Deewj ueeYe-neefve Keeles mes ceeue kesâ efJe›eâÙe mecyevOeer~ 
FvneR oes henuegDeeW keâes he=Lekeâd-he=Lekeâd efoKeeves kesâ efueS ueeYe-neefve KeeleeW 
kesâ KeC[ keâj efoÙes ieÙes nQ~ 

13.  Which of the following is not the feature of 

Profit and Loss Account?/efvecve ceW mes keâewve mee 
ueeYe Deewj neefve Keelee keâer megefJeOee veneR nw? 

 (a) This account is prepared on the first day of an 
account year in order to determine the net 

result of the business/JÙeeheej keâe Megæ heefjCeece 
efveOee&efjle keâjves kesâ efueS Ùen Keelee Keelee Je<e& kesâ henues 
efove lewÙeej efkeâÙee peelee nw 

 (b) Only indirect expenses and indirect revenues 

are shown in this account/kesâJeue Fme DeØelÙe#e 
JÙeÙe Deewj DeØelÙe#e jepemJe Fme KeeleW ceW efoKeeS ieS nw~  

 (c) It starts with the closing balance of the traing 

account i.e. gross profit or gross loss/Ùen š^sef[bie 
DekeâeGbš kesâ meceeheve Mes<e mes Meg™ neslee nw DeLee&le mekeâue 
ueeYe Ùee mekeâue vegkeâmeeve 

 (d) It is second stage of the final accounts./Ùen 
Debeflece KeeleeW keâes otmeje ÛejCe nw 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 

Ans. (a) : ueeYe-neefve Keelee Ùen ØeoefMe&le keâjlee nw efkeâ efkeâmeer 
JÙeeheeefjkeâ DeJeefOe ceW Megæ ueeYe Ùee neefve efkeâleveer ngF&, mekeâue ueeYe 
keâe DevÙe JÙeeheeefjkeâ JÙeÙeeW keâer Dehes#ee pees DeeefOekeäÙe neslee nw, Gmes 
Megæ ueeYe (Net Profit) keânles nQ, Ùeefo efmLeefle efJehejerle nesleer nw lees 
Gmes Megæ neefve keânles nQ~ 
 � mecemle JÙeÙe ueeYe-neefve Keeles ceW [sefJeš Deewj DeeÙe ›esâef[š 

keâj oer peeleer nw~ 
 � ueeYe-neefve Keeles ceW [sefJeš nesves Jeeues Jes JÙeÙe nesles nQ efpevekeâe 

mecyevOe ceeue keâer efye›eâer mes neslee nw, Fve JÙeÙeeW keâes DeØelÙe#e 
JÙeÙe keânles nQ~ 

 � JÙeeheej Keeles SJeb ueeYe-neefve Keeles ceW kesâJeue Flevee ner Devlej 
nw efkeâ JÙeeheej Keeles mes ceeue kesâ ›eâÙe SJeb Glheeove mecyevOeer 
meYeer metÛeveeSB Øeehle nesleer nQ, Deewj ueeYe-neefve Keeles mes ceeue 
kesâ efJe›eâÙe mecyevOeer~ FvneR oes henuegDeeW keâes he=Lekeâd efoKeeves 
kesâ efueS JÙeeheej Keelee otmeje ueeYe-neefve Keelee yeveeÙee 
peelee nw~  

 � Debeflece Keeles keâe efvecve ÛejCe nw– 
 (i) ØeLece ÛejCe – JÙeeheej Keelee 
 (ii) efÉleerÙe ÛejCe – ueeYe-neefve Keelee 
 (iii) le=leerÙe ÛejCe – DeeefLe&keâ efÛešd"e 

14.  Which of the following is a part of sequence of 

Expenses in Profit and loss Account?/efvecve ceW mes 
keâewve-mee ueeYe Deewj neefve Keeles ceW JÙeÙe kesâ Deveg›eâce keâe 
Skeâ efnmmee nw? 

 (a) Financial and other expenses 

  efJeòeerÙe Deewj DevÙe KeÛe& 
 (b) Selling and distribution expenses 

  yesÛevee Deewj efJelejCe KeÛe&  
 (c) Office and administrative expenses 

  keâeÙee&ueÙe Deewj ØeMeemeefvekeâ KeÛe& 
 (d) All of these/meYeer efJekeâuhe 

UPPCL Assistant Account 09.02.2018 
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Ans. (d) : ueeYe-neefve Keelee Ùen ØeoefMe&le keâjlee nw efkeâ efkeâmeer 
JÙeeheeefjkeâ keâeue ceW Megæ ueeYe Deewj Megæ neefve efkeâleveer ngF&, mekeâue 
ueeYe keâe DevÙe JÙeeheeefjkeâ JÙeÙeeW keâer Dehes#ee pees DeefOekeâ neslee nw, Gmes 
ueeYe keânles nQ~ Fmekesâ efJehejerle efmLeefle keâes neefve keânles nQ~ mecemle JÙeÙe 
ueeYe-neefve Keeles ceW [sefJeš Deewj DeeÙe ›esâef[š keâj oer peeleer nw~ Dele: 
mhe<š nw efkeâ efoÙes ieÙes meYeer efJekeâuhe JÙeÙe Deveg›eâce keâe efnmmee nw~ 
15.  As per the books of X Limited Capital at the 

end of a year is ` 21,500. Drawings are ` 4,300 
and Capital in the beginning of the year is ` 
19,400. What is the amount of profit or loss 
during the year? (in `)  

  Skeäme efueefcešs[ keâer hegmlekeâeW kesâ Devegmeej Skeâ Je<e& kesâ Deble 
ceW heBtpeer 21,500 ®heÙes nw, DeenjCe 4,300 ®heÙes nw Deewj 
Meg®Deele ceW heBtpeer 19,400 ®heÙes nw~ Je<e& kesâ oewjeve ueeYe 
Ùee neefve keâer jeefMe keäÙee nw? 

 (a) 2,200 (Profit)/ 2,200 (ueeYe) 
 (b) 2,200 (Loss)/ 2,200 (neefve)  
 (c) 6,400 (Loss)/ 6,400 (neefve) 
 (d) 6,400 (Profit)/ 6,400 (ueeYe) 

UPPCL Assistant Account 29.01.2019 
Ans. (d) : Calculation of Profit/loss during the year-  
Capital at the end of year  

Add: Drawings at the end of year 

 
Less: Capital at the opening of year  

21500 

  4300 

25800 
19400 

Profit of year 6400 

16.  Which of the following statements is 
INCORRECT?  

  efvecve ceW mes keâewve-mee keâLeve DemelÙe nw? 
 (a) Opening inventory is written on the debit side 

of the Trading Account./ØeejefcYekeâ mkeâvOe JÙeeheej 
Keeles kesâ [sefyeš he#e efueKee peelee nw~ 

 (b) Direct expenses are written on the debit side 
of the Trading Account./ØelÙe#e JÙeÙe JÙeeheej Keeles 
kesâ [sefyeš he#e ceW efueKes peeles nQ~  

 (c) Turnover is written on the credit side of the 
Trading Account./kegâue efye›eâer/DeeJele& (Turn over) 
JÙeeheej Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW efueKee peelee nw 

 (d) Freight inwards are written on the credit side 
of the Trading Account/Deeiele ieeÌ[er YeeÌ[e JÙeeheej 
Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW efueKee peelee nw~ 

UPPCL Assistant Account 13.09.2021 
Ans. (d) :meYeer ØelÙe#e JÙeÙeeW keâes JÙeeheeefjkeâ Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW 
efoKeeÙee peelee nw ÙeneB hej YeeÌ[e Skeâ ØelÙe#e JÙeÙe nw Fme keâejCe 
Fmekeâes JÙeeheeefjkeâ Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~ 
17.  With reference to the final accounts of a non-

profit organisation which of the following 
conclusions is correct.  

  Skeâ iewj-ueeYekeâejer mebie"ve kesâ Debeflece KeeleeW kesâ meboYe& 
ceW efvecveefueefKele ceW mes keâewve mee efve<keâ<e& mener nw? 

 (a) The membership amount collected for 
Bhagwati jagran is considered as the income 
of the social club./‘YeieJeleer peeiejCe’ kesâ efueS 
Skeâef$ele meomÙelee jeefMe keâes meeceeefpekeâ keäueye keâer DeeÙe 
ceevee peelee nw~  

 (b) Receipts and payments account only records 
receipts and payments of revenue nature./Øeeefhle 
Deewj Yegieleeve Keeles ceW cee$e jepemJe Øeke=âefle keâer ØeeefhleÙeeW 
Deewj YegieleeveeW keâes DeefYeefueefKele efkeâÙee peelee nw~  

 (c) Receipts and payments account is summary 
of all capital receipts and payments./Øeeefhle Deewj 
Yegieleeve Keelee, meYeer hetbpeeriele ØeeefhleÙeeW Deewj YegieleeveeW keâe 
meejebMe neslee nw~ 

 (d) Total income and expenditure account is 
shown in Receipts and payments 
account./Øeeefhle Deewj Yegieleeve Keeles ceW kegâue DeeÙe Deewj 
JÙeÙe Keelee jsKeebefkeâle efkeâÙee peelee nw~ 

UPPCL Asst. Accountant 25.02.2022 (9.00 am) 
Ans. (a) : Skeâ iewj ueeYekeâejer mebie"ve mes DeeMeÙe Ssmes mebmLeeveeW mes nw 
efpevekeâe ØeÙeesie meeceeefpekeâ keâuÙeeCe kesâ efueÙes neslee nw leLee Fvekeâe 
efvecee&Ce Oeeefce&keâ mebmLeeveeW, efpevekeâe GösMÙe ueeYe mes Øesefjle veneR neslee 
nw~ Fvekeâe cegKÙe GösMÙe efkeâmeer efJeefMe° mecetn Ùee mecemle pevelee keâes 
mesJeeSB Øeoeve keâjvee neslee nw~ iewj ueeYekeâejer mebie"veeW keâe GheÙeesie Dekeämej 
š̂mšeW, menkeâejer meefceefleÙeeW, Jekeâeuele, oeve, heÙee&JejCe Deewj Oeeefce&keâ 
mecetneW kesâ efueS efkeâÙee peelee nw~ Dele: YeieJeleer peeiejCe kesâ efueS Skeâef$ele 
meomÙelee jeefMe keâes meeceeefpekeâ keäueye keâer jeefMe ceeveer peeleer nw~   
18.  Debeflece KeeleeW kesâ mebyebOe ceW, efvecveefueefKele ceW mes keâewve mee 

keâLeve ieuele nw? 
 (a) Je<e& Yej ceW Yegieleeve kesâ efueS osÙe nesves Jeeueer meYeer 

osveoeefjÙeeW keâes oerIe&keâeefuekeâ osveoeefjÙeeW kesâ ™he ceW Jeieeake=âle 
efkeâÙee peelee nw~  

 (b) DeeÙe efJeJejCe efkeâmeer efJeMes<e DeJeefOe kesâ efueS Ùee lees Megæ 
ueeYe Ùee Megæ neefve oMee&lee nw~  

 (c) neefve Skeâ Ssmee JÙeÙe nw pees Øeefle‰eve kesâ efueS keâesF& ueeYe 
veneR ueelee nw~ 

 (d) Deef«ece ™he mes Yegieleeve efkeâÙee ieÙee Jesleve JÙeÙe veneR nw 
keäÙeeWefkeâ Ùen ve lees mebheefòe keâes keâce keâjlee nw Deewj ve ner 
osveoeefjÙeeW keâes yeÌ{elee nw~ 

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (9.00 am) 
Ans. (a) : Debeflece KeeleeW kesâ mebyebOe ceW efJekeâuhe 'A' Je<e& Yej ceW 
Yegieleeve kesâ efueS osÙe nesves Jeeueer meYeer osveoeefjÙeeW keâes oerIe&keâeefuekeâ 
osveoeefjÙeeW kesâ ¤he ceW Jeieeake=âle efkeâÙee peelee nw, ieuele nw~ osveoeefjÙeeW 
keâes DeeefLe&keâ efÛeªe ceW Ûeeuet mecheefòe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~  
• Debeflece Keeles Skeâ efJeòeerÙe Je<e& kesâ efueS yeveeÙes peeles nQ pees 12 

cenerveeW keâe neslee nw peyeefkeâ oerIe&keâeefuekeâ ceoW 12 cenerveeW mes pÙeeoe 
keâer nesleer nw~ FmeefueS efJekeâuhe 'A' ieuele nw~    

19.  With respect to final accounts, which of the 
following statements is INCORRECT?  

  Debeflece KeeleeW kesâ mebyebOe ceW, efvecveefueefKele ceW mes keâewve mee 
keâLeve ieuele nw? 

 (a) If the debit side of the trading account 
exceeds its credit side, then the balance is 
termed as gross profit. /Ùeefo š^sef[bie Keeles keâe [sefyeš 
he#e Fmekesâ ›esâef[š he#e mes DeefOekeâ nes peelee nw, lees Mes<e 
jeefMe keâes mekeâue ueeYe keâne peelee nw~   

 (b) An asset gives rise to expenditure when it is 
acquired and to an expense when it is 
consumed. /Skeâ heefjmebheefòe kesâ DeefOe«enCe hej JÙeÙe 
Deewj GheYeesie nesves hej JÙeÙe keâes pevce oslee nw~   
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 (c) Sales less cost of goods sold = gross profit  

  efJe›eâÙe-yesÛes ieS meeceeve keâer ueeiele = mekeâue ueeYe  
 (d) If the balance of an account is on the debit 

side of the trial balance where the benefit has 
already expired, then it is treated as an 

expense. /Ùeefo efkeâmeer Keeles keâer Mes<e jeefMe š^eÙeue 
yewueWme kesâ [sefyeš he#e ceW nw peneB ueeYe henues ner meceehle 
nes Ûegkeâe nw, lees Fmes JÙeÙe kesâ ¤he ceW ceevee peelee nw~  

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (a) : efoÙes ieÙes keâLeveeW ceW keâLeve A Deefvlece Keeles kesâ mecyevOe ceW 
ieuele nw~ Ùeefo JÙeeheej Keeles keâe ›esâef[š he#e Fmekesâ [sefyeš he#e mes 
DeefOekeâ nes peelee nw lees Mes<e jeefMe keâes mekeâue ueeYe keâne peelee nw vee 
efkeâ [sefyeš he#e ›esâef[š he#e mes DeefOekeâ nes peeves hej~   
20.  With respect to final accounts, which of the 

following statements is correct?/Debeflece KeeleeW kesâ 
mebyebOe ceW, efvecveefueefKele ceW mes keâewve mee keâLeve mener nw? 

 (a) The adjustment entry in respect of the income 
received in advance is debit income received 
in advance account and in credit income 

account. /Deef«ece ceW Øeehle DeeÙe kesâ mebyebOe ceW meceeÙeespeve 
ØeefJeef° Deef«ece Keeles Deewj ›esâef[š DeeÙe Keeles ceW Øeehle 
[sefyeš DeeÙe nw~   

 (b) The provision for bad debts is debited to 

sundry debtors account. /DeMeesOÙe $e+CeeW keâe 
ØeeJeOeeve efJeefJeOe osveoejeW kesâ Keeles ceW [sefyeš efkeâÙee peelee nw~   

 (c) The debts written off as bad, if recovered 
subsequently, are credited to debtor’s 

account. /[tyele kesâ ¤he ceW DeheefueefKele efkeâS ieS $e+Ce, 
Ùeefo yeeo ceW Jemetue efkeâS peeles nQ, lees osveoejeW kesâ Keeles ceW 
pecee efkeâS peeles nQ~  

 (d) The provision for discount on creditors is not 
provided in keeping with the principle of 

conservatism. /¤efÌ{Jeeefolee kesâ efmeæevle keâes OÙeeve ceW 
jKeles ngS uesveoejeW hej Útš keâe ØeeJeOeeve Øeoeve veneR 
efkeâÙee ieÙee nw~  

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (d) : Debeflece Keeles ceW ¤efÌ{Jeeefolee kesâ efmeæevle keâes OÙeeve ceW 
jKeles ngS uesveoejeW hej Útš keâe ØeeJeOeeve veneR Øeoeve efkeâÙee ieÙee nw~ 
Dele: efoÙes ieÙes efJekeâuheeW ceW mes efJekeâuhe 'D' Debeflece Keeles kesâ mecyevOe 
ceW melÙe nw~   
21.  With respect to non-manufacturing business 

entities, the term ‘Final accounts’ includes: 

  iewj-efJeefvecee&Ce JÙeeJemeeefÙekeâ mebmLeeDeeW kesâ mebyebOe ceW, 
‘Debeflece Keelee’ Meyo ceW Meeefceue nQ: 

  (i) Trading account/JÙeeheej Keelee 
  (ii) Profit and loss account/ueeYe Deewj neefve Keelee 
  (iii) Balance sheet/DeeefLe&keâ efÛeªe   
 (a) (i) and (iii) /(i) Deewj (iii)   
 (b) (i), (ii) and (iii) /(i), (ii) Deewj (iii)   
 (c) (i) and (ii) /(i) Deewj (ii) 
 (d) Only (i) / kesâJeue (i) 

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (b) : iewj-efJeefvecee&Ce JÙeeJemeeefÙekeâ mebmLeeDeeW kesâ mebyebOe ceW, 
‘Debeflece Keelee’ ceW JÙeeheej Keelee, ueeYe Deewj neefve Keelee Deewj DeeefLe&keâ 
efÛeªe Meeefceue nw~  
Debeflece Keelee uesKeebkeâve keâer Debeflece Øeef›eâÙee nw~ Skeâ efveefo&° DeJeefOe ceW 
keâcheveer kesâ Debeflece heefjCeece efoKeeves kesâ efueS Debeflece Keelee lewÙeej efkeâÙee 
peelee nw~ Debeflece Keeles keâes efJeòeerÙe efJeJejCe kesâ ¤he ceW Yeer peevee peelee 
nw~ Debeflece Keelees ceW JÙeeheej Keelee, ueeYe Deewj neefve Keelee Deewj 
DeeefLe&keâ efÛeªe lewÙeej keâjvee Meeefceue nw~ JÙeeheej Keelee Deewj ueeYe Deewj 
neefve Keelee meeue kesâ oewjeve neefmeue keâer ieF& ueeYeØeolee keâes oMee&lee nw~ 
DeeefLe&keâ efÛeªe uesKeebkeâve DeJeefOe kesâ Deble ceW JÙeJemeeÙe keâer efJeòeerÙe 
efmLeefle keâes oMee&lee nw~  
22.  Which of the following expenses is NOT 

considered in calculating the gross profit of a 

manufacturing concern?  
  Skeâ efJeefvecee&Ce Øeefle‰eve kesâ mekeâue ueeYe keâer ieCevee ceW 

efvecveefueefKele ceW mes efkeâme JÙeÙe hej efJeÛeej veneR efkeâÙee 
peelee nw? 

 (a) Royalties on production/Glheeove hej je@Ùeušer 
 (b) Freight inward/ceeue {gueeF& 
 (c) Carriage outward/peeJekeâ YeeÌ[e 
 (d) Fuel and power consumed/FËOeve Deewj efyepeueer keâer 

Kehele 
UPPCL Asst. Accountant 22.02.2022 (9.00 am) 

Ans. (c) :  
efvecee&Ceer mebmLee kesâ mekeâue ueeYe keâer ieCevee kesâ efueS efvecve efueefKele keâes 
meb%eeve ceW uesvee ÛeeefnS :- 
(1) Glheeove hej ueieeve (Royalties on production) 

(2) DeeJekeâ efyeue (Fright inward) 

(3) F&Oeve SJeb Tpee& keâe GheYeesie (Consumption of fuel and 

power) 

Dele: peeJekeâ YeeÌ[e keâes FmeceW Meeefceue veneR efkeâÙee peeSiee, keäÙeeWefkeâ Ùen 
Skeâ DeØelÙe#e JÙeÙe nw Deewj Ùen ueeYe neefve Keeles ceW peeSiee~ 

23.  Which of the following statements are correct? 

  efvecveefueefKele ceW mes keâewve mes keâLeve melÙe nw? 
 (i) Profit or loss is disclosed in the Income 

Statement prepared at the close of the 

financial year./efJeòeerÙe Je<e& keâer meceeefhle hej 
lewÙeej DeeÙe efJelejCe ceW ueeYe Ùee neefve keâe Kegueemee 
efkeâÙee peelee nw~  

 (ii) Income statement is sub-divided into two 

parts for a non-manufacturing concern i.e. 

Trading account and Profit and loss 

account./Skeâ iewj-efJeefvecee&Ce mebmLee kesâ efueS DeeÙe 
efJeJejCe keâes oes YeeieeW ceW Ghe-efJeYeeefpele efkeâÙee 
peelee nw DeLee&led JÙeeheej Keelee Deewj ueeYe Deewj 
neefve Keelee~  

 (iii) Position statement discloses the assets and 

liabilities position as on a particular date./ 
efmLeefle efJeJejCe Skeâ efJeMes<e efleefLe kesâ Devegmeej mebheefòe 
Deewj osveoeefjÙeeW keâer efmLeefle keâe Kegueemee keâjlee nw~   



 

Assistant Accountant Planner 43 YCT 

 (a) Only (i) and (ii) /kesâJeue (i) Deewj (ii)   
 (b) Only (ii) and (iii) /kesâJeue (ii) Deewj (iii)   
 (c) (i), (ii) and (iii)/ (i), (ii) Deewj (iii) 
 (d) Only (i) and (iii) /kesâJeue (i) Deewj (iii) 

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (2.30 pm) 

Ans. (c) : efkeâmeer efJeòeerÙe Je<e& keâer meceeefhle keâj lewÙeej DeeÙe efJelejCe 
mes ueeYe Deewj neefve keâes %eele efkeâÙee peelee nw~ Skeâ iewj efJeefvecee&Ce mebmLee 
kesâ efueS DeeÙe efJeJejCe keâes oes YeeieeW ceW efJeYeeefpele efkeâÙee peelee nw~ 
JÙeeheej Keelee Deewj ueeYe Deewj neefve Keelee nw~ Skeâ efveef§ele efleefLe hej 
DeeefLe&keâ efÛeúe lewÙeej efkeâÙee peelee nw pees JÙeJemeeÙe keâer mecheefleÙeeW Deewj 
osveoeefjÙeeW keâer mener efmLeefle keâes ØeoefMe&le keâjles nw~  
Dele: efoÙes ieÙes meYeer keâLeve melÙe nw~ 
24.  The main purpose of _________ is to give a 

uniform charge to profit and loss account in 

respect of machinery. 

   _________ keâe cegKÙe GösMÙe ceMeervejer kesâ mebyebOe ceW 
ueeYe Deewj neefve Keeles ceW Skeâ meceeve Megukeâ osvee nw~  

 (a) provision for bad and doubtful debts/DeMeesOÙe 
Deewj mebefoiOe $e+CeeW kesâ efueS ØeeJeOeeve  

 (b) provision for reserve /mebefÛele kesâ efueS ØeeJeOeeve  
 (c) provision for repairs and renewals /cejccele Deewj 

veJeerveerkeâjCe kesâ ØeeJeOeeve  
 (d) provision for taxation/keâjeOeeve keâe ØeeJeOeeve  

UPPCL Asst. Accountant 24.02.2022 (2.30 pm) 

Ans. (c) : Skeâ JÙeeJemeeefÙekeâ Ghe›eâce Éeje GheÙeesie ceW ueeÙeer peeves 
Jeeueer DeÛeue mecheefleÙeeW keâes cejccele Deewj jKejKeeJe kesâ GödsMÙe mes 
efveÙeefcele JÙeÙe keâjves keâer DeeJeMÙekeâlee nesleer nw~ keâYeer-keâYeer štš-Hetâš 
kesâ keâejCe kegâÚ hetpeex keâes yeouevee heÌ[lee nw~ ØeejefcYekeâ DeJemLee 
cejccele ceW Je jKejKeeJe kesâ efueS DeeJeMÙekeâ jeefMe meceevÙe nw uesefkeâve 
mecheefle kesâ GheÙeesieer peerJeve kesâ Devle ceW Ùen yengle Yeejer nw Skeâ 
JÙeJemeeefÙekeâ Ghe›eâce ceW cejccele hej KeÛe& keâer ieF& JeemleefJekeâ jeefMe keâes 
ueeYe Deewj neefve Keeles ceW Ûeepe& keâjves keâer ØeLee keâe heeueve keâjlee nw~ 
Fme Øekeâej cejccele Deewj veJeerveerkeâjCe kesâ ØeeJeOeeve keâe cegKÙe GösMÙe 
ceMeervejer kesâ mebyebOe ceW ueeYe Deewj neefve KeeleW ceW Skeâ meceeve Megukeâ osvee nw~  
25.  Which of the following assets is a fictitious asset  
  efvecve ceW mes keâewve keâeuheefvekeâ mecheefòe nw:- 
 (a) Good will a/c/KÙeeefle Keelee  
 (b) Prepaid Rent A/c/hetJe&oòe efkeâjeÙee Keelee 
 (c) Outstanding Salary A/c/Deoòe Jesleve Keelee 
 (d) Preliminary expenses a/c/ØeejefcYekeâ JÙeÙe Keelee 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 3 

Ans. (d) : keâeuheefvekeâ mecheefòe Jen nw efpevnW Deehe mecheefòe he#e ceW 
efoKeeles pe™j nw hejvleg Fme mecheefòeÙeeW keâes yesÛeves hej Deehekeâes keâesF& Yeer jeefMe 
Øeehle veneR nesleer nw~ Fve mecheefòeÙeeW keâer meeOÙe cetuÙe (Realisable value) 
MetvÙe nesleer nw~ Fve mecheefòeÙeeW ØeejefcYekeâ JÙeÙe, DemLeefiele Deeiece JÙeÙe, 
DebMees, $e+Ce he$eeW kesâ efveie&ceve hej Útš Deeefo nesles nQ~ Ùen meYeer JÙeÙe nQ 
hejvleg Fvekeâer ueeYeeoeÙekeâlee uebyes meceÙe lekeâ nesleer nw Dele: FvnW mecheefòe ceW 
efoKeeles nQ, meeLe ner Fvekeâer meeOÙe cetuÙe MetvÙe neslee nw~ KÙeeefle mLeeÙeer mecheefòe 
nw, hetJe&oòe JÙeÙe Ûeeuet mecheefòe nw leLee Deoòe Jesleve Ûeeuet oeefÙelJe nw~ 

26.  Trade expenses are shown in  
  JÙeeheeefjkeâ KeÛeeX keâes efoKeeÙee peelee nw 
 (a) Debit side of Trading A/c/JÙeeheeefjkeâ Keeles kesâ 

[sefJeš ceW  
 (b) Credit side of Trading A/c/JÙeeheeefjkeâ Keeles kesâ 

›esâef[š ceW 
 (c) Debit side of Profit & Loss A/c/ueeYe neefve Keeles 

kesâ [sefJeš ceW 
 (d) Credit side of Profit & Loss A/c/ueeYe neefve Keeles 

kesâ ›esâef[š ceW 
PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 2 

Ans. (c) : JÙeeheej Keelee Skeâ DeJeefOe kesâ mekeâue ueeYe leLee mekeâue 
neefve keâes oMee&lee nQ FmeceW JÙeJemeeÙe kesâ mecemle ØelÙe#e KeÛex [sefyeš he#e 
ceW leLee mecemle ØelÙe#e DeeÙe Jeeueer ceos ›esâef[š he#e ces efueKeer peeleer nw~  
ueeYe-neefve Keelee Skeâ DeJeefOe kesâ Megæ ueeYe Ùee Megæ neefve keâes oMee&lee nw, 
FmeceW JÙeJemeeÙe kesâ mecemle DeØelÙe#e KeÛex [sefyeš he#e ceW efueKes peeles nw, leLee 
DeØelÙe#e DeeÙe Jeeueer ceos pecee he#e ceW efueKeer peeleer nw~  
27.  Adjustment entry of interest on the capital 

invested by the owner affects: 
  mJeeceer Éeje efveJesefMele hetBpeer hej yÙeepe keâer meceeÙeespeve keâer 

ØeefJe° ØeYeeJe [eueleer nw~  
 (a) Trading and Profit & Loss A/c/JÙeeheeefjkeâ ueeYe 

neefve Keelee  
 (b) Trading and Balnce Sheet/JÙeeheeefjkeâ Keelee leLee 

efmLeefle efJeJejCe  
 (c) Profit & Loss A/c and Balance Sheet/ueeYe neefve 

Keelee SJeb efmLeefle efJeJejCe 
 (d) Trading A/c, Profit & Loss A/c and Balance 

Sheet/JÙeeheeefjkeâ Keelee SJeb ueeYe neefve Keelee SJeb 
efmLeefle efJeJejCe 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 2 
Ans. (c) : mJeeceer Éeje ueieeÙeer ieÙeer hettbpeer hej JÙeepe keâes Skeâ yeej 
ueeYe neefve Keeles ceW [sefyeš efkeâÙee peeSiee Deewj Fmes efmLeefle efJeJejCe ceW 
mJeeceer keâer hetBpeer ceW peesÌ[keâj efoKeeÙee peelee nw~ Ùen JÙeeheej kesâ efueS 
KeÛe& neslee nw~ Ùen he=Lekeâ FkeâeF& DeJeOeejCee kesâ lenle neslee nw~   

28.  If the net profit before charging manager's 
commission (5% on net profit after charging 
his commission) is Rs 378000; payable as 
commission will be   

  Ùeefo ØeyebOekeâ kesâ keâceerMeve keâes Ûeepe& keâjves mes hetCe& Megæ 
ueeYe 378000 ` nw (keâceerMeve Megæ ueeYe keâe 5³ 
cewvespej keâe keâceerMeve osves kesâ yeeo) lees keâceerMeve keâer 
jeefMe keäÙee nesieer~ 

 (a) 10000  (b) 18900  
 (c) 18000 (d) 20000 

PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 
Ans. (c) : Net profit  before charging Manager 
commission = 378000 
Manager commission = 5% after charging manager 
commission 

So Amount payable to Manager commission:- 

5
378000 18000

105
× = ` 
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29.  Payment by debtors will  
  osveoejeW Éeje Yegieleeve 
 (a) Increase total assets/kegâue mecheefòe ceW yeÌ{esòejer  
 (b) Reduce total assets/kegâue mebheefòe ceW keâceer  
 (c) Increase total liability/kegâue oeefÙelJe ceW yeÌ{esòejer 
 (d) Will not affect total assets or total liability  

  mecheefòeÙeeB Je oeefÙelJe hej keâesF& ØeYeeJe veneR 
PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 

Ans. (d) : osveoejeW kesâ Éeje Yegieleeve keâeÙe&Meerue heBtpeer hej keâesF& Yeer 
ØeYeeJe veneR [euelee meeLe ner Ùen efkeâmeer Yeer lejn mecheefòeÙeeW leLee 
oeefÙelJeeW kesâ kegâue cetuÙe hej keâesF& ØeYeeJe Yeer vener [euelee~ osveoej 
nceejs efueS Ûeeuet mecheefòe nesles nQ~ Ùeefo osveoej Yegieleeve keâj os lees 
osveoej keâce nes peeSBies hejbleg Fvekesâ Éeje efoÙee ieÙee vekeâo Yeer pees 
meceeve jeefMe keâe neslee nw, Gme jeefMe mes vekeâo pees Kego Yeer Skeâ Ûeeuet 
mecheefòe nw, Jen yeÌ{ peeSiee~ Dele: osKee peeS lees Ûeeuet mecheefòe kesâ 
Ùeesie hej keâesF& heefjJele&ve veneR neslee nw~ oeefÙelJe Yeer DeØeYeeefJele jnsiee~  
30.  Gross profit is  
  mekeâue ueeYe nw:- 
 (a) Net profit less expenses of the period 

  Megæ ueeYe - DeJeefOe kesâ KeÛex  
 (b) Excess of sales over cost of goods sold 

  yesÛes ieS ceeue keâer ueeiele mes DeefOekeâ efye›eâer  
 (c) Excess of sales over Purchases 

  ›eâÙe hej efJe›eâÙe keâer yeÌ{le 
 (d) Net profit plus income of the period 

  Megæ ueeYe ± DeJeefOe keâer DeeÙe 
PUNJAB ASSISTANT ACCOUNTANT 1 

Ans. (b) : mekeâue ueeYe ØelÙe#e KeÛeeX mes hetJe& keâe ueeYe neslee nw~ Ùen 
Megæ ueeYe ceW ØelÙe#e KeÛeeX keâes peesÌ[ keâj DeLeJee efJe›eâÙe ceW kegâue Jemleg 
keâer Glheeove keâer ueeiele keâes Iešekeâj Øeehle efkeâÙee pee mekeâlee nw~ 
Gross profit = sales - COGS 

Gross profit = sales - (purchase + direct expenses) 

or 

Gross profit = Net profit + other Expenses – other  income 
31.  The debenture interest paid is recorded in 

which part of the final accounts of a limited 
company?/Yegieleeve efkeâÙee ieÙee $e+Ce he$e keâe yÙeepe 
Skeâ efueefcešs[ kebâheveer kesâ Debeflece KeeleeW kesâ efkeâme efnmmes ceW 
ope& efkeâÙee peelee nw- 

 (a) Trading account / JÙeeheej Keelee  
 (b) Profit and loss appropriation account  

  ueeYe Deewj neefve efJeefveÙeesie Keelee  
 (c) Profit and loss account/ueeYe Deewj neefve Keelee 
 (d) Balance sheet / DeeefLe&keâ efÛeªe 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-I) 

Ans. (c) : Skeâ $e+Cehe$e kebâheveer kesâ Éeje efJeòe Øeehle keâjves kesâ efueS 
peejer efkeâÙee peelee nw~ kebâheveer $e+Cehe$e hej Fmekesâ Oeejkeâ keâes Skeâ 
efveefMÛele % hej yÙeepe osves kesâ efueS GòejoeÙeer nesleer nw~ $e+Cehe$e hej 
yÙeepe kebâheveer kesâ efueS osveoejer neslee nw~ kebâheveer keâes ueeYe nes Ùee neefve 
nes efheâj Yeer $e+Cehe$e hej yÙeepe osvee DeefveJeeÙe& neslee nw~ Dele: kebâheveer 
$e+Cehe$e hej yÙeepe keâe Yegieleeve ueeYe mes keâjleer nw Ùee neefve keâer oMee ceW 
mebÛeÙe mes keâjleer nw~ FmeefueS $e+Cehe$e hej yÙeepe kesâ Yegieleeve keâes ueeYe-
neefve Keeles ceW efoKeeÙee peelee nw~    

32.  Which of the following is NOT characteristic of 

financial accounting?  

  efvecve ceW mes keâewve efJeòeerÙe uesKeebkeâve keâer efJeMes<elee veneR nw~ 
 (a) The information is confidential and is 

intended for use only by company 

management. / metÛeveeSb ieesheveerÙe nw Deewj kesâJeue 
kebâheveer ØeyebOeve Éeje GheÙeesie kesâ efueS DeefYeØesle nw~  

 (b) The information is used in a wide variety of 

business decisions. / metÛevee keâe GheÙeesie efJeefYevve 
Øekeâej kesâ JÙeeJemeeefÙekeâ efveCe&ÙeeW ceW efkeâÙee peelee nw  

 (c) Information used in financial statements is 

prepared in conformity with generally 

accepted accounting principles. / efJeòeerÙe efJeJejCeeW 
ceW GheÙeesie keâer peeves Jeeueer metÛevee Deeceleewj hej mJeerke=âle 
uesKeebkeâve efmeæebleeW kesâ Deveg™he lewÙeej keâer peeleer nw~ 

 (d) The information is developed primarily by 

"private accountants" that is, accountants 

employed by business organizations. / metÛevee 
ØeeLeefcekeâ ™he mes JÙeefòeâiele (efvepeer) uesKeekeâej Éeje 
efJekeâefmele keâer peeleer nw pees JÙeeJemeeefÙekeâ mebie"veeW Éeje 
efveÙeesefpele uesKeekeâej nw~ 

UPPCL Lekha Lipik 27.09.2021 (Shift-II) 

Ans. (a) : efJeòeerÙe uesKeebkeâve Jen Øeef›eâÙee nw efpemeceW efJeòeerÙe efJeJejCe 
lewÙeej keâjves kesâ efueS mebie"ve Éeje yeveeS ieS KeeleeW keâer hegmlekeâeW ceW 
JÙeeJemeeefÙekeâ uesve-osve keâes ope& efkeâÙee peelee nw~ Fmekeâer efJeMes<eleeSb 
efvecveefueefKele nw– 
1. efJeòeerÙe efmLeefle kesâ yeejs ceW peevekeâejer Øeoeve keâjvee~ 
2. efJeòeerÙe efJeJejCeeW ceW GheÙeesie keâer peeves Jeeueer metÛeveeDeeW keâes 

Deeceleewj hej mJeerke=âle uesKeebkeâve efmeæeble kesâ Deveg™he lewÙeej keâjvee~  
3. metÛevee ØeeLeefcekeâ ™he mes uesKeekeâej Éeje efJekeâefmele keâer peeleer nw~   
33.  Closing stock shown in Trial Balance is 

disclosed in final accounts in : 
  Je<e& kesâ Devle keâe jnefleÙee efpemes leueheš ceW efoKeeÙee ieÙee 

nw Deefvlece Keeles yeveeles meceÙe efoKeeÙee peelee nw– 
 (a) Credit side of Trading Account and Assets 

side of Balance sheet/JÙeeheej Keeles kesâ ›esâef[š he#e 
SJeb efÛešd"s kesâ mecheefòe he#e ceW 

 (b) Only on Dr. side of Trading account 

  JÙeeheej Keeles kesâ kesâJeue [sefyeš he#e ceW 
 (c) Only on Cr. side of Trading account 

  JÙeeheej Keeles kesâ kesâJeue ›esâef[š he#e ceW 
 (d) Only on Assets side of Balance sheet 

  kesâJeue efÛešd"s kesâ mecheefòe he#e ceW 
RPSC Junior Accontant 2011 

Ans. (d) : Ùeefo Deefvlece jnefleÙee leueheš ceW efoKeeÙee ieÙee nes, lees 
Fmekeâe celeueye nw efkeâ DeJeefOe kesâ Deble ceW jnefleÙee keâer jeefMe keâer meercee 
lekeâ  Kejero keâce keâj oer ieF& nw~ Fmekeâe uesKeebkeâve Ûeeuet mecheefòe kesâ 
lenle efÛešd"s ceW Deefvlece jnefleÙee efoKeeÙee peeÙesiee Deewj Fmes JÙeeheej 
Keeles ceW pecee (Credit) veneR efkeâÙee peevee ÛeeefnS~ 
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34.  Bonus given to employees is recorded in :   
  keâce&ÛeeefjÙeeW keâes Yegieleeve efkeâÙes ieÙes yeesveme keâes Debefkeâle 

efkeâÙee peelee nw : 
 (a) Trading account / JÙeeheeefjkeâ Keeles  
 (b) Profit & Loss a/c / ueeYe-neefve Keeles  
 (c) Profit & Loss appropriation 

  ueeYe-neefve efveÙeespeve Keeles 
 (d) None of the above / Ghejesòeâ ceW mes keâesF& veneR 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 
UK SSC Assistant Accountant 17.01.2016  

Ans. (b) : – keâce&ÛeeefjÙeeW keâes Yegieleeve efkeâÙes ieÙes yeesveme keâes ueeYe-
neefve Keeles ceW Debefkeâle efkeâÙee peelee nw~  

35.  In final accounts abnormal loss of stock is 

entered in : /Deefvlece KeeleeW ceW mše@keâ keâer DemeeOeejCe 
#eefle efueKeer peeleer nw :  

 (a) Trading account only/kesâJeue JÙeeheej Keeles ceW  
 (b) Profit and Loss account only/kesâJeue ueeYe-neefve 

Keeles ceW  
 (c) Both (a) and (b)/oesveeW (a) Deewj (b) 
 (d) Balance sheet/efÛeós ceW 

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020 

Ans.(c) Debeflece Keeles ceW mše@keâ keâer DemeeOeejCe #eefle keâes JÙeeheej 
Keelee SJeb ueeYe-neefve Keelee oesveeW ceW efueKeer peeleer nw keäÙeeWefkeâ 
DemeeOeejCe #eefle ceW efkeâmeer ceeue keâe Deefive Éeje neefve, Ùee jemles ceW 
neefve keâes Meeefceue keâjles nQ~ Fme oMee ceW ›eâÙe Keelee ›esâef[š efkeâÙee 
peelee Deewj mebyebefOele neefve keâes [sefyeš efkeâÙee peelee nw~ Fmekesâ DeueeJee 
peye keâesF& #eeflehetefle& yeercee kebâheveer mes Øeehle nesleer nw lees Fme #eeflehetefle& keâer 
ueeYe-neefve kesâ ›esâef[š he#e ceW efueKeles nQ~    
36.  The expenses on the debit side of trading 

account is called :   
  JÙeeheeefjkeâ Keelee kesâ veece he#e kesâ JÙeÙeeW keâes keânles nQ : 
 (a) Establishment expenses  / mLeehevee JÙeÙe  
 (b) Purchasing expenses / ›eâÙe mebyebOeer JÙeÙe  
 (c) Manufacturing expenses / Glheeokeâ JÙeÙe 
 (d) Selling expenses  / efJe›eâÙe JÙeÙe 

UK SSC Assistant Accountant 29.11.2020 

Ans.(b) JÙeeheeefjkeâ Keelee kesâ veece he#e kesâ JÙeÙeeW keâes ØelÙe#e JÙeÙe 
keânles nQ ØelÙe#e JÙeÙe Jes JÙeÙe nw pees ceeue kesâ ueeves Deewj ceeue keâes 
efye›eâer kesâ efueS lewÙeej keâjves kesâ efueS efkeâÙes peeles nw FmeceW ceeue keâer 
ØeejbefYekeâ jnefleÙee, ceeue keâer ›eâÙe leLee ›eâÙe mes mebyebefOele JÙeÙe keâes 
Meeefceue efkeâÙee peelee nw~   
37. Capital expenditure will be reflected in 

 hetBpeeriele JÙeÙe, _______ ceW heefjueef#ele nesiee~ 
 (a) Trading account/JÙeeheej Keeles 
 (b) Profit and loss account/ueeYe SJeb neefve Keeles 
 (c) Profit and loss appropriation account 

  ueeYe SJeb neefve efJeefveÙeespeve Keeles 
 (d) Balance sheet/yewueWme Meerš (legueve he$e) 

MP PEB Asstt. Audior, AO 07 Jan. 2017 9.00 am 

Ans. (d) : hetBpeeriele JÙeÙe pewmes Yetefce mebheefòe, Fceejles, GhekeâjCe pewmeer 
Yeeweflekeâ mebheefòe keâe DeefOe«enCe, GVeÙeve Deewj jKejKeeJe keâjves kesâ efueS 
efkeâÙee peelee nw~ hetBpeeriele JÙeÙe keâe GheÙeesie Dekeämej efkeâmeer kebâheveer Éeje 
veF& heefjÙeespeveeSB Ùee efveJesMe keâjves kesâ efueS efkeâÙee peelee nw~ 

38. When you prepare final accounts, where will 

you transfer bad debts recovered account? 

 peye Deehe Debeflece uesKes keâes lewÙeej keâjles nQ, leye Deehe 
hegve: Øeehle ngS yews[ [syšme (DeMeesOÙe $e+Ce) uesKes keâes 
keâneB mLeeveebleefjle keâjWies~ 

 (a) Profit and loss account/ueeYe-neefve Keeles 
 (b) Provision for bad debt 

  DeMeesOÙe $e+Cee kesâ efueS ØeeJeOeeve ceW 
 (c) Debtors account/osveoej uesKee ceW 
 (d) Account receivable/ØeehÙe uesKee ceW 

MP PEB Asstt. Audior, AO 08 Jan. 2017 9.00 am 

Ans. (a) : DeMeesOÙe $e+Ce Skeâ Øekeâej keâer neefve nw~ pees efkeâ meeceeve 
GOeej JesÛeves hej meceÙe hej hewmee ve Øeehle nesves hej ceeve ueer peeleer nw~ 
Ùeefo DeMeesOÙe $e+Ce hegve: Øeehle neslee nw~ DeLee&led hewmee Øeehle nes peelee 
nw lees Ùen Skeâ Fvekeâce ceeveer peeÙeWieer Deewj Fmekeâe mLeeveeblejCe ueeYe-
neefve Keeles ceW efkeâÙee peeÙesiee~  

39.  If closing stock is shown in trial balance, then it 

will be shown in :   
  Ùeefo Debeflece jnefleÙeeB leueheš ceW efoKeeÙee ieÙee nw, lees Ùen 

efoKeeÙee peeSiee : 
 (a) Trading Account/ JÙeeheej Keeles ceW  
 (b) Profit & Loss Account / ueeYe-neefve Keeles ceW  
 (c) Profit & Loss Appropriation Account  

  ueeYe-neefve efveÙeespeve Keeles ceW 
 (d) Balance Sheet / DeeefLe&keâ efÛeªs ceW 

UK SSC Assistant Accountant 13.05.2018 

 Ans. (d) : Ùeefo Debeflece jnefleÙee leueheš ceW efoKeeÙee ieÙee nw lees Fmes 
kesâJeue efÛeªs ceW mebheefòe he#e ceW efoKeeÙee peeSiee keäÙeeWefkeâ Ùeefo Debeflece 
jnefleÙee leueheš ceW efoKeeÙee ieÙee nw lees Fmekeâe DeeMeÙe nw efkeâ Fmekeâe 
cetuÙeebkeâve Je<e& keâer meceeefhle nesves mes henues efkeâÙee pee Ûegkeâe nw, Deewj 
Ùen jeefMe ›eâÙe keâer jeefMe ceW mes IešeÙeer pee Ûegkeâer nw~ Ssmeer oMee ceW 
DeefOekeâlej «eghe meceeÙeesefpele jeefMe leueheš ceW oer jnleer nw~ Fvekesâ GheYeesie keâe 
Deye ve lees jespeveecebÛee ceW uesKeve nesiee Deewj ve ner Keelee yener ceW~   
40.  Goods means/ceeue keâe DeeMeÙe nw: 
 (a) all movable property/meYeer Ûeue mecheefòe 
 (b) all immovable property/meYeer DeÛeue mecheefòe 
 (c) auctionable claims/veerueeceer ÙeesiÙe oeJeW 
 (d) decree/Dee%eeqhle (ef[›eâer) 

HPSSC Junior Accountant 2018 

Ans. (a) : ceeue keâe DeeMeÙe meYeer Ûeue mecheefòe mes nw~ JÙeJemeeÙe 
Éeje Kejeroer Deewj yesÛeer peeves Jeeueer Ûeerpes ceeue keânueeleer nw~ uesKeebkeâve 
ceW, peye ceeue Kejeroe peelee nw lees Gmes Kejero kesâ ™he ceWW efueKee peelee 
nw~ peye ceeue yesÛee peelee nw lees Gmes efye›eâer kesâ ™he ceW efueKee peelee nw~ Je<e& 
kesâ Deble ceW efyevee efyekesâ ceeue keâes mše@keâ kesâ ™he ceW efueKee peelee nw~  
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41.  Which item is shown in P & L Appropriation 

Account?/keâewve meer ceo ueeYe-neefve efJeefveÙeespeve Keeles 
ceW oMee&Ùeer peeleer nQ? 

 (a) Dividend declared/Ieesef<ele ueeYeebMe 
 (b) Discount on issue of shares/DebMe efveie&ceve hej Útš 
 (c) Non-operating expenses/iewj-heefjÛeeefuele JÙeÙe 
 (d) Current Assets/Ûeeuet mebheefòeÙeeB 

HPSSC Accountant 20.10.2019 
Ans. (a) : ueeYe-neefve efJeefveÙeespeve Keelee, ueeYe-neefve Keeles keâe 
efJemleej nw~ Ùen meePesoejesb mes mecyeefvOele meceeÙeespeve pewmes- meePesoejeW keâe 
Jesleve, meePesoejeW keâe keâceerMeve, hetBpeer hej yÙeepe,DeenjCe hej yÙeepe, 
Ieesef<ele ueeYeebMe Deeefo meceeÙeesefpele peelee nw Deewj Fme Keeles mes 
Megæ/ueeYe neefve keâes meePesoejeW kesâ ceOÙe efJeleefjle efkeâÙee peelee nw~  
42.  Mr. A sold goods for Rs. 50,000 which includes 

a sale to a customer for Rs. 5,500 at a cost + 
10%, but these goods were still in godown at 
the risk of buyer. The total sales to be recorded 
is .............. 

  ßeerceeve A ves ®. 50,000 keâe ceeue yesÛee efpemeceW Skeâ 
«eenkeâ keâes ueeiele ±10³ ceW ®. 5,500 ceW yesÛee ieÙee 
ceeue Meeefceue nw, uesefkeâve Ùes ceeue Deye Yeer ›esâlee keâer 
peesefKece hej ieesoece ceW jKes nQ~ ope& efkeâÙee peeves Jeeuee 
kegâue efJe›eâÙe .......... nesiee~ 

 (a) Rs. 50,000/ ®. 50,000 
 (b) Rs. 50,500/®. 50,500 
 (c) Rs. 49,450/®. 49,450 
 (d) Rs. 49,400/®. 49,400 

HPSSC Accountant 2016 
Ans. (a) : kegâue efJe›eâÙe ®. 50,000 ope& efkeâÙee peeÙesiee~ keäÙeeWefkeâ 
ceeue ›esâlee kesâ peesefKece hej jKee ieÙee nw FmeefueS efJe›esâlee ceeue keâer 
neefve nesves keâer oMee ceW efpeccesoej veneR nesiee~   
43.  The charges of placing commodities into a 

saleable condition should be charged to 
  Skeâ yesÛeves ÙeesiÙe heefjeqmLeefle ceW JemlegDeeW kesâ ØeeflemLeeheve 

kesâ ØeYeej keâes ............ ceW ØeYeeefjle keâjvee ÛeeefnS~ 
 (a) Trading account/JÙeeheej Keelee 
 (b) P and L A/c./ueeYe-neefve Keelee 
 (c) Balance Sheet/legueve-he$e 
 (d) None of above/Ghejesòeâ ceW mes keâesF& veneR 

HPSSC Accountant 01.08.2021 
Ans. (b) : Skeâ yesÛeves ÙeesiÙe heefjefmLeefle ceWW JemlegDeeW kesâ ØeeflemLeeheve kesâ 
ØeYeej keâes ueeYe-neefve Keelee ceW ØeYeeefjle keâjvee ÛeeefnS~ ueeYe-neefve 
Keelee Debeflece Keeles keâe efnmmee nw efpemes Je<e& kesâ Deble ceW yeveeÙee pee 
mekeâlee nw Ùen JÙeJemeeÙe ceW nesves Jeeues ueeYe Ùee neefve keâer peevekeâejer 
Øeoeve keâjlee nw FmeceW DeØelÙe#e JÙeÙe keâes oMee&Ùee peelee nw~  

44.  Gross profit is/mekeâue ueeYe nw 
 (a) Cost of goods sold + opening stock 

  efJe›eâÙe ceeue keâer ueeiele ± DeebjefYekeâ mše@keâ 
 (b) Excess of sales over cost of goods sold 

  efJe›eâÙe ceeue keâer ueeiele hej Deefleefjòeâ efye›eâer 
 (c) Sales fewer purchases/efye›eâer ›eâÙe keâes Iešelee nw 

 (d) Net profit fewer expenses of the period 

  Megæ ueeYe KeÛe& DeJeefOe keâes Iešelee nw 
HPSSC Accountant 01.08.2021 

Ans. (b) : mekeâue ueeYe efJe›eâÙe ceeue keâer ueeiele hej Deefleefjòeâ efye›eâer 
nw Ùen JÙeeheej Keelee ceW efoKeeÙee peelee nw Deewj ueeYe-neefve Keeles ceW 
nmleebleefjle efkeâÙee peelee nw~ mekeâue ueeYe keâer JÙeeheej Keeles ceW ØelÙe#e 
JÙeÙe keâes peesÌ[ keâj efye›eâer Deewj Debeflece jnefleÙee mes Ieševes hej Øeehle 
efkeâÙee peelee nw~  
45.  Trading Account is a/JÙeeheej Keelee nw, Skeâ 
 (a) Personal A/c/JÙeefòeâiele Keelee 
 (b) Real A/c/JeemleefJekeâ Keelee 
 (c) Nominal A/c/Deeceo/veececee$e Keelee 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR 

HPSSC Accountant 05.08.2021  

Ans. (c) : Skeâ veece cee$e Keelee meYeer DeeÙe, JÙeÙe, neefve Deewj ueeYe 
mes mebyebefOele Skeâ meeceevÙe Keelee yener nw~ Fmekeâe meeceevÙe met$e nw-meYeer 
Øekeâej kesâ JÙeÙe SJeb neefve keâes $e+Ceer (Debit) leLee meYeer Øekeâej kesâ 
DeeÙe Deewj ueeYe keâes Oeveer (Credit)~ Fmekesâ GoenjCe nw- Trading 

A/C, Interest Account, Salary Account, Profit & Loss, 

Purchase Account, Rent Account, Sales Account Deeefo~  
46.  If opening stock ` 50,000, purchases ` 1,50,000, 

wages ` 20,000, closing stock ` 40,000 and gross 

profit is 
1

7
of the sale then what is the amount 

of sale?  
  Ùeefo ØeejefcYekeâ mkeâvOe ` 50,000, ›eâÙe ` 1,50,000, 

cepeotjer ` 20,000, Debeflece mkeâvOe ` 40,000 nw leLee 

mekeâue ueeYe efJe›eâÙe keâe 
1

7
nw, lees efJe›eâÙe keâer jeefMe keäÙee 

nesieer? 
 (a) ` 1,80,000  (b) ` 2,10,000  
 (c) ` 2,00,000 (d) ` 2,17,000 

CG AAO 2015 
Ans. (b) : Cost of good sold = ? 

Opening stock + purchase + wages – closing stock 

50000 + 150000 + 20000 – 40000 

Cost of good sold = 180000 

Gross profit = sales – cost of good sold 

 or COGS = Sales – GP 

Let, Assume Net sales = 700x  

Gross profit = 700x × 
1

7
 = 100x 

cost of good sold = 700x – 100x 

  = 600x  

 where –  

            600x = 180000 

                  x = 
180000

300
600

=  

  Sales = 700 × 300 = 2,10,000 

47.  Preliminary expenses are shown in the balance 
sheet under the head :  

  ØeejefcYekeâ JÙeÙe efÛeªs ceW efvecve Meer<e&keâ kesâ DeOeerve oMee&Ùee 
peelee nw– 
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 (a) Reserve and surplus/mebÛeÙe SJeb Deeflejskeâ 
 (b) Investments/efJeefveÙeesie  
 (c) Loan and advances/$e+Ce SJeb Deef«ece 
 (d) Miscellaneous expenditure/efJeefJeOe JÙeÙe 

CG AAO 2015 

Ans. (d) : efJeefJeOe JÙeÙe Deekeâefmcekeâ JÙeÙe nw efpevnW efJeefvecee&Ce, efye›eâer 
Deewj ØeMeemeefvekeâ JÙeÙe kesâ ™he ceW Jeieeake=âle vener efkeâÙee pee mekeâlee nw~ 
GoenjCe- ØeejbefYekeâ JÙeÙe, efJekeâeme JÙeÙe Deewj MesÙejes Deewj ef[yesÛej keâes 
yeÌ{eves hej JÙeÙe Deeefo~ ØeejefcYekeâ JÙeÙe keâes efÛeªs ceW efJeefJeOe JÙeÙe 
Meer<e&keâ kesâ DeOeerve oMee&Ùee peelee nw~  
48.  A purchased goods costing ` 1,00,000. B sold 

the goods for `1,50,000. Profit sharing ratio 

between A and B equal. If same sets of books is 

maintained. What will be the final remittance?  
  A ves ` 1,00,000 keâer ueeiele keâe ceeue Kejeroe~ B ves 

ceeue ` 1,50,000 ceW yesÛee~ A leLee B kesâ yeerÛe ueeYe 
efJeYeepeve Devegheele meceeve nw~ Ùeefo hegmlekeâeW keâe Skeâ ner 
mesš yeveeÙee peelee nw, lees Debeflece Øes<eCe keäÙee nesiee? 

 (a) B will remit ` 1,25,000 to A 

  B ` 1,25,000 A keâes Yespesiee  
 (b) B will remit ` 1,50,000 to A 

  B ` 1,50,000 A keâes Yespesiee  
 (c) A will remit ` 1,00,000 to B 

  A ` 1,00,000 B keâes Yespesiee 
 (d) B will remit ` 25,000 to A 

  B ` 25,000 A keâes Yespesiee 
CG AAO 2015 

Ans. (a) : A ves ceeue Kejeroe = 100000 

                   B ves ceeue yesÛee = 150000 

                    ueeYe =   50000 

ueeYe efJeYeepeve Devegheele meceeve nw lees A  Deewj B keâe Devegheele 1/2 

nesiee~  

A = 50000 × 
1

2
= 25000 

B = 50000 × 
1

2
= 25000 

B Éeje A keâes Yespee ieÙee = ueeiele + ueeYe  
    = 100000 + 25000  = 125000 

49.  Interest on drawings is :  
  DeenjCe hej yÙeepe neslee nw– 
 (a) Gain for the business/JÙeJemeeÙe keâer DeeÙe 
 (b) Expenses for the business/JÙeJemeeÙe keâer JÙeÙe 
 (c) Loss for the business/JÙeJemeeÙe keâer neefve 
 (d) None of these/FveceW mes keâesF& veneR 

CG AAO 2015 

Ans. (a) : DeenjCe hej yÙeepe Skeâ lejn mes Heâce& keâer DeeÙe nesleer nw~ 
Fmes ueeYe neefve efJeefveÙeespeve Keeles kesâ ›esâef[š ceW efoKeeÙee peelee nw Deewj 
DeenjCe hej yÙeepe heâce& kesâ meYeer meePesoejeW kesâ efueS KeÛe& neslee nw efpemes 
hetbpeer Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW efueKee peelee nw~  

50.  Calculate from the following informations : 

Profit of the year  

  efvecve metÛeveeDeeW mes ieCevee keâerefpeS : Je<e& keâe ueeYe  
  Capital in beginning ` 80,000 

  ØeejcYe keâer hetBpeer ` 80,000  

  Capital at the end ` 90,000 

  Deble keâer hetBpeer ` 90,000  

  Drawings ` 18,000/DeenjCe ` 18,000 

  Capital introduced in mid of the year ` 5,000  
  Je<e& kesâ ceOÙe ceW ueieeF& ieF& hetBpeer ` 5,000 

 (a) ` 20,000  (b) ` 23,000  
 (c) ` 25,000 (d) ` 28,000 

CG AAO 2015 

Ans. (b) : ØeejcYe keâer hetBpeer = 80000 
 IešeÙee  
 DeenjCe         = 18000 

            = 62000 

peesÌ[e  
Je<e& kesâ ceOÙe ceW ueieeF& hetBpeer = 5000 

Je<e& keâer ØeejefcYekeâ hetBpeer     = 67000  

Je<e& kesâ Deble ceW hetBpeer       = 90000 

ueeYe = Debeflece hetBpeer – ØeejefcYekeâ hetBpeer 
        = 90,000 – 67000 

ueeYe = 23000 

51.  Calculate from the following informations : 

Drawing of current year/efvecve metÛeveeDeeW mes ieCevee 
keâerefpeS : Ûeeuet Je<e& ceW DeenjCe 

  Capital at the beginning of year ` 15,600 

  Je<e& kesâ ØeejcYe keâer hetBpeer ` 15,600 

  Capital at the end of year ` 14,000 

  Je<e& kesâ Deble keâer hetBpeer ` 14,000 

  Additional capital introduced in current year ` 

2,000/Ûeeuet Je<e& keâer Deefleefjòeâ hetBpeer ` 2,000 

  Profit earned during the year ` 1,200  
  Ûeeuet Je<e& keâe Deefpe&le ueeYe ` 1,200 

 (a) ` 4,400  (b) ` 4,500 
 (c) ` 4,800 (d) ` 5,400 

CG AAO 2015 

Ans. (c) : Je<e& kesâ ØeejcYe keâer hetBpeer   = 15600 

     peesÌ[e 
 Ûeeuet Je<e& keâer Deefleefjòeâ hetBpeer =  2000 

 Ûeeuet Je<e& keâe Deefpe&le ueeYe  =  1200 

          18800 

 IešeÙee- Je<e& kesâ Deble keâer hetBpeer = 14000 

 Ûeeuet Je<e& keâe DeenjCe      =   4800   
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II. Bills of Exchange (efJeefveceÙe efJehe$e) 

52.  With respect to bill of exchange, which of the 
following statements is incorrect? 

  efJeefveceÙe efJehe$e kesâ mebyebOe ceW, efvecveefueefKele ceW mes keâewve 
mee keâLeve ieuele nw? 

 (a) Payee: He is the person to whom the amount 

of bill is payable/Øeehlekeâlee&: Jen JÙeefòeâ nw efpemes efyeue 
keâer jeefMe osÙe nw  

 (b) Drawer: He is a person who draws the bill. 

Typically, he is the seller or a creditor/Deenlee&-
Jen Skeâ JÙeefòeâ nw pees efyeue efueKelee nw~ Deeceleewj hej Jen 
efJe›esâlee Ùee uesveoej neslee nw~  

 (c) Endorser. He is the person is whose favour 

the bill is endorsed by the drawer/he=‰ebkeâkeâ-Jen 
JÙeefòeâ neslee nw efpemekesâ he#e ceW Deenlee& Éeje efyeue keâe 
meceLe&ve efkeâÙee peelee nw 

 (d) Drawee: He is the person on whom the bill is 

drawn/Deoekeâlee&-Jen JÙeefòeâ neslee nw efpeme hej efyeue 
lewÙeej efkeâÙee peelee nw~  

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (c) : efJeefveceÙe efJehe$e kesâ mecyevOe ceW efJekeâuhe (c) DemelÙe nw~  
 efJeefveceÙe efJehe$e kesâ he#ekeâej efvecve nw- 
1. Deenlee&- DeeosMe osves Jeeues keâes Deenlee& kesâ ™he ceW peevee peelee 

nw~ Deenlee& ner efyeue keâes efueKelee nw~ Ùen efJe›esâlee Ùee uesveoej 
neslee nw~   

2. Deoekeâlee&- Deoekeâlee& Jen JÙeefòeâ neslee nw efpeme hej efyeue lewÙeej 
efkeâÙee peelee nw~ 

3. Deeoelee- efpeme heešea keâes jeefMe keâe Yegieleeve efkeâÙee peevee nw Gmes 
Deeoelee kesâ ™he ceW peevee peelee nw~  

4. he=‰ebkeâkeâ- Jen JÙeefòeâ pees efkeâmeer he=‰ebkeâve keâes ØeYeeefJele keâjlee 
nsw Gmes he=‰ebkeâkeâ (Endorser) keâne peelee nw~  

5. he=‰ebefkeâleer- efpeme JÙeefòeâ keâes hej›eâecÙe efueKele keâes he=‰ebkeâve 
(Endorsement) Éeje nmleebleefjle efkeâÙee peelee nw Gmes 
he=‰ebefkeâleer (Endorsee) keâne peelee nw~  

53.  With respect to Dishonour of a Bill, which of 
the following statements are correct? 

  efkeâmeer efyeue kesâ Deveeoj kesâ mebyebOe ceW, efvecveefueefKele ceW mes 
keâewve mee keâLeve mener nw? 

(i) Dishonour of a Bill means that the acceptor 
refuses to honour his commitment on due 
date and for this, payment of the bill on 
presentation does not take place./efkeâmeer efyeue 
kesâ Deveeoj keâe DeLe& nw efkeâ mJeerkeâejkeâlee& efveÙele 
leejerKe hej Deheveer Øeefleyeælee keâe mecceeve keâjves mes 
Fbkeâej keâj oslee nw Deewj Fmekesâ efueS efyeue keâe Yegieleeve 
Øemlegefle hej veneR neslee nw~ 

(ii)  To provide legal evidence of dishonour is to 
be noted on the bill by 'Notary 
Public'./Deveeoj keâe keâevetveer mee#Ùe GheueyOe keâjeves 
kesâ efueS Deveeoj kesâ leLÙe keâes veesšjer heefyuekeâ Éeje 
efyeue hej veesš efkeâÙee peelee nw~ 

(iii) The fact of dishonour which he is recording 
is called 'noting' and the amount charged by 
him for his services are called 'noting 
charges'./Deveeoj keâe leLÙe pees efjkeâe[& efkeâÙee peelee 
nw Gmes ‘veesefšbie’ keâne peelee nw Deewj Gmekesâ Éeje Deheveer 
mesJeeDeeW kesâ efueS ueer peeves Jeeueer jeefMe keâes ‘veesefšbie 
Ûeepe&’ keâne peelee nw~ 

 (a) Only (ii) and (iii) /kesâJeue (ii) Deewj (iii)    
 (b) Only (i) and (iii)/kesâJeue (i) Deewj (iii) 
 (c) All (i), (ii) and (iii)/meYeer (i), (ii) Deewj (iii)   
 (d) Only (i) and (ii)/kesâJeue (i) Deewj (ii) 

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (c ) : efkeâmeer efyeue kesâ Deveeoj kesâ mecyevOe ceW efvecve keâLeve melÙe 
nw- 
1. efkeâmeer efyeue kesâ Deveeoj keâe DeLe& nw efkeâ mJeerkeâejkeâlee& efveÙele 

leejerKe hej Deheveer Øeefleyeælee keâe mecceeve keâjves mes Fbkeâej keâj 
oslee nw Deewj Fmekesâ efueS efyeue keâe Yegieleeve Øemlegefle hej GheueyOe 
veneR neslee nw~ 

2. Deveeoj keâe keâevetveer mee#Ùe GheueyOe keâjeves kesâ efueS Deveeoj kesâ 
leLÙe keâes veesšjer heefyuekeâ Éeje efyeue hej veesš efkeâÙee peelee nw~ 

3. Skeâ veesšjer heefyuekeâ Skeâ meeJe&peefvekeâ DeefOekeâejer neslee nw efpemes 
jepÙe mejkeâej Éeje OeesKee OeÌ[er keâes jeskeâves ceW ceoo keâjves kesâ 
efueS efveÙegòeâ efkeâÙee peelee nw~ 

4. Deveeoj keâe leLÙe pees efjkeâe[& efkeâÙee peelee nw Gmes veesefšbie keâne 
peelee nw Deewj Gmekesâ Éeje Deheveer mesJeeDeeW kesâ efueS ueer peeves 
Jeeueer jeefMe keâes ‘veesefšbie Ûeepe&’ keâne peelee nw~  

54.  Commuted pension received by a government 
employee is : 

  Skeâ mejkeâejer keâce&Ûeejer Éeje Øeehle keâcÙetšs[/SkeâcegMle 
heWMeve nw: 

 (a) Fully exempt from tax u/s 10 (10A)(i)/Oeeje 
10(10A)(i) kesâ lenle hetjer lejn mes keâj mes cegòeâ  

 (b) Exempted upto Rs. 5,00,000 per annum/Øeefle 
Je<e& 5,00,000 ™. lekeâ Útš  

 (c) Exempted upto Rs. 2,00,000 per annum/Øeefle 
Je<e& 2,00,000 ™heÙes lekeâ keâer Útš 

 (d) Fully taxable/hetjer lejn mes keâj ÙeesiÙe 
UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 

Ans. (a) : DeeÙekeâj DeefOeefveÙece 1961 keâer Oeeje 10(10A) kesâ 
lenle Skeâ mejkeâejer keâce&Ûeejer Éeje Øeehle SkeâcegMle heWMeve hetjer lejn mes 
keâj mes cegòeâ nesieer~ 
mejkeâejer keâce&Ûeejer ceW efvecve Meeefceue nw~ 
1. kesâvõ mejkeâej kesâ keâce&Ûeejer  
2. jepÙe mejkeâej kesâ keâce&Ûeejer 
3. mLeeveerÙe ØeeefOekeâjCe kesâ keâce&Ûeejer  
4. Skeâ JewOeeefvekeâ efveiece kesâ keâce&Ûeejer 
55.  Which of the following are regarded as the 

features of a bill of exchange? 

  efvecveefueefKele ceW mes efkeâmes efJeefveÙece efyeue keâer efJeMes<elee 
ceevee peelee nw? 

 (i) It's an instrument in writing 

  Ùen efueefKele ™he ceW Skeâ GhekeâjCe nw~ 
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 (ii) It contains an unconditional order 

  FmeceW efyevee Mele& DeeosMe Meeefceue nw~ 
 (iii) It's signed by the maker 

  Ùen efvecee&lee Éeje nmlee#eefjle nw~ 
 (iv) It's drawn on a specific person 

  Ùen Skeâ efJeefMe° JÙeefòeâ keâes efueKee peelee nw~ 
 (a) All (i), (ii), (iii) and (iv)/meYeer (i), (ii), (iii) Deewj (iv)  
 (b) Only (ii) and (iv)/kesâJeue (ii) Deewj (iv) 

 (c) Only (i), (ii) and (iii)/kesâJeue (i), (ii) Deewj (iii) 
 (d) Only (i) and (ii)/kesâJeue (i) Deewj (ii)   

UPRVUNL Assistant Accountant 15.05.2022 
Ans. (a) : efJeefveceÙe efJehe$e keâer efJeMes<eleeSB efvecve nw- 
1. Ùen efueefKele ™he ceW nesvee ÛeeefnS~ 
2. Ùen efoveebefkeâle leLee efvecee&lee Éeje nmlee#eefjle neslee nw~ 
3. Fmeces Deenlee& Skeâ efveef§ele jeefMe keâe Yegieleeve keâjves keâe DeeosMe oslee nw~ 
4. Ùen Skeâ efJeefMe° JÙeefòeâ keâes efueKee peelee nw  
5. FmeceW keâce mes keâce oes he#e nesles nw- Skeâ DeeosMe osves Jeeuee Deewj 
 Skeâ Yegieleeve keâjves Jeeuee~  
56.  In India, the _______ governs the provisions 

for bills of exchange.   
  Yeejle ceW, _______efJeefveÙece kesâ efyeueeW kesâ ØeeJeOeeveeW keâes 

efveÙebef$ele keâjlee nw~ 
 (a) Sale of Goods Act, 1930 

  ceeue keâer efye›eâer DeefOeefveÙece, 1930  
 (b) Indian Contract Act, 1872 

  YeejleerÙe DevegyebOe DeefOeefveÙece, 1872 
 (c) Negotiable Instruments Act, 1881 

  hej›eâecÙe efueKele DeefOeefveÙece, 1881 
 (d) Companies Act, 2013/keâcheveer DeefOeefveÙece, 2013 
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Ans. (c) : Yeejle ceW hej›eâecÙe efueKele DeefOeefveÙece, 1881 efJeefveÙece 
kesâ efyeueeW kesâ ØeeJeOeeve keâes efveÙebef$ele keâjlee nw~ hej›eâecÙe efueKele 
DeefOeefveÙece, 1881 keâer Oeeje 13 kesâ Devegmeej- hej›eâecÙe ‘efueKele’ keâe 
DeLe& Skeâ JeÛeve he$e, efJeefveceÙe efJehe$e Ùee Ûeskeâ Ùee lees DeeosMe Ùee 
Jeenkeâ keâes osÙe nw~ hej›eâecÙe efueKele Yegieleeve keâe Skeâ meeOeve nw~   
57.  If a bill is drawn (not payable on demand) on 1 

April 2022, for four months, the due date or 
date of maturity will be: 

  Ùeefo keâesF& efyeue 1 DeØewue 2022 keâes Ûeej cenerves kesâ efueS 
efvekeâeuee peelee nw (ceebie hej osÙe veneR), lees osÙe efleefLe 
Ùee heefjhekeäJelee keâer leejerKe nesieer:- 

 (a) 3 August 2022/3 Deiemle 2022  
 (b) 7 August 2022/7 Deiemle 2022 
 (c) 2 August 2022/2 Deiemle 2022 
 (d) 4 August 2022/4 Deiemle 2022 
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Ans. (d) : Ùeefo keâesF& efyeue 1 DeØewue 2022 keâes Ûeej cenerves kesâ efueS 
efvekeâeuee peelee nw (ceebie hej osÙe veneR) lees osÙe efleefLe Ùee heefjhekeäJelee 
keâer leejerKe efyeue kesâ peejer efkeâS ieÙes efoJeme ceW 4 cenerves peesÌ[ves hej 1 
Deiemle keâer efleefLe DeeÙesieer efpemeceW 3 Deveg«en efoJeme peesÌ[ves hej 
heefjhekeäJelee efleefLe 4 Deiemle nesieer~ 
Ùeefo heefjhekeäJelee efleefLe hej keâesF& je°^erÙe DeJekeâeMe nw lees efyeue keâer 
heefjhekeäJelee efleefLe Skeâ efove henues nesieer~  

58.  With respect to type of Bills of Exchange, 

which of the following statement/s is/ are 

correct? 

  efJeefveceÙe kesâ efyeueeW kesâ ØekeâejeW kesâ mebyebOe ceW, efvecveefueefKele 
ceW mes keâewve-mee/ keâLeve mener nw? 

  Statement  (I) : Trade bill: This bill is drawn to 

settle a strade transaction/keâLeve -I JÙeeheej efyeue: 
Ùen efyeue Skeâ JÙeeheej uesve osve keâes efveheševes kesâ efueS 
lewÙeej efkeâÙee ieÙee nw~ 

  Statement (II) : Accommodation bill: This bill 

is used without a trade transaction and is for 

mutual benefit/keâLeve -II DeeJeeme efyeue -Ùen efyeue 
efyevee efkeâmeer JÙeeheej uesve osve kesâ GheÙeesie efkeâÙee peelee nw 
Deewj heejmheefjkeâ ueeYe kessâ efueS nw~  

 (a) Both Statement (I) and statement (II) are 

correct/ (keâLeve (I) Deewj keâLeve (II) oesveeW mener nw~ 
 (b) Only statement (II) is correct 

  kesâJeue keâLeve (II) mener nw~ 
 (c) Both Statement (I) and statement (II) are 

incorrect/ oesveeW keâLeve (I)Deewj keâLeve (II) ieuele nw 
 (d) Only statement (I) is correct  

  kesâJeue keâLeve (I) mener nw~ 
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Ans. (a) : efJeefveceÙe efyeue kesâ Øekeâej efvecve nw- 
1. ef[ceeb[ Ùee ceebie efyeue- Ùen efyeue ceebies peeves hej osÙe nesleer nw~ 

efyeue ceW Yegieleeve keâer keâesF& efveef§ele leejerKe veneR nesleer nw FmeefueS 
efyeue keâes peye Yeer Øemlegle efkeâÙee peelee nw Gmeer meceÙe Fmekeâe 
Yegieleeve keâj efoÙee peelee nw~ 

2. JÙeeheej efyeue- Fme Øekeâej keâe efyeue kesâJeue JÙeeheej mes mebyebefOele 
uesve osve keâes efveheševes ceW ØeÙeesie efkeâÙee peelee nw~ 

3. efJeosMeer efyeue- Yeejle kesâ yeenj Yegieleeve efkeâS pee mekeâves Jeeues 
efyeue keâes efJeosMeer efyeue keâne peelee nw~ efJeosMeer efyeue kesâ oes 
GoenjCe nw - efveÙee&le efyeue Deewj DeeÙeele efyeue~  

4. efceÙeeoer efyeue- Ùen Skeâ meceÙeyeæ efyeue nw efpemekeâe DeLe& nw efkeâ 
Yegieleeve efveef§ele meceÙe DeJeefOe kesâ Yeerlej efkeâÙee peevee nw DeLee&le 
peye efyeue heefjhekeäJe nes leye Fmekeâe Yegieleeve efkeâÙee peelee nw~ 

5. DeeJeeme efyeue- Ùen efyeue efyevee JÙeeheej uesveosve kesâ Deehemeer ceoo 
kesâ efueS mJeerkeâej efkeâÙee peelee nw~ FmeceW efkeâmeer Yeer meeceeve Ùee 
mesJeeDeeW keâer efye›eâer Ùee Kejero Meeefceue veneR nw~ Ùen efyeue oes he#eeW 
kesâ yeerÛe Skeâ otmejW keâes efJeòeerÙe meneÙelee Øeoeve keâjves kesâ GösMÙe 
mes yeveeÙee peelee nw~  

59.  A bill drawn and accepted without 

consideration is : 
  Skeâ efyeue pees efyevee Øeefleheâue kesâ efueKee Deewj mJeerkeâej 

efkeâÙee peelee nw– 
 (a) Trade bill/JÙeeheeefjkeâ efyeue 
 (b) Accommodation bill/meneÙeleeLe& efyeue 
 (c) Foreign bill/efJeosMeer efyeue 
 (d) Demand bill/ceebie hej osÙe efyeue 
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Ans. (b) : meneÙeleeLe& efyeue (Accommodation Bill) : peye 
efyeue efyevee Øeefleheâue kesâ Skeâ-otmejs kesâ meneÙeleeLe& efueKes leLee mJeerkeâej 
efkeâÙes ieÙes neW, lees Gve efyeueeW keâes meneÙeleeLe& Ùee Deveg«en 
(Accommodation) efyeue keânles nQ~ meneÙeleeLe& efyeue keâes yeveeJešer 
efyeue (Fictitious Bill), helebie efyeue (Kite Bill) Ùee nJee efyeue 
(Wind Bill) Yeer keânles nQ~ 
meneÙeleeLe& efyeue efueKeves keâer efmLeefleÙeeB– 
(1) peye kesâJeue uesKekeâ keâer meneÙelee kesâ efueS efyeue efueKee peeÙes~ 
(2) peye Skeâ he#ekeâej oesveeW he#ekeâejeW kesâ heejmheefjkeâ ueeYe kesâ efueS 

efyeue efueKes~ 
(3) peye Deveg«en efyeue keâer oMee ceW Skeâ he#ekeâej efoJeeefueÙee nes peeÙes~ 
60.  Which of the following refer to Bill of 

Exchange?  
  efvecve ceW mes keâewve mes keâLeve efJeefveceÙe-he$e mes mebyeæ nQ? 
 i. The maker is the debtor./uesKekeâ $e+Ceer neslee nw~  
 ii. The liability of the drawer is secondary and 

conditional/efyeue kesâ DeeosMekeâ keâe oeefÙelJe ieewCe SJeb 
meMele& neslee nw~  

 iii. An unconditional order to pay.  

  Yegieleeve keâjves kesâ efueS efyevee Mele& DeeosMe 
 Correct answer is/mener Gòej nw 
 (a) i and ii/ i Deewj ii (b) ii and iii/ ii Deewj iii  
 (c) i and iii/ i Deewj iii (d) only i /kesâJeue i 
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Ans. (b) : efJeefveceÙe-he$e Skeâ efueefKele Mele&jefnle DeeosMe-he$e nw~ 
efpemekesâ Éeje Skeâ JÙeefòeâ otmejs JÙeefòeâ keâes Gmes Ùee Gmekesâ Éeje 
efveoxefMele efkeâmeer JÙeefòeâ keâes Skeâ efveef§ele DeJeefOe kesâ he§eele Skeâ efveef§ele 
Yegieleeve keâjves keâe DeeosMe oslee nw~ efJeefveceÙe-he$e ceW DeeosMekeâ keâe 
oeefÙelJe ieewCe neslee nw~ 
Dele: efoÙes ieÙes keâLeveeW ceW mes keâLeve (ii) Deewj (iii) melÙe nw~ 
61.  Due to date of a bill of exchange drawn on 30

th
 

January 2015 for one month will be  
  30 peveJejer, 2015 keâes Skeâ cenerves kesâ efueS Deenefjle 

efyeue keâer efleefLe nesieer 
 (a) 29

th
 February/ 29 heâjJejer  

 (b) 3 March/ 3 ceeÛe&  
 (c) 4 March/  4 ceeÛe& 
 (d) 5 March/ 5 ceeÛe& 

UPPCL Assistant Account 20.11.2016 
Ans. (b) :  
 Due date for Bill drawn on 30

th
 Jan = ? 

 Date of Bill Drawn  = 30 January 

 Date of Duration   = 1 Months 

        28 February 

 Add Days of grace     3 days 

 Maturity Date      3 March 2015 

62.  Encashing the bill before the date of its 
maturity is called   

  heefjhekeäJelee keâer efleefLe mes henues ner efyeue Yegveeves keâe keâne 
............ 

 (a) endorsement of bill/efyeue keâe DeveguesKeve  
 (b) retirement of bill/efyeue keâe Yegieleeve  

 (c) discounting of bill/efyeue keâe yeóekeâjCe 
 (d) dishonour of bill/efyeue DemJeerkeâej keâjvee 
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Ans. (c) : efyeue keâer osÙe efleefLe mes hetJe& yeQkeâ Éeje efyeue keâe 
vekeâoerkeâjCe keâjevee ‘efyeue keâe yeóekeâjCe’ Ùee Discounting of Bill 
keânles nQ~ Ùeefo keâesF& efyeue 3 ceen kesâ efueS efueKee peeS leLee Gmes 3 
cenerves mes hetJe& ner yeQkeâ mes Yegvee efueÙee peeS lees Jen yeóekeâjCe keânueelee nw~ 

63.   What is the definition of Trade bill? /JÙeeheej 
efyeue keâer heefjYee<ee keäÙee nw? 

 (a) A bill drawn, accepted for the purpose of a 

genuine trade transaction./Skeâ JeemleefJekeâ JÙeeheej 
uesveosve kesâ GösMÙe kesâ efueS lewÙeej efkeâÙee ieÙee Skeâ efyeue~ 

 (b) A bill of exchange that is payable on demand 
or at sight or when presented. 

  SkeämeÛeWpe keâe efyeue pees ceebie Ùee Âef° mes osÙe nw Ùee peye 
Øemlegle efkeâÙee peelee nw~  

 (c) A bill which specifies the time period for the 

payment./Skeâ efyeue pees Yegieleeve kesâ efueS meceÙe DeJeefOe 
efveefo&° keâjlee nw~ 

 (d) It is a bill which is accompanied by 
documents confirming genuineness of trade 
transaction that took place between buyer and 

seller./Ùen Skeâ Ssmee efyeue nw efpemeceW JÙeeheej uesveosve 
keâer JeemleefJekeâlee keâer hegef° keâjves Jeeues omleeJespeeW kesâ meeLe 
neslee nw pees Kejeroej Deewj efJe›esâlee kesâ yeerÛe ngDee Lee~ 
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Ans. (a) : JÙeeheeefjkeâ efyeue Jen Øehe$e nw efpemekeâe ØeÙeesie efove Øeefleefove 
ceW efkeâÙes peeves Jeeues ›eâÙe-efJe›eâÙe kesâ mecyevOe ceW efkeâÙee peelee nw~ JÙeeheej 
kesâ $e+CeeW SJeb GOeej meewoeW kesâ Yegieleeve kesâ efueS Fve efyeueeW keâe ner 
ØeÙeesie efkeâÙee peelee nw~ uesveoej Éeje efueKes ieÙes efyeue keâes osveoej 
mJeerkeâej keâjlee nw Deewj efveefMÛele meceÙe heMÛeeled efyeue keâe Yegieleeve keâj 
oslee nw~ Dele: ceeue kesâ ›eâÙe efJe›eâÙe ceW ngF& osveoejer kesâ DeeOeej hej pees 
efyeue efueKes peeles nQ Jes JÙeeheeefjkeâ efyeue keânueeles nQ~ 
Dele: Ùen efJekeâuhe (a) ‘‘Skeâ JeemleefJekeâ JÙeeheej uesveosve kesâ GösMÙe kesâ 
efueS lewÙeej efkeâÙee ieÙee Skeâ efyeue~’’ mener nw~ 
64.  What is the definition of Demand bill? 

  ef[ceeb[ efyeue keâer heefjYee<ee keäÙee nw? 
 (a) A bill of exchange that is payable on demand 

or at sight or when presented. 

  SkeämeÛeWpe keâe efyeue pees ceebie Ùee Âef° mes osÙe nw Ùee peye 
Øemlegle efkeâÙee peelee nw~ 

 (b) A bill which specifies the time period for the 

payment./Skeâ efyeue pees Yegieleeve kesâ efueS meceÙe DeJeefOe 
efveefo&° keâjlee nw~ 

 (c) It is a bill which is accompanied by 
documents confirming genuineness of trade 
transaction that took place between buyer and 

seller./Ùen Skeâ Ssmee efyeue nw efpemeceW JÙeeheej uesveosve 
keâer JeemleefJekeâlee keâer hegef° keâjves Jeeues omleeJespeeW kesâ meeLe 
neslee nw pees Kejeroej Deewj efJe›esâlee kesâ yeerÛe ngDee Lee~ 

 (d) None of these/FveceW mes keâesF& Yeer veneR 
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